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СОДРЖИНА

„Сакате да знаете кои сме? Не прашувајте. Постапете! 

Дејствието ќе не претстави и дефинира.“  

Томас Џеферсон



ИСПРАВЕНИ ПРЕД 

НОВИТЕ ПРЕДИЗВИЦИ 

Пред нас е нова година со нови предизвици и нови можности за докажување. Волонтерите и вработените на 

Црвениот крст на Република Македонија заедно со партнерите на нашата организација со голем ентузијазам се 

подготвени да одговорат на задачите и предизвиците кои ќе произлезат во 2018 година. 

Пред нас претстојат многу активности за зајакнување на нашите општински организации на Црвен крст. 

Постојано инвестираме во нашите капацитети и компетенции со цел да бидеме колку што е можно поподготвени 

да го дадеме нашиот скромен придонес во унапредување на животот на луѓето во локалните заедници. 

Продолжуваме да обезбедуваме поддршка за мигрантите кои транзитираат низ Република Македонија. Ги 

помагаме бегалците, азилантите, бездомниците, децата на улица, социјалните случаи, старите и изнемоштени лица, 

децата без придружба, жртвите на трговија со луѓе, хендикепираните лица, сиромашните и маргинализираните 

лица, зависниците, спојуваме разделени семејства како резултат на конфликти и миграции и многу други. 

Работиме на подигање на свеста на јавноста за заштита и превенција од различни болести на модерното 

време.  Работиме во училиштата со младите и наставниот кадар во градење на капацитетите за подготвеност 

и одговор при катастрофи кои за жал ги има се повеќе како резултат на климатските промени. Ги помагаме 

настраданите од природни катастрофи и различни итни состојби. Го промовираме крводарителството, вршиме 

обуки по прва помош, работиме со лицата во трето доба и со најмладите. Вршиме дисеминација и ги промовираме 

хуманите вредности. 

Продолжуваме во соработка со нашите меѓународни и домашни партнери да мобилизираме поддршка за 

хуманитарните активности на нашата организација. Голема благодарност до сите нив што не препознаваат како 

партнер кој континуирано испорачува резултати во интерес на нашите целни групи.  Волонтерите остануваат 

нашата движечка сила. Наша примарна цел ќе биде луѓето да не препознаваат како организација на волонтерите, 

како место каде луѓето доаѓаат за да одвојат дел од своето слободно време за волонтирање, за свое докажување, 

промовирање и давање личен придонес некому да се помогне, да се подаде рака, да се биде солидарен и хуман. 

Ве покануваме во 2018 година да бидете и понатаму дел од нашата приказна, од нашето хумано Движење кое 

како и секогаш се обидува да го даде својот скромен придонес во задоволување на приоритетните потреби на 

различните целни категории кои ги опслужуваме.

д-р Саит Саити 

Генерален секретар

Проф. д-р. Ромел Велев

Претседател
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ОРГАНИЗАЦИСКИ КАПАЦИТЕТИ ЗА ЕФИКАСНО 

ФУНКЦИОНИРАЊЕ

Постојаното инвестирање во развојот на организацијата е еден од суштинските елементи и предуслови 

за ефикасно функционирање на националното друштво. Црвениот крст на Република Македонија во текот 

на последната деценија  презеде низа мерки за унапредување на организацискиот развој на националното 

друштво на сите нивоа во насока пред се на зајакнување на општинските организации на Црвен крст 

и Црвен крст на град Скопје. Активностите на ова поле ќе продолжат да се спроведуваат преку доследно 

имплементирање на одредбите од неодамна донесениот статут на организацијата како и новите правилници 

кои ја доуредуваат работата на организацијата. При тоа, организацијата ќе користи различни иновативни 

алатки и средства за подобрување на перформансите во работата со цел да се обезбедат сеопфатни услуги за 

ранливото население. 

Националното друштво посебен акцент ќе стави 
на имплементирање на новите софтвери 
кои имаат за цел да ги систематизираат базите на 
податоци во националното друштво во различни 
програмски дејности како и да обезбедат 
евалуациско средство за следење на работата на 
сите интегрални делови на организацијата. 

Во текот на годината  ќе продолжат систематските 
активности на полето на подобрување на вештините 
и знаењата на човечките ресурси во организацијата 
за да се обезбеди одржливо и ефективно работење 
со финансиските средства на организацијата и 
континуиран развој на програмските и проектни 
активности.

Процена и анализа на работата на 
националното друштво. Црвениот крст ќе 
спроведе активности за имплементирање на 
мерките за подобрување на перформансите во 
работата на општинските организации и Црвен 
крст на град Скопје согласно со резултатите од 
Процената и анализа на работата на националното 
друштво спроведена во 2016 година. Извештајот 
од процената, како мониторинг и евалуациска 
алатка која содржи согледувања, препораки и 
мерки за понатамошен развој на интегралните 
организациски единици на националното 
друштво, ќе се користи како основа за преземање 
активности и иницијативи во 2018 година насочени 
кон надминување на детектираните предизвици и 
подобрување на перформанските во работењето.  

Оперативни сојузи и партнерства. 
,Црвениот крст на Република Македонија ќе ги 
продолжи напорите за воспоставување нови 
партнерства со национални друштва на Црвен крст 
и Црвена полумесечина, меѓународни организации, 
државни институции и корпорации во насока на 
обезбедување програмска и проектна поддршка 
за националното друштво. Во текот на годината 
ќе биде организиран партнерски состанок на кој 
ќе бидат презентирани проектни иницијативи 
на националното друштво пред партнерските 
организации. Посебен акцент ќе се стави на 
унапредување на соработката на националните 
друштва од регионот преку рамката за соработка 
“Соседите помагаат први”. 

Привлекување и задржување на 
волонтери.  Работата на Црвениот  крст се потпира 
на придонесот на волонтерите во заедниците во 
кои работиме. Волонтерството е основната нишка 
за градењето на сигурни и отпорни заедници. Затоа 
наша примарна цел останува на заинтересираните 
поединци да им обезбедиме на можности за учество 
во активности кои ги зајакнуваат заедниците. 
Продолжуваме да работиме на промовирање на 
различностите и градење на мир и толеранција 
преку соживот на луѓето кои припаѓаат на различни 
етнички групи, култури и религии и промовирање 
на сочувство и пријателството и почитувањето 
помеѓу луѓето. Наша постојана заложба останува 
привлекување и задржување на соодветен 
волонтерски потенцијал кој ќе овозможи наш 
придонес кон локалните заедници во процесите за 
позитивен развој и напредок на  општеството. 

Надградба на капацитети на вработени и 
волонтерите на Црвениот крст на Република 
Македонија. Организацијата ќе продолжи 
со редовно организирање на стручни обуки за 
човечките ресурси во различни програмски 
дејности. Обуките ќе бидат насочени кон надградба 
на капацитети на раководната и управна структура 
на организацијата на национално и локално 
ниво. Во првата половина од 2018 година ќе 
се финализира проектот за зајакнување на 
отпорноста на националното друштво во различни 
програмски дејности, меѓу другото и во областа 
на планирање проекти и програми со цел да се 
подобрат компетенциите на човечките ресурси 
на организацијата за подготовка на проектни 
апликации. 

Работни средби со секретари и 
претседатели на општинските организации 
на Црвен крст и Црвен крст на град 
Скопје. Ќе се реализираат 2-3 редовни работни 
координативни средби и обуки на националното 
друштво наменети за подобрување на капацитетите 
на секретарите и претседателите на општинските 
организации на Црвен крст и Црвен крст на град 
Скопје.  Континуирано ќе се преземаат активности 
за унапредување на вештините и компетенциите 
на вработените и привлекување и задржување 
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на соодветен раководен потенцијал кој ќе биде 
во состојба да се справи со сите предизвици во 
локалните заедници со што ќе дадеме заеднички 
придонес за ефективен развој и напредок на  
општеството.  
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ПАРТНЕРСКА СОРАБОТКА ВО МЕЃУНАРОДНИ РАМКИ 

Црвениот крст на Република Македонија континуирано работи на ублажување на состојбата на ранливото 

население и спроведување на активности за заштита на здравјето и подобрување на животот на луѓето. 

Постојано работиме на полето на справување со различни локални и глобални предизвици, обезбедувајќи 

помош и поддршка за погоденото население во соработка со нашите партнери во државата,  компонентите на 

Меѓународното Движење на Црвен крст и Црвена полумесечина и меѓународни организации. Се обидуваме да 

дадеме скромен придонес во подобрување на добросостојбата на луѓето и излегување во пресрет на потребите 

на маргинализираните групи. 

Имајќи ја во предвид природата на нашата организација и економската состојба во државата и можностите 

за финансирање, активностите на Црвениот крст на Република Македонија се засноваат на успешната соработка 

со нашите партнери по пат на негување на добри партнерски односи и меѓусебно почитување на суштинските 

вредности и улоги. Нашите проекти и програми и поддршката која ја обезбедуваме во голема мера се потпираат 

на ефикасното мобилизирање на хуманитарна поддршка од меѓународни партнери и локални партнери во 

државата. 

Значителен дел од активностите ги имплементираме со  нашите партнери како што се Меѓународната 

Федерација на Црвен крст и Црвена полумесечина и Меѓународниот Комитет на Црвен крст, националните 

друштва на Црвен крст и Црвена полумесечина, агенциите на Обединетите Нации, Европската Унија и други 

меѓународни организации. 

Продолжуваме да работиме на унапредување на билатералната соработка на Црвениот крст на Република 

Македонија на национално и локално ниво со национални друштва на Црвен крст и Црвена полумесечина со 

цел да се унапреди размената на искуства, информативен материјал и стручна помош во насока на подобрување 

на квалитетот н услуги на ранливото население. Оваа година ќе се имплементира и годишниот план за акција за 

соработка со Бугарскиот Црвен крст кој ќе се спроведува на полето на здравствено-превентивни активности, 

социјално хуманитарна дејност, подготвеност при катастрофи, организација и развој, младите и други тековни 

активности.

Добрите резултати во работата и довербата која е стекната пред партнерските организации овозможуваат 

Црвениот крст на Република Македонија и во 2018 година да имплементира проекти и програми финансирани од 

меѓународни  донатори наменети за надградба на капацитети и за покривање на потреби на ранливи категории 

на население во Република Македонија. Програмите и проектите кои ќе се имплементираат со меѓународна 

поддршка во 2018 година се интегрален дел на презентираните програмски дејности во овој документ.
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РЕФОРМА ВО НОРМАТИВНАТА  РАМКА 

ВО ЦРВЕНИОТ КРСТ 

Работењето на Црвениот крст на РМ е од јавен интерес за Република Македонија, а определени цели и 

задачи и промовирање на меѓународното хуманитарно право на Црвениот крст на РМ му се пренесени и ги 

врши како јавни овластувања, за што соработува и со надлежни државни органи, и за својата работа поднесува 

извештај до домашната јавност и до Меѓународниот комитет на Црвен крст и Меѓународната федерација на 

националните друштва на Црвениот крст и Црвената полумесечина и Меѓународните институции.

Ова подразбира дека работата на Црвениот крст е транспарентна и подлежи на оцена, која досега во 

најголем дел била позитивна, но одредени пропусти и повреди мора да се утврдат и да се предвидат мерки, 

во насока на зајакнување на одговорноста кај секој поединец, членови на раководни и управувачки структури 

и носители на функции.

Црвениот крст на РМ во процесот на надградба 

на капацитети и развој постојано ја надградува 

правната рамка со примена и следење на новините 

во домашното законодавство и нормативните акти 

на Меѓународното движење на Црвениот крст и 

Црвената полумесечина преку имплементација  во 

своите интерни акти.

Процесот на реформа во нормативната рамка 

започна со донесување на новиот статут во 

март 2017 година  во чии одредби е нормирана 

потребата од подготовка и донесување нови акти 

како и документи кои треба соодветно да се изменат 

или дополнат согласно новините и практиката во 

работењето на Црвениот крст.

За прв пат  во новите акти се уредува материја 

за формирање, спојување, присоединување, 

поделба и престанок на општинските организации 

на Црвен крст и Црвен крст на град Скопје, односно 

статусните промени на општинските организации 

на Црвен крст и Црвен крст на град Скопје како 

правни субјекти, како и условите и постапката 

за распуштање на собранието на општинските 

организации на Црвен крст и за одземање на 

правото на користење на името Црвен крст и 

амблемот на националното друштво. 

Волонтерите и членовите во Организацијата 

кои ја имаат големата улога во спроведување на  

хуманитарните цели и задачи се еден од важните 

услови за функционирање на општинските 

организации на Црвен крст и Црвен крст на град 

Скопје и од тие причини во целост се изменети и 

донесени нови акти за членството и волонтирањето.

Прашањето на одговорност не се сведува само 

на раководните органи и управувачката структура, 

но директно и на носителите на одредени функции 

за кои во новиот акт се предвидени мерки за 

конкретни повреди.

Политиката за надминување на конфликт на 

интереси кај раководната структура е посебна и 

одвоена од политиката за управувачката структура 

и вработените.

Методолошкиот пристап за утврдување на 

минимален број на членови е сериозен предизвик 

за функционирање на општинска организација, 

односно за вршење на главните и пренесени 

надлежности како што се крводарителството и 

првата помош.

Овие Правилници наметнаа новини и во 

постојните правилници, упатства, деловници и 

политики кои претрпуваат измени и дополнувања 

односно донесување на нови како и меѓусебно 

усогласување заради подобрување на квалитетот 

на документите.

При подготовката на актите се воочи потребата 

од изменување и дополнување на Статутот на Црвен 

крст на РМ и негово номотехничко уредување.

Примената  на најголемиот дел од актите 

главно започнува со стартот на 2018 година што 

претставува клучен предизвик за вработените и 

волонтерите за доследна примена и почитување.

Општинските организации/Црвен крст на 

град Скопје во својата работа се должни да го 

почитуваат Статутот на Црвениот крст на РМ, да ги 

спроведуваат актите на Националното друштво, да 

го употребуваат единственото лого на Црвениот 

крст, и да ги почитуваат Правилата за употреба 

и заштита на амблемот на Црвениот крст и 

Стандардите за брендирање на Црвениот крст на 

РМ.

Запознавањето со важни одредби од 

актите е континуиран процес на одржување на 

работилници, обуки, работни и консултативни 

средби, презентации, а за донесените документи ќе 

се подготви водич низ интерните акти на Црвениот 

крст.

Реформскиот процес во нормативата 

го условува  изборот на човечки ресурси 

(професионален и раководен кадар), обезбедување 

квалитет, ефикасност, одговорност, отчетност 

и транспарентност во работењето се со цел 

зајакнување на довербата во Организацијата.

Дисеминирањето на меѓународното 

хуманитарно право е обврска и задача на 

Црвениот крст на РМ која произлегува од Законот 

за Црвен крст на РМ, Женевските конвенции и 

Дополнителните протоколи. Преку Националниот 

комитет за Меѓународно хуманитарно право кој е 

меѓу владино тело со седиште во Црвениот крст 
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на РМ ќе се иницира донесување на закони или 

ратификација на резолуции и договори од областа 

на МХП со цел хармонизација на националното со 

европското законодавство.

Црвениот крст на РМ учествува како активен 

субјект заедно со други владини или невладини 

организации и институции кои иницираат 

донесување или изменување и дополнување на 

одредени прописи кои се однесуваат на работата 

на граѓанските и непрофитни организации и 

спроведување на заеднички активности со 

потпишување на меморандуми и договори за 

соработка. 
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Ќе имаат за цел да ја доближат организацијата 

до медиумите и навремено да се обезбедат 

соопштенија до медиумите за програмските и 

проектните активности.

Oрганизирање на прес конференции и 

брифинзи за новинари

Односот со медиумите и обуки за 

новинари

Ќе продолжат во насока на дисеминирање 

на активностите на Црвен крст на Република 

Македонија до медиумите и обезбедување на 

медиумска поддршка за нашите активностите. Оваа 

година со обука ќе бидат опфатени 20 новинари од 

електронски и пишани медиуми.

Стратешки план за комуникации и односи 

со јавност 2018-2020

Ќе се промовира документот каде ќе 

претставува поставување на приоритети за 

дејствување за претстојниот 3 годишен период 

што значи донесување на одлуки – не преку 

претпоставки или инстикт, но преку солидно и 

информирано резонирање кое што се базира на 

науката на комуникација, како и нејзините различни 

уметнички форми.

Постојано ќе се надградуваат за да се 

овозможи простор за објавување на поголем 

број разновидни информации, чија структура 

таргетира различни категории на посетители. 

Црвениот крст на Република Македонија со цел 

поуспешно комуницирање со онлајн публиката, ќе 

презема интегративен и соработнички пристап за 

практикување на социјалните мрежи. 

Социјалните медиуми на Црвен крст на 

Република Македонија

Неделните изданија на електронскиот 

весник на Црвениот крст ИНФО  

Претставуваат пример на успешна алатка за 

информирање на нашите волонтери, партнери, 

соработници и поддржувачи за активностите 

кои ги реализираме на локално, национално и 

меѓународно ниво. Е-весникот и понатаму ќе се 

издава двапати неделно и во текот на 2018 година 

се предвидува негово издавање до 100 броја. 

Промотивните материјали

Се дефинирани во Законот за Црвениот крст, кои 

се и потреба на голем број на проектни активности 

и стратешки документи во рамките на издавачката 

дејност на Националното друштво и оваа година 

редовно ќе се изработуваат со креативни и 

атрактивни едукативни содржини. Во соработка 

со Македонска пошта ќе се издаваат  поштенските 

марки со содржини поврзани со традиционалниот 

календар на Црвен крст на Република Македонија. 

СОВРЕМЕНИ МЕТОДИ НА КОМУНИКАЦИЈА И 

ПРОМОЦИЈА

Oдносите со јавноста овозможуваат да се проектира имиџот на организацијата кај својата „јавност“- 

корисници, поддржувачи, спонзори, донатори, локална заедница и друга публика.

Се работи за пренесување на порака до публиката, но тоа е двонасочен процес. Мора да комуницираме со 

нашата публика, но треба исто така да и овозможиме на публиката полесно да комуницира со нас. Односите 

со јавноста може да бидат корисни за организацијата, не заради сензационалната промоција на нејзините 

постигнувања, туку за да станат покритични кон својата работа. Гледајќи ја организацијата на начинот на кој ја 

гледаат другите, може да станеме подобри и сигурни дека на корисниците им ја даваме најдобрата можна услуга.

За успешно работење во текот на 2018 година Националното друштво ќе преземе низа активности 

за подобрување на комуникацијата и унапредување на односите со јавноста. Наша обврска е да бидеме 

транспаренти и одговорни во работењето, додека  предизвик преставуваат алатките преку кој се промовираме.
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ПРАКТИЧНА ПРИМЕНА НА УНИВЕРЗАЛНИТЕ ВРЕДНОСТИ 

Промовирањето на основните принципи на Движењето на Црвен крст и Црвена полумесечина е една од 

нашите основни заложби. Постојаната примена на нашите вредности ќе даде јасни насоки при промовирањето 

на нашата визија и мисија што всушност претставува промовирање на култура на ненасилство и мир. 

Обезбедувањето на квалитетна хуманитарна едукација во рамките на програмските активности се очекува 

да придонесе кон градење на сигурни капацитети на Националното друштво и волонтери со подготвени знаења 

во рамките на своето дејствување.

Во рамките на програмата за дисеминација активностите ќе бидат насочени кон ширење на знаењата за 

Меѓународното Движење на Црвен крст и Црвена полумесечина, наградување на систем за вршење на општа 

дисеминација, дисеминација на Меѓународно хуманитарно право (МХП) и дисеминација на Меѓународно 

хуманитарно право за посебни целни групи, промовирање и поттикнување на практична примена на 

универзалните вредности – ненасилство и мир, култура на дијалог, хумани вредности и промовирање на 

основните принципи на Движењето, промовирање на нови методи и алатки за зајакнување на капацитетите  и 

унапредување на програмата за дисеминација, зајакнување на имиџот на националното друштво.

Ќе се промовира документот каде ќе претставува поставување на приоритети за дејствување 

за претстојниот 3 годишен период што значи вклучени потенцијали и засебни структуирани и 

институционализирани сегменти за промовирање на силата на хуманоста, хуманите вредности и 

хуманитарното право.

Стратешки план за дисеминација 2018-2020
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ЦРВЕН КРСТ ВО АКЦИЈА-ПРОМОЦИЈА НА ХУМАНИ 

ВРЕДНОСТИ

“Црвен крст во акција-Промоција на хумани 

вредности” (ЦКА-ПХВ) e национална алатка за 

привлекување и задржување на волонтери во 

редовите на Црвениот крст. Нејзината постојана 

мисија е промоција на културата на дијалог како 

основен предуслов за градење на интеркултурно 

општество и промовирање на активно знаење и 

активен пристап кон животот, преку вредностите и 

принципите на Црвениот крст. Програма е домашен 

производ и веќе 20-ина години функционира во 

нашето општество, создадена е врз основа на 

локалните обичаи, културни норми и вредности.

ЦКА-ПХВ програмата содржи создавање на 

дисеминациски модел за млади, промоција на 

култура на дијалог, поврзување на дисеминацијата 

и хуманитарните активности и регрутирање и 

задржување на нови волонтери во Црвениот крст. 

ЦКА-ПХВ програмата располага со 30 обучени 

национални ПХВ инструктори кои го формираат 

ЦКА-ПХВ колегиумот. Овој колегиум претставува 

највисок орган на ЦКА-ПХВ програмата, чија крајна 

цел е негување на проектот. 

Преку ЦКА-ПХВ циклусот во 2018 година, на 

општинските организации на Црвен крст и Црвен 

крст на град Скопје ќе им биде понудена опција да 

аплицираат и котизираат за учество каде се очекува 

бројка од 800 младинци да изработат околу 120 

мали проекти за добросостојбана заедницата во 

која што живеат, со што директно ќе се овозможи 

поддршка за околу 2.500 лица од различни ранливи 

групи во Р.М. Преку имплементација на проектите, 

голем број на овие лица ќе добијат помош и 

поддршка за подобрување на условите за живеење.   

Но, исто така голем број од проектите се состојат од 

донации / поддршки за болници, дневни центри за 

хендикепираните лица, училишта, детски градинки, 

културни објекти  или јавни места, и претставуваат 

директна подршка во заедниците од каде доѓаат 

младите. 

Во рамки на циклусот ќе се одджат две 

подготвителни работилници за ПХВ инструктори 

и ќе се реализираат 100 обуки од инструкторите 

и дисеминаторите кои ќе бидат обучени за 

наредниот циклус како и една дводневна финална 

работилница за 70 младинци на која најдобрите 

младинци ќе добијаат продлабочени знаења за 

Црвениот крст, тимска работа, лидерски вештини 

и културата како систем од вредности. На крајот 

на циклус ќе се додели ПХВ пехар, признание за 

младите кои ги имаат сработено најдобри проекти 

и реализацијата на ПХВ неделата во текот на која 

младите промовираат толеранција, мир и соживот 

во нашата земја.

Програмата на младите им нуди можност за 

поврзување на теорија и пракса и споделување 

на различни културни вредности. Преку неа се 

промовира активен пристап кон животот  и се 

менува дневната рутина на младите. 
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Со почетокот на годината ќе започне 

унифицирано водење на евиденција на 

волонтерските часови и активности во сите 

општински организации и Црвен крст на град 

Скопје со посебно подготвен софтвер. Софтверот 

ќе овозможи лесно следење на волонтерските 

залагања, стекнатите искуства, интереси на самите 

волонтери и ќе допринесе во изнаоѓањето на 

соодветни чекори за мотивација на поединци или 

на групи на волонтери.  

УНАПРЕДУВАЊЕ И НЕГУВАЊЕ НА ВОЛОНТЕРСТВОТО 

Волонтерството претставува основа на работата на Црвениот крст на Република Македонија на која се 

засноваат сите активности кои ги имплементира за своите целни групи. Работата со волонтерите на локално и 

национално ниво е уредена со повеќе акти и се спроведува со различни алатки зависно од видот на програмата 

или активноста. Во 2018 година ќе се направи дополнително зајакнување на капацитетите на локално и 

национално ниво за поефективно менаџирање со волонтерите и со волонтерските програми.

Примена на софтвер за менаџмент со 

волонтери

Традиционално на 5-ти декември на 

национално ниво ќе се одржи настан за 

доделување на признанија на поединци и на 

форми за организирање на волонтерска работа кој 

имаат остварено најдобри резултати во текот на 

изминатата година.

Одбележување на Светскиот ден на 

волонтерството 5-ти декември

Ќе се одржи промоцијата на документот каде 

ќе претставува поставување на приоритети за 

дејствување за претстојниот 3 годишен период на 

полето на развој и унапредување на волонтерството 

во организацијата. Согласно стратешкиот план, 

за потребата од посебни категории на волонтери, 

во текот на годината ќе се организираат средби 

со претставници од општинските организации 

на Црвен крст и Црвен крст на град Скопје за 

споделување на искуства и најдобри практики, 

како и ќе се иницираат размени на искуства со 

други национални друштва.

Стратешки план за волонтерство на Црвен 

крст на РМ 2018-2020 година

12



СО ПРЕВЕНЦИЈА ДО ЗАЧУВУВАЊЕ И ПОДОБРУВАЊЕ НА 

ЗДРАВЈЕТО

Здравствено превентивните активности на Црвениот крст на Република Македонија вклучуваат прва 

помош, крводарителство како и програми за здравствена промоција и превенција адресирајќи ги стигмата и 

дискриминацијата, обезбедувајќи психосоцијална поддршка и мобилизација на заедниците.

Преку имплементација на здравствено - превентивни активности насочени главно кон највулнерабилните 

групи на население Црвениот крст на Република Македонија ќе се стреми да го унапреди како индивидуалното, 

така и здравјето на заедницата, да придонесе кон подобрување на подготвеноста на земјата за брз и ефикасен 

одговор кон сите здравствени предизвици, мултидисциплинарен и интерсекторски пристап во својата работа.  

Здравствено превентивните активности се насочени кон остварување на Целите за одржлив развој (ЦОР) кон 

благосостојба на сите на глобално ниво.

ПРЕВЕНЦИЈА НА ЗАРАЗНИТЕ 

И НЕЗАРАЗНИ ЗАБОЛУВАЊА 

Како партнер на Министерството за 

здравство, Црвениот крст на Република 

Македонија континуирано презема 

активности за одржување на ниската 

преваленца на ХИВ во Република 

Македонија. Грижејќи се за најранливите 

групи на население како што се 

интравенските корисници на дроги во трите 

центри во Велес, Прилеп и Кичево преку 

воспоставените програми за намалување 

на штетните последици од користењето 

на дроги настојуваме да дадеме придонес 

во намалување на ризикот од ХИВ/СИДА, 

хепатитис Б и Ц и други крвно и сексуално 

преносливи инфекции, предозирање и 

други здравствени последици и социјални 

штети, како и ресоцијализација и 

реинтеграција на корисниците на дрога во 

општеството. 

Реализацијата на едукативни предавања, 

дистрибуција на едукативно информативен 

материјал ставајќи го притоа акцентот 

на најризичните групи на население за 

заболување од туберкулоза, Црвениот 

крст на Р. Македонија ќе продолжи со 

активностите за подигнување на свеста и 

знаењето кај населението за постоењето, 

превенирањето, препознавањето и 

лекувањето на ова заболување.

ЗДРАВО И АКТИВНО СТАРЕЕЊЕ 

Активното и здраво стареење е клучен аспект на здравјето и благосостојбата. Здравствената состојба е фактор 

која има силен ефект на стареењето и е посебно важна за активно стареење. Светската Здравствена Организација 

истакнува дека здравото стареење всушност започнува со здрави навики и однесување во пораните фази од 

животот на луѓето. Но никогаш не е предоцна да се започне: на пример, ризикот од предвремена смрт кај старите 

лица се намалува за педесет проценти ако престанеме со пушење помеѓу 60 и 75 годишна возраст. За оваа цел, 

Црвениот крст на Република Македонија ќе даде поддршка во реализација на истражувања и обука во областа 

на здравје  на стари лица и заедничка грижа, вклучување на старите лица во планирање, имплементација и 

општествена евалуација на локални здравствени, социјални и рекреативни активности, како и континуирана 

промоција на здравјето кај старите лица, и едукација за штетните ефекти на пушењето, алкохолот, лошата исхрана 

и промовирање на физичката активност. 
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ЗДРАВЈЕТО ВО УСЛОВИ НА 

КЛИМАТСКИ ПРОМЕНИ 

Во соработка со Министерството за здравство, 

Институтот за јавно здравје, Институтот по 

медицина на труд, Светската здравствена 

организација - канцеларија Скопје, како и други 

владини и невладини институции на локално и 

национално ниво, Црвениот крст на Република 

Македонија согласно акциониот план за топлотни 

бранови продолжува со спроведување на  

активностите. Активностите се насочени кон 

заштита на здравјето на населението од топлотните 

бранови, подигнување на јавната свест за можните 

последиците од истите, како и едукација за можните 

превентивни мерки кои секој поединец може и 

треба да ги преземе со цел да го заштити своето 

здравје и здравјето на најблиските.

Согласно временските услови во текот на 

зимскиот период, земајќи ги при тоа во предвид 

и потребите на населението, Цревниот крст на 

Република Македонија е подготвен да реагира 

благовремено со преземање на најразлични 

активности во насока на заштита на здравјето на 

населението од последиците врз кои можат да се 

јават како резултат на изложеност на екстремно 

ниските надворешни температури ставајќи 

акцент на најранливите групи на население, како 

бездомници, социјално сиромашни семејства, 

стари лица, деца итн. 

ПРВАТА ПОМОШ ДОСТАПНА ЗА 

СЕКОЈ

Црвениот крст настојува првата помош да биде достапна за секого. Се стреми барем едно лице во секое 

семејство да има можност да ги научи вештините за укажување прва помош, без разлика на неговиот социо - 

економски статус или други потенцијални дискриминирајчи фактори. Како и секоја година, така и оваа, Црвениот 

крст на Република Македонија ќе спроведе голем број активности кои ќе бидат насочени кон промовирање на 

првата помош во сите сегменти од живеењето давајќи и особено значење на првата помош во сообраќајот и на 

работното место.

Примарна цел на националното друштво ќе биде зајакнување на постојните материјални и човечки 

капацитети во обезбедување на ефикасни и квалитетни услуги од областа на првата помош за различни целни 

групи, воведување на нови и развој на постојните програмски активности од областа на првата помош, нивна 

имплементација, промоција и зајакнување на партнерската соработка. Овие цели Црвениот крст на Република 

Македонија ќе ги оствари преку: спроведување на курсеви по прва помош за кандидати за возачи, курсеви по 

прва помош за работни организации, курсеви по прва помош за различни целни групи (стари лица, беби-ситерки, 

подмладок, државни институции итн.),курсеви за нови лиценцирани едукатори и демонстратори по прва помош, 

освежителни курсеви по прва помош за веќе лиценцирани едукатори и демонстратори по прва помош, курсеви 

за шминкери и манекени за реалистично прикажување на повреди, курсеви за лиценцирани судии за општински 

и државен, натпревар по прва помош, организирање општински и државен натпревар по прва помош, учество 

во симулациски вежби со реалистично прикажување на повреди во соработка со други владини институции, 

имплементација на проекти од областа на првата помош, следење на новините во првата помош на меѓународно 

и национално ниво, одбележување на Светскиот ден по прва помош, одбележување на Светскиот ден на жртвите 

од сообраќајни незгоди како и меѓународна соработка со останатите национални друштва на Црвениот крст и 

Црвената полумесечина во областа на првата помош. 

Реализацијата на овие активности треба да придонесе за зголемување на бројот на едуциран кадар за 

реализација на наставните програми за прва помош, зголемување на кадровските и материјални ресурси за 

реализација на активности од областа на првата помош, воведување на нови наставни содржини за различни 
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целни групи, воведување нови модели на 

организирање на општински и државни натпревари 

по прва помош, подигање на свеста на населението 

за важноста од стекнување на знаења за првата 

помош, зголемување на бројот на волонтери, 

обезбедување на поквалитетна помош и услуги 

за целните групи, зголемување на капацитетот 

на ранливите групи за укажување на прва помош 

и зајакнување на партнерскиот придонес во 

имплементација на програмските активности од 

областа на првата помош.

Обезбедувањето на квалитетна и научно 

базирана едукација по прва помош достапна за 

секого ќе придонесе за градење на сигурни и здрави 

заедници преку превенирање и редуцирање на 

ризиците во секојдневните несреќи и катастрофи. 

Обуката по прва помош е вредна алатка за градење 

на вистинска култура за превенција од која ќе има 

бенефит целокупната заедница.

Преземањето на навремени активности и 

применувањето на исправни и соодветни мерки за 

укажување прва помош е значајно при спасувањето 

на човечки животи. 

Ќе се одржи промоцијата на документот каде има за цел да помогне во намалување на  здравствените 

нееднаквости, да го стави фокусот на здравствената промоција и да го унапреди здравственото информирање. 

Стратешки план за здравствено превентивна дејност 2018-2020
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НЕ ЧЕКАЈ ДА СЕ СЛУЧИ НЕСРЕЌА, ДАРУВАЈ КРВ

Доброволното крводарителство во Република Македонија има една единствена цел, а таа е да се мотивираат 

што поголем број на луѓе кои треба доброволно да даруваат крв за да може да се соберат потребните количини 

на крв и крвни компоненти кои се неопходни за лекување на болните и повредените. Крводарителството ги 

развива особините на хуманост и солидарност и има воспитно значење кај граѓаните, а особено кај младите, 

придонесува за подигнување на нивото на  здравствената култура и јавната свест. Од тие причини мотивирањето 

на населението за доброволно дарување на крв е исклучително важно за градење позитивен однос кон 

крводарувањето.  

Крвта како лек е сеуште незаменлива и нејзиното добивање исклучиво зависи од добрата воља на луѓето 

крводарители, кои доброволно, анонимно, бесплатно и солидарно даруваат крв. Црвениот крст на Република 

Македонија и Институтот за трансфузиона медицина преку мотивација и промоција на доброволното 

крводарителство преку планска, масовна и континуирана активност ќе ги обезбеди потребните количини на крв 
и крвни компоненти, постојано ќе ја поттикнуваат 

јавната свест кај граѓаните за важноста и значењето 

на крводарителството и ќе вршат правилна и 

насочена здравствено - едукативна и мотивациска 

активност.

Програмата за организирање и унапредување 

на крводарителството во Република Македонија 

и Законот за безбедност во снабдувањето со 

крв, ќе се спроведуваат преку континуирана 

и постојана соработка со Институтот за 

трансфузиона медицина во текот на годината, а 

најголем дел од активностите ќе ги спроведува 

заедничкиот тим за координација кој работи на 

планирање и организација на крводарителството 

во Република Македонија, ги следи и координира 

сите крводарителските акции предвидени со 

годишниот интегрален план за организирање на 

крводарителски акции во Република Македонија, 

дава стручни совети и препораки до општинските 

организации на Црвен крст и службите за 

трансфузиона медицина. За успешна реализација 

на Програмата за крводарителство исто така е 

значајна и соработката со Министерството за 

здравство и Фондот за здравствено осигурување 

на Република Македонија.  

За успешна промоција на доброволното 

крводарителство,  Црвениот крст на Република 

Македонија континуирано изготвува здравствено 

- воспитни и пропагандни материјали, јубилејни 

признанија за крводарителите, спроведува 

анкети, организира предавања, трибини и 

кампањи со различни целни групи, организира 

едукативни семинари и работилници за едукација 

на мотиватори за доброволно крводарување, 

спроведува активности согласно Стратешкиот 

план за крводарителство за 2018-2022 година и 

Политиката за крводарителство од 2013 година, 

го информира населението за активностите преку 

ВЕБ страните на двете институции и Е-весникот 

на Црвениот крст на Република Македонија, 

води електронска и пишана евиденција за 

крводарителите и подготвува месечни, периодични 

и годишни извештаи.

16



Црвениот крст на Република Македонија големо внимание посветува на волонтерската работа на Клубовите 

на крводарители со цел да се мобилизираат поголем број на крводарители кои редовно се информираат за 

сите активности и проблеми со кои се соочуваат во дејноста крводарителство. Популарни се активностите на 

Клубовите 25 од Скопје, Битола и Охрид на млади и потенцијални крводарители со цел да се зголеми нивниот 

број, правилно да се регрутираат и задржат во процесот на крводарителство и да  создадат мрежа на млади 

крводарители за вршење на промоција и мотивирање на нови крводарители во образовните институции. 

Во соработка со Црвен крст на град Скопје ќе 

се реализираат планираните самоиницијативни 

крводарувања, ќе се  организираат промотивни 

активности и помали крводарителски акции. 

Дневниот центар за дарување на крв

Со пригодни и промотивни активности ќе се 

одбележат 17 март - Денот на крводарителството 

во Република Македонија и 14 јуни - Светскиот 

ден на крводарителството. Како и секоја година ќе 

се преземаат сите потребни мерки и активности 

за организирање на доволен број на редовни и 

традиционални крводарителски акции со цел во 

континуитет да се обезбедат потребните количини 

на крв и крвни компоненти достапни за сите граѓани 

на кои им се неопходни со што ќе се придонесе за 

градење на сигурни и здрави заедници.  

Одбележување на настани

Ќе се промовира документот каде 

ќе се претставува поставување на 

приоритети за дејствување за 

претстојниот 3 годишен период 

за мотивација и унапредување 

на крводарителството. 

Стратешки план за 

крводарителство 2018-2020
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ПОДГОТВЕНИ ЗА СЕКАКОВ ПРЕДИЗВИК 

Активностите на планот за подготвеност и дејствување при катастрофи ќе бидат насочени на зајакнување на 

капацитетите и надминување на последиците од кризните состојби согласно со целите на глобалната агенда на 

Меѓународната Федерација на Црвен крст и Црвена полумесечина.

Приоритетните активности во оваа дејност ќе бидат насочени кон намалување на ризиците, зајакнување на 

отпорноста на општинските организации на Црвен крст и Црвен крст на град Скопје во соработка со локалната 

заедница, како и  зајакнување на капацитетите на човечките ресурси. 

Активностите ќе се реализираат во соработка со националните друштва на Црвен крст од регионот, како и со 

Центарот за  управување со кризи и Дирекцијата за заштита и спасување кои се водечки агенции во РМ. Посебен 

акцент ќе се стави на капацитетите и улогата на Црвениот крст на РМ во координацијата и комуникацијата со 

локалната власт во случај на катастрофа. Ќе продолжи трендот на соработка со Министерството за Одбрана на 

РМ за промовирање на активностите на ЦКРМ за подготвеност и дејствување при катастрофи и дисеминација 

на меѓународно хуманитарно право со акцент на одредбите на Женевските Конвенции и Дополнителните 

Протоколи.

Ќе започне со дефинирање на програмите за обука во согласност со највисоките меѓународни стандарди 

за волонтерите на Црвениот крст, 

органите на управување, едукатори, 

и членови на тимовите за одговор 

при катастрофи.  Програмите за обука 

за одговор при катастрофи ќе бидат 

ажурирани и ќе се имплементираат 

во рамки на двете планирани обуки 

за волонтери на општинските 

организации на Црвен крст и Црвен 

крст на град Скопје.

Зајакнувањето на отпорноста 

на заедниците во случај на 

катастрофи не е само компонента 

на управувањето со катастрофи 

туку и општо на сите развојни 

програми за кризни ситуации. Во 

рамки на активностите во оваа сфера 

планирани се значителни активности 

за намалување на ризици од 

катастрофи кои ќе се спроведуваат 

во соработка со останати партнери 

во форма на заеднички симулациски 

вежби согласно со проценетите 

ризици во заедниците.

Црвениот крст на Република 

Македонија во соработка со 

единиците на локалната самоуправа, 

Центарот за управување со кризи, 

Дирекцијата за заштита и спасување, 

ќе работи на подигање на јавната 

свест кај средношколската младина 

за заштита и самозаштита во случај на 

катастрофи, како и со започнување на 

активности во детските градинки. За 

таа цел ќе се  подготви електронски 

квиз за само-тестирање од областа на 

катастрофите кој ќе има едукативен 

карактер. 
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Црвениот крст преку стручните центри за 

безбедност на вода ќе организира курсеви за 

спасители и инструктори на отворени и затворени 

води. Ќе се воспостави соработка и ќе се склучат 

договори со концесионерите на капалиштата кои 

ќе ангажираат спасители на вода за работа во 

летниот период. На меѓународен план, претстојат 

низа активности за зајакнување на соработката со 

Бугарскиот и Хрватскиот Црвен крст, со акцент на 

организирање на заеднички курсеви за спасители 

и инструктори на брзи води.

Спасување на отворени и затворени води

Црвен крст на Република Македонија, 

ќе продолжи со медицинска и хуманитарна 

асистенција на мигрантите и бегалците кои 

престојуваат во транзитните центри за бегалци/

мигранти во Табановце-(Куманово) и Винојуг-

(Гевгелија), како и ирегуларните мигранти во 

Лојане и Ваксинце и Прифатниот центар за странци 

– Гази Баба,  како и за намалување на ранливоста 

на целните групи. За оваа цел ќе се зајакнат и 

координираат активностите во соработка со сите 

вклучени владини и невладини организации кои се 

присутни на терен. Тимовите на Црвениот крст ќе 

продолжаат со логистичка поддршка, асистенција, 

пружење на прва помош, дистрибуција на храна, 

хигиена и сл.и воспоставување на семејни врски . 

Мобилните тимови на Црвениот крст покрај 

хуманитарниот пристап кон мигрантите/бегалците 

ќе се стремамт кон градење на соработка со 

локалното население, преку отварање на клубови 

на млади во основните училишта во неколку села 

во Општина Липково, одржување на работилници 

во соработка со Граничната полиција,  подигнување 

на свеста за присуството на мигрантите, како и кон 

помагање на социјално ранливите семејства. 

Во соработка со Министерството за внатрешни 

работи во Прифатниот центар за странци - Гази Баба, 

Црвен крст ќе продолжи да обезбедува примарна 

здравствена заштита, триажа на мигрантите 

во центарот и посредување на секундарно и 

терциерно ниво. Ќе се обезбедуваат потребните 

лекови на неделна основа и хумантитарна помош 

во прехрамбени и непрехрамбени продукти. Врз 

основа на моменталните идникатори за лица 

присутни во Прифатниот Центар за странци–Гази 

Баба, како бројка која на месечна основа би се 

асистирале околу 50 лица (просечна бројка на лица 

привремено сместени во центарот).

Помош и поддршка на мигрантите и 

бегалците

Во текот на годината ќе се промовира документот каде се претставени 

приоритетите за дејствување за претстојниот 3 годишен период за воспоставување 

на нови пристапи за менаџирање на катастрофите.

Стратешки план за подготвеност и 

дејствување при катастрофи 2018-2020
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ВОСПОСТАВУВАЊЕ НА СЕМЕЈНИ ВРСКИ

Воспоставување на семејни врски, е општ поим за активностите кои имаат за цел спречување на раздвојување 

и исчезнување на одредена особа и повторното воспоставување на контакти со членови на семејството. Во овој 

процес спаѓа и расветлувањето на судбината на лицето кое се води како исчезнато.

Активностите на планот на воспоставување на семејни врски на  компонентите на Движењето на Црвениот крст 

и Црвената полумесечина, втемелени се во Женевските Конвенции од 1949 година и Дополнителните Протоколи 

од 1977 година, во Статутот на Движењето и резолуциите на Меѓународната Конференција на Црвениот крст и 

Црвената полумесечина и Советот на делегати. Силата на Движењето воглавно почива на неговиот потенцијал 

да осигура мрежа за *Воспоставување на семејни врски* низ целиот свет. 

Различните компоненти на Движењето на Црвениот крст и Црвената полумесечина со децении прават 

исклучителни напори на овој план. Потенцирајќи го искуството и континуитетот на активностите на Службата за 

барање на Црвениот крст на Република Македонија, присутна е свест и воља за натамошен стратешки пристап и 

развивање на сопствените капацитети и партнерски односи.

Од сето ова произлегува и потребата за постојана надградба на капацитетите на сите ниво на дејствување на 

Службата за барање, за да се постигне ефективен и доволен одговор на хуманитарните потреби на населението 

за воспоставување на семејни врски

Активностите во 2018 година се насочени кон решавање на случаи за воспоставување на семејни врски 

поврзани со мигрантската криза која е актуелна во последниве неколку години. За таа цел потребно е да се 

овозможи продолжување на логистичката поддршка на тимовите на Службата за барање, Подготовка на месечни 

извештаи и статистики и нивно навремено испраќање до Регионалниот информативен Центар за воспоставување 

на семејни врски во Белград; Формирање на тим за воспоставување на семејни врски, во рамките на Единицата 

за одговор при катастрофи на Црвениот крст на РМ и организирање на обука за истиот, во рамките на планот за 

обуки во случај на катастрофи на националното друштво, со цел присуство на Службата за барање како составен 

дел на оваа програмска активност на Црвениот крст на РМ; Присуство на меѓународни состаноци на Службите 

за барање, заради следење и унапредување на програмите за воспоставување на семејни врски во рамките 

на националните друштва; Градење на адекватен сооднос со Владата и владини институции и партнерски 

организации на терен, заради поуспешна реализација на активностите на Службата за барање. 
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ПОМОШ ЗА СЕКОГО И СЕКАДЕ

Обезбедување на соодветна и квалитетна услуга на корисниците, зајакнување на материјалните капацитети, 

како и надградба на човечките ресурси, претставуваат приоритетни цели кои произлегуваат од  Стратешкиот 

план  за социјално – хуманитарна дејност на организацијата. Врз основа на утврдените приоритети на дејствување 

Црвениот крст во текот на годината ќе преземе соодветни мерки и активности за поттикнување на социјалната 

инклузија на ранливи целни групи на население, како и намалување на ранливоста на населението соочено со 

одредени социјални ризици. 

Црвениот крст на РМ како помагател на Владата, преку своето дејствување се вклучува и придонесува 

партнерски да влијае врз намалување на ранливоста, како и на социјалната исклученост на населението. 

Членството во националните тела на Владата, Националното координативно тело за следење и евалуација на 

Националната стратегија за стари лица, Советот за социјална сигурност и Секретаријатот при Националната 

комисија за борба против трговија со луѓе и илегална миграција, придонесува за непосредна вклученост 

и активно учество на Црвениот крст во креирање и спроведување на националните стратегии.  Исто така 

вклученоста во подготовка на националните акциони планови во одредени сегменти од социјалната заштита 

претставува потврда за капацитетите на организацијата на  Црвениот крст.

За остварување на социјално – хуманитарните активности,  Црвениот крст освен со владините институции, 

во текот на годината ќе оствари соработка со граѓанскиот сектор, како и со бизнис секторот во Македонија. 

Активностите на локално ниво Црвениот крст ќе ги имплементира за и со ранливите целни групи во заедниците, 

со цел да се овозможи партиципативен пристап во носење на одлуки кои директно влијаат на нивните животи. 

Една од значајните активности на Црвениот крст 

на Република Македонија претставува обезбедување 

на поддршка на старите лица, како и развој на 

активности за поттикнување на активно стареење. 

Со поддршка на Австрискиот Црвен крст, како и со 

поддршка на партнери од корпоративниот сектор 

во континуитет ќе се продолжи во  спроведување 

и развивање на проектни активности за грижа на 

стари лица во домашни услови. Преку испорака на 

соодветни услуги од страна на волонтери на Црвен 

крст и медицински сестри ангажирани преку 

општинските организации на Црвен крст и Црвен 

крст на град Скопје ќе се обезбеди поддршка во 

задоволување на приоритетни потреби на осамени 

и изнемоштени стари лица во домашни услови 

кои се соочени со одредени социјални ризици. 

Дневните центри за стари лица кои функционираат 

преку Црвен крст на град Скопје и Општинската 

Грижа и поддршка на старите лица организација на Црвен крст Гази Баба, како и 

клубовите на стари лица  кои функционираат преку 

општинските организации на Црвен крст Крива 

Паланка, Неготино, Велес и Прилеп  претставуваат  

организирана форма за поддршка на старите лица 

и истите во текот на годината ќе се развиваат во  

соработка и поддршка на  владините институции и 

корпоративниот сектор. 

Црвениот крст на РМ во 2017 година е 

верификувана организација која спроведува 

обуки за негуватели/ки за стари и немоќни лица. 

Обуките согласно заинтересирани кандидати ќе се 

спроведуваат и во текот на 2018 година. Врз основа 

на обезбедена проектна поддршка, Црвениот крст 

на РМ ќе спроведува бесплатни обуки за ранливи 

целни групи на население, кои ќе бидат стручно 

оспособени да испорачуваат квалитетни услуги на 

стари лица во домашни услови, а со тоа ќе станат и 

по конкурентни на пазарот на труд.
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Регионалниот проект „Преземање на акција за 

социјална вклученост на старите лица“, финансиран  

од Европската унија, и финансиска поддршка од 

Австрискиот Црвен крст и Австриската агенција 

за развој, кој започна со имплементација во 

2016 година ќе се имплементира и во текот на 

2018 година, заклучно со јануари 2019 година. 

Проектните активности се координирани од 

страна на Црвениот крст на Србија и истите се 

имплементираат во партнерство со Црвениот 

крст на Македонија и  граѓанското здружение 

„Хуманост“ од Македонија, Црвениот крст на Црна 

Гора и граѓански здруженија од Албанија и Босна 

и Херцеговина. Целта на проектот е формираните 

регионални мрежи на граѓански здруженија и 

организации на Црвен крст во петте земји од 

Западен Балкан, да имплементираат активности со 

цел да се зголеми јавната свест и последователни 

влијанија во процесите на донесување на одлуки за 

социјална инклузија на старите лица. Во Македонија 

активностите се имплементираат преку девет 

членки на мрежата – ИнклузиваМ која е формирана 

на 3 јуни 2016 година  во рамките на проектот. Во 

текот на годината ќе се имплементираат  мали 

проекти за социјална инклузија на старите лица 

преку 12 граѓански здруженија во Македонија кои се 

финансиски поддржани во рамките на проектните 

активности. Врз основа на истражувањето за 

потреба од отворање на сервиси за социјални и 

здравствена поддршка на стари лица во домашни 

услови, ќе се подготви Стратегија за застапување со 

цел да се влијае во носењето одлуки на владините 

институции за отворање и поддршка на вакви 

сервиси. Преку членките на мрежата ИнклузиваМ 

во текот на годината согласно планот за акција ќе се 

имплементираат активности за социјална инклузија 

на старите лица.

Регионална соработка за социјална 

инклузија на старите лица

Проектот Заеднички развој на заедницата 

(ЗРЗ) поддржан од Меѓународната федерација на 

Црвениот крст и Црвената полумесечина, во текот 

на годината ќе продолжи да се имплементира преку 

општинските организации на Црвен крст Центар и 

Неготино во две ранливи заедници во кои живее 

ромско население. Врз основа на направената 

проценка на потребите и утврдените приоритети во 

заедниците ќе се имплементираат микро проекти со 

цел да се поттикне заеднички развој на заедниците. 

Формираните два тима од претставници на 

Црвениот крст, владини институции, граѓански 

сектор, како и претставници на ранливите заедници 

е потврда за партнерска соработка и дејствување во 

заедниците. ЗРЗ претставува алатка за работа преку 

Заеднички развој на заедниците

која се овозможува вклученост на  ранливите лица 

да одлучат како да си ги решат своите проблеми. 

Подобрување на социјализација на децата 

и младите со посебни потреби е континуирана 

активност која Црвениот крст на РМ ја  

имплементира  во соработка со Заводот за 

социјални дејности преку Црвениот крст на град 

Скопје и општинските организации на Црвен крст 

Велес, Прилеп, Кавадарци, Делчево, Дебар, Кичево 

и Гостивар. Проектните активности почнувајќи од 

2011 година се поддржани од АД.Комерцијална 

банка и истите се имплементираат во соработка 

со дневните центри за деца со посебни потреби. 

Со проектните активности се обезбедува и психо 

– социјална поддршка на децата во згрижувачки 

семејства во Скопје, Велес и Прилеп. Со цел да 

се обезбеди подобар пристап и да се стекнат 

соодветни вештини и знаење за поддршка на децата 

со посебни потреби, ќе се организираат едукативни 

работилници за јакнење на капацитетите на 

волонтерите на Црвениот крст.

Подобрување на социјализација на деца и 

млади со посебни потреби и психо-социјална 

поддршка на деца во згрижувачки семејства
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Активностите за подобрување на социјализацијата на деца и млади со посебни потреби ќе се прават напори 

да продолжат да се имплементираат со поддршка и на компанијата Макпрогрес од Виница која беше поддржувач 

на истите во 2017 година, како и да се развиваат и прошират во соработка и партнерство и со други компании 

во земјата.

Црвениот крст на РМ како член на 

Секретаријатот на Националната комисија за борба 

против трговија со луѓе и илегална миграција дава 

активен приоднес во борбата против трговијата 

со луѓе која претставува  глобален проблем кој 

што се рефлектира и во нашата земја. Во текот на 

годината преку Црвениот крст на град Скопје и 

општинските организации на Црвениот крст ќе 

се имплементираат превентивни активности за 

врсничка едукација на  волонтери од општинските 

организации на Црвениот крст кои во своите средини 

ќе ги пренесат знаењата на нивни врсници преку 

организирани едукативни превентивни лекции 

во основни и средни училишта. Превентивните 

активности се насочени кон подигање на свеста на 

младата популација за препознавање на  начините 

преку кои младите  можат да бидат вовлечени во 

трговијата со луѓе и нивна самозаштита. Во текот 

на годината Црвениот крст на РМ ќе се вклучи во 

одбележување на Европскиот ден и Неделата за 

борба против трговија со луѓе, во рамките на кои 

ќе бидат организирани едукативни работилници, 

форум театри, како и јавни настани.

Борба против трговија со луѓе Донации за обезбедување помош

Со цел да се зголеми  капацитетот на 

националното друштво да одговори на 

предизвиците за задоволување на одредени 

потреби на ранливи целни групи во заедниците, 

ќе се организираат две големи хуманитарни 

акции во рамки на одбележување на Неделата 

на солидарност и Светскиот ден за борба против 

сиромаштијата и гладта. Во акциите ќе се обезбедува 

помош во храна, облека, средства за хигиена, како 

и донации во парични средства наменети за помош 

на ранливи лица социјално исклучени на кои таков 

вид на поддршка им е неопходна. 

Ќе го промовира документот каде се утврдени 

приоритети на дејствување во период од 3 години. 

Согласно приоритетите во социјално хуманитарната 

дејност, определени се стратешки цели според кои 

се дефинирани развојни активности во насока 

на намалување на сиромаштијата и социјалната 

инклузија на ранливи целни групи на население.

Стратешки план за социјално – 

хуманитарна дејност 2018-2020
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МЛАДИТЕ СЕ ДВИГАТЕЛИ НА АКТИВНОСТИТЕ

Младите на Црвениот крст ќе ја потврдат својата улога како двигатели на активностите на терен на националното 

друштво, иницијатори на нови идеи и лидери во своите средини на дејствување. Со својот проактивен пристап 

и подготвеноста за соочување со нови предизвици тие ќе бидат значаен дел на националното друштво во 

оправдување на стекнатиот епитет „силно“ национално друштво подготвено да одговори на хуманитарните 

предизвици на локалното население. 

Во текот на летниот период ќе се одржи обука 

за тренери на врснички едукатори со што ќе се 

зајакнат капацитетите на Националното друштво 

за обучување на нови млади врснички едукатори 

согласно потребите на клубовите на млади. Со оваа 

обука би се придонело во поголема одржливост 

на превентивните програми кои се работат со 

младите.

Зајакнување на системот за врсничка 

едукација на млади

Програмата Црвен крст во акција – 

промоција на хумани вредности

Програмата и понатаму останува водечка 

алатка за регрутирање и мотивација на 

младите волонтери и нејзината промоција и 

имплементација претставува еден од врвните 

приоритети во младинското работење. Со својот 

нов модел адаптиран на актуелните состојби во 

општинските организации и околината, програмата 

ќе се спроведе преку општинските организации на 

Црвен крст и Црвен крст на град Скопје.

Кампања за промоција на активностите 

на младите во Црвениот крст

Во рамките на одбележувањето на 

календарската Недела на млади 01-07 Октомври, 

ќе се организира кампања за промовирање на 

активностите на младите со цел привлекување 

на волонтери и потенцијални соработници. 

Кампањата ќе вклучи јавни настани организирани 

Организирање на летни кампови за 

зајакнување на капацитетите на лидерите, 

замениците лидери и претставниците во 

Советот на млади

Во летниот период традиционално ќе се 

организираат летни кампови за лидерите во 

клубовите на млади за стекнување на знаења и 

вештини за организирање на младите во своите 

клубови, одржување на состаноци, креирање 

на активности, ефективно пренесување на 

информации, подобро запознавање со структурата 

и активностите на националното друштво, 

поднесување на иницијативи на локално и 

национално ниво, креирање на годишни планови 

и извештаи, запознавање со релевантни документи 

кои ја уредуваат работата на младите во рамките 

на Движењето, Националното друштво како и во 

државата и други работи кои се од голема важност 

за работата на клубовите на млади.

Стратешки план за млади на Црвен крст 

на РМ 2018-2020 година

Ќе ја одбележи промоцијата на документот 

каде претставува поставување на приоритети за 

дејствување за претстојниот 3 годишен период на 

полето на развој и унапредување на младинското 

дејствување во организацијата.

од клубовите на млади, унифицирани промотивни 

публикации, насоки за промоција преку социјални 

мрежи итн.
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МОБИЛИЗИРАЊЕ НА ФОНДОВИ ОД КОРПОРАТИВЕН 

СЕКТОР 

Промовирањето на програмските вредности пред корпоративниот сектор, а истовремено и потенцирајќи 

ги придобивките од партнерството со Црвениот крст, е една од значајните форми за поддршка и можност за 

воспоставување на партнерска соработка со компаниите за имплементација на активностите на Црвениот крст.  

Согласно стратешки приоритети за дејствување на организацијата за мобилизирање на фондови од 

корпоративниот сектор активностите ќе се насочат кон унапредување на соработката со компаниите, како и 

зголемување на капацитетот на Националното друштво за мобилизирање фондови. Зајакнатите капацитети на 

организацијата особено ќе придонесат во развој на соработката со корпоративниот сектор како на национално, 

исто така и на  локално ниво за воспоставување на долгорочни партнерски релации за поддршка во заедничка 

имплементација на социјално општествено корисни програми.

Црвениот крст на РМ во своето дејствување 

остварува плодна соработка и партнерство со 

повеќе компании во земјата, кои како општествено 

одговорни компании покажуваат интерес и 

подготвеност за заедничка соработка и поддршка 

во спроведување на хуманитарните активности 

на Црвениот крст.  Во текот на 2018 година ќе 

се оствари континуирана партнерска соработка 

со компаниите, за поддршка во имплементација 

на проектни и програмски активности, како и 

заеднички иницијативи во заедниците.  

Зајакнување и воспоставување на 

партнерска соработка со корпоративен 

сектор

Поттикнување на интерес на компаниите 

за партнерска соработка и поддршка

Со цел да се утврди интересот на компаниите за 

соработка и поддршка на проектни и програмски 

активности на Црвениот крст, во текот на 

годината ќе се спроведе мапирање на интересот 

на компаниите во соработка со општинските 

организации на Црвениот крст во земјата. Од 

страна на Црвениот крст на РМ на општинските 

организации ќе им се обезбеди поддршка во 

воспоставување на комуникација со компаниите за 

можна партнерска соработка и поддршка. Исто така 

ќе бидат организирани и средби со цел размена на 

позитивни искуства од соработката со компаниите 

на локално ниво.

Соработка со стопанските комори

Се негува и развива воспоставената 

соработка со Стопанската комора на РМ, Сојузот 

на стопанските комори на РМ и Стопанската 

комора на северозападна Македонија  со цел 

да се  имплементираат заеднички иницијативи 

дефинирани во потпишаните меморандуми 

за соработка во насока на промовирање на 

корпоративната општествена одговорност на 

компаниите за нивна поддршка во реализација 

на програми наменети за ранливи целни групи 

население. Исто така ќе се развива соработката и со 

Американската стопанска комора со која Црвениот 

крст на РМ во изминатите години оствари плодна 

соработка.
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Партнерски состанок

Црвениот крст на РМ ќе го организира 9-от партнерски состанок со претставници на владини институции, 

меѓународни агенции и организации и корпоративниот сектор. Целта на состанокот е да се поттикне соработката 

помеѓу Црвениот крст и партнерските организации, да се воспостават одржливи партнерства и да се обезбеди 

проектна поддршка за општествено социјални програми за подобрување на квалитетот на животот на ранливите 

категории во заедниците. За оваа цел ќе се подготви каталог на проекти кој ќе се понуди на  партнерите за 

поддршка и вклученост во имплементација на проектните содржини. 

Доделување признанија на Црвениот крст  за партнерска соработка и поддршка

Во знак на благодарност  за соработката и поддршката во остварување на хуманитарните цели на Црвениот 

крст на свои партнери од корпоративниот сектор ќе  додели соодветни признанија, кои компании го практикуваат 

општественото одговорно работење како составен дел од  деловната политика.  Овие признанија се доделуваат 

на пригоден настан со цел да се даде значење за воспоставената партнерска соработка и да се мотивираат 

компаниите за натамошна поддршка на Црвениот крст во имплементација на проекти и програмски активности. 

Стратешки план за мобилизирање на фондови од корпоративен сектор 2018-2020

Ќе се промовира документот каде се утврдени приоритети на дејствување во период од 3 години 2018 - 

2020. Согласно приоритетите во стратешкиот план, определени се стратешки цели според кои се дефинирани 

развојни активности во насока на зголемување на капацитетот на националното друштво за мобилизирање 

фондови и унапредување на партнерска соработка со корпоративниот сектор на национално и локално ниво за 

непосредно влијание за позитивни промени во ранливите заедници. 
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Црвениот крст на Република Македонија во својот буџет јасно ги прикажува годишните приоходи и расходи, 

кои овозможуваат конструирање на начинот на  финансирање на организацијата и можноста за спроведување 

на одредена активност, стратегија и план.  

Вкупниот Буџет за 2018 година е  намален за 47,48 %  во однос на Буџетот од минатата година. Намалувањето 

се должи на намалување на приходите од проекти обезбедени за поддршка на мигрантите кои транзитираат 

низ нашата држава. Од вкупните приходи, планираните сопствени приходи оваа година учествуваат со 20,98% 

и процентуално се зголемени  во однос на минатата година, додека во номинален износ се приближно исти 

а приходите од органи и донатори учестуваат со 79,02% и бележат намалување во однос на минатата година 

кога истите учествуваа со 89,36 %. Приходите од донатори бележат пад во номинален износ како резултат на 

намалена проектна поддршка на мигрантите кои се движат во нашата држава.

Во делот на расходите, капиталните расходи учествуваат со 1,54%, тековните расходи изнесуваат 71,74% 

а расходите за донација и помош изнесуваат 26,72% од вкупните расходи. И оваа година политиката на 

организацијата е насочена кон развојот на општинските организации на Црвен крст за што се предвидуваат 

одредени средства за поддршка за развој и тековното работење на ООЦК кои претходно ќе бидат избрани 

врз основа на одредени критериуми. Од вкупните расходи во Буџетот за 2018 година 18,14%  се однесуваат на 

трошоци за централата на ЦКРМ,  додека 81,86% од вкупниот Буџет се наменети за општинските организации 

на ЦК и ЦК на град Скопје. Исто така важно е да се напомене дека од вкупните трошоци на централата, 25% 

се директни трансфери во ООЦК за реализација на програмските активности а во номинален износ бележат 

намалување во однос на минатата година како резултат на намалени проектни активности обезбедени од 

странски и домашни донатори за поддршка на мигрантите во Република Македонија. 

Како трошок на централата на ЦКРМ се опфатени трошоците за плата на вработените, материјалните трошоци, 

како и трошоците за тековно одржување. Во делот на трошоци наменети за ООЦК опфатени се трошоци за 

проекти обезбедени од донатори или за програми обезбедени од институции. 

Црвениот крст на Република Македонија преку следење на модерните токви за осовременување и 

усовршување на материјално - финансиско  работење, овозможува транспарнтност и отчетност во работењето, 

автоматска обработка на податоците, брз проток на информации и финансиски показатели, точна и сеопфатна 

база на финансиски податоци и зголемување на капацитетите на националнотот  друштво во целост. 

Буџетот на ЦКРМ е реален, сеопфатен, структуиран, прецизен и избалансиран а планираните  средства во 

Буџетот за 2018 година, ЦКРМ ќе ги користи наменски, рационално и економично, со потполна транспарентност 

и отчетност.

МАТЕРИЈАЛНО-ФИНАНСИСКО РАБОТЕЊЕ
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БУЏЕТ НА ЦРВЕН КРСТ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА                 
ЗА 2018 ГОДИНА

 2018 2017 2016

Сопствени извори 16,484,800.00 17,618,800.00 18,618,800.00

Од органи и донатори 62,101,553.00 147,910,172.00 154,538,395.00

Вкупни приходи 78,586,353.00 165,528,972.00 173,157,195.00

Тековни расходи 56,374,113.00 92,921,232.00 64,957,195.00

Капитални расходи 1,212,240.00 620,000.00 1,200,000.00

Помош и донации 21,000,000.00 71,987,740.00 107,000,000.00

Вкупни расходи 78,586,353.00 165,528,972.00 173,157,195.00

П   Р   И   Х   О   Д   И

ОПИС Сопствени извори 

на приходи

Приходи 

од органи /

донатори

Буџет 

2018

Буџет 

2017

Буџет 

2016

ТРАНСФЕРИ И ДОНАЦИИ

Министерство за Финансии ( Од Буџетот 

на РМ

 - средства за програмски активности)

6,000,000.00 6,000,000.00 6,000,000.00 6,000,000.00

Крводарителство ( Министерство за 

Здравство)

6,458,500.00 6,458,500.00 6,763,000.00 6,763,000.00

Социјално - хуманитарна дејност 200,000.00 4,750,000.00 4,950,000.00 19,530,000.00 200,000.00

Организација и развој 31,072,000.00 31,172,000.00 7,096,000.00 9,011,908.00

Прва помош 2,500,000.00 2,500,000.00 2,500,000.00 2,500,000.00

Здравствено воспитание 5,277,688.00 5,277,688.00 3,268,522.00 5,633,287.00

Младина 336,000.00 336,000.00 420,000.00 420,000.00

Катастрофи 2,099,565.00 2,099,565.00 100,146,530.00 110,000,000.00

Дисеминација 756,120.00 756,120.00 756,120.00 0.00

ЦК во акција - ПХВ 300,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00

Информирање и комуникација 448,000.00 448,000.00 0.00 0.00

Служба барање 939,680.00 939,680.00 450,000.00 0.00

Меѓународна соработка 0.00 0.00 0.00

Мобилизирање на фондови 0.00 0.00 13,030,200.00

НЕДАНОЧНИ ПРИХОДИ

Од ООЦК ( по основ на котизација ) 1,180,000.00 1,180,000.00 1,500,000.00 1,500,000.00

Донација од физички лица 300,000.00 300,000.00 200,000.00 200,000.00

Донација од правни лица 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00

Доплата марки ( од законот на ЦК ) 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00

Од закупнинана деловен простор 1,918,800.00 1,918,800.00 1,918,800.00 1,918,800.00

Од регистрација возила 1,180,000.00 10,000,000.00 11,180,000.00 10,930,000.00 10,930,000.00

Од курсеви за спасители на вода 70,000.00 70,000.00 50,000.00 50,000.00

Пренесени средства од минатата година 2,000,000.00 2,000,000.00 3,000,000.00 4,000,000.00

ВКУПНО ПРИХОДИ 16,484,800.00 62,101,553.00 78,586,353.00 165,528,972.00 173,157,195.00
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Р   А   С   Х   О   Д   И

ОПИС Од сопствени 

извори

Од органи и

 донатори

Буџет

2018

Буџет

2017

Буџет

2016

ТЕКОВНИ РАСХОДИ

ОСНОВНИ ПЛАТИ И  НАДОМЕСТОЦИ

Бруто плата на вработени 7,454,036.00 2,840,380.00 10,294,416.00 10,294,416.00 10,294,416.00

Надомест за годишен одмор 0.00 0.00 0.00 0.00

Други надоместоци 40,000.00 40,000.00 40,000.00 40,000.00

ПРИДОНЕСИ ОД ПЛАТИ И ПЕРСОНАЛЕН 

ДАНОК

Персонален данок од надоместоци

 (дневници, јубилејни награди)

30,000.00 30,000.00 30,000.00 30,000.00

ВКУПНО РАСХОДИ ЗА ПЛАТИ 7,524,036.00 2,840,380.00 10,364,416.00 10,364,416.00 10,364,416.00

ПАТНИ И ДНЕВНИ РАСХОДИ

Патување во странство 70,000.00 70,000.00 70,000.00 70,000.00

КОМУНАЛНИ УСЛУГИ

Електрична енергија 720,000.00 720,000.00 960,000.00 960,000.00

Водовод и канализација 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

Ѓубретарина 90,000.00 90,000.00 55,000.00 55,000.00

ЗАТОПЛУВАЊЕ

Централно греење 480,000.00 480,000.00 625,000.00 625,000.00

КОМУНИКАЦИЈА И ТРАНСПОРТ

Пошта 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

Телефон и телефакс 720,000.00 673,320.00 1,393,320.00 1,476,525.00 781,070.00

Дневници во земјата и во странство 100,000.00 100,000.00 100,000.00 460,000.00

Гориво 500,000.00 90,000.00 590,000.00 2,590,392.00 1,610,526.00

Трошоци за регистрација возила 360,000.00 360,000.00 170,000.00 170,000.00

Други расходи за 

транспорт(патарина,миење коли,

 лепење гуми)

50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

МАТЕРИЈАЛИ

Канцелариски материјал 60,000.00 46,750.00 106,750.00 1,326,346.00 468,346.00

Претплата за списанија и стручна 

литература

41,000.00 41,000.00 41,000.00 41,000.00

Ленти, касети и друго за АОП 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

Копирање,печатење и издавање 

материјали

500,000.00 2,417,685.00 2,917,685.00 3,553,660.00 2,162,482.00

     Организација и развој 660,320.00 660,320.00 660,320.00 660,320.00

     Информирање и комуникација 380,800.00 380,800.00 0.00 0.00

     Дисеминација 0.00 0.00 0.00

     Здравствено - воспитна дејност 483,000.00 483,000.00 110,340.00 39,162.00

     Прва помош 280,000.00 280,000.00 280,000.00 280,000.00

     Мегународно 0.00 0.00 0.00

     Крводарителство 758,500.00 758,500.00 963,000.00 963,000.00

     Социјално - хуманитарна дејност 200,000.00 100,000.00 300,000.00 200,000.00 200,000.00

     Служба барање 0.00 0.00 0.00

     Мобилизирање на фондови 0.00 0.00 0.00

     Едукативен тренинг центар 0.00 0.00 0.00

     Катастрофи 20,000.00 35,065.00 55,065.00 1,340,000.00 20,000.00

     Млади 0.00 0.00 0.00

Пијалоци, прехрамбени продукти  средства 

за хигиена

200,000.00 73,428.00 273,428.00 273,428.00 253,428.00

Материјали за противпожарна заштита 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00
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Материјали со специјална намена 

(медицински материјали,

електро материјали)

160,000.00 150,000.00 310,000.00 302,475.00 504,950.00

Други материјали 145,000.00 800,000.00 945,000.00 548,955.00 458,955.00

ТЕКОВНО ОДРЖУВАЊЕ

Поправка и одржување коли 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00

Трошоци за одржување опрема 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

Трошоци за одржување зграда 350,000.00 350,000.00 350,000.00 350,000.00

Одржување на софтвер и хардвер 312,000.00 312,000.00 312,000.00 312,000.00

ДОГОВОРНИ УСЛУГИ

Адвокатски услуги 159,780.00 159,780.00 159,780.00 159,780.00

Семинари и состаноци 2,267,000.00 9,126,210.00 11,393,210.00 20,629,516.00 6,612,366.00

     Организација и развој 20,000.00 1,160,000.00 1,280,000.00 3,085,750.00 1,275,600.00

     Информирање и комуникација 80,000.00 80,000.00 90,000.00 90,000.00

     Дисеминација 70,000.00 70,000.00 230,000.00 230,000.00

     ЦКА - ПХВ 150,000.00 300,000.00 350,000.00 350,000.00 350,000.00

     Здравствено - воспитна дејност 50,000.00 673,750.00 723,750.00 1,576,766.00 212,766.00

     Прва помош 410,000.00 1,456,000.00 1,866,000.00 1,796,000.00 340,000.00

     Крводарителство 120,000.00 200,000.00 320,000.00 420,000.00 420,000.00

    Социјално - хуманитарна дејност 50,000.00 3,455,000.00 3,505,000.00 11,601,000.00 2,264,000.00

    Служба барање 50,000.00 779,200.00 829,200.00 100,000.00 50,000.00

     Мобилизирање на фондови 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00

     Млади 35,000.00 35,000.00 35,000.00 35,000.00

     Катастрофи 120,000.00 1,102,260.00 1,222,260.00 100,000.00 100,000.00

    Единица за одговор при катастрофи ( 

обука и активност)

0.00 0.00 0.00

    Седница на Раководен Одбор 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

    Собрание на  ЦКРМ 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

    Состанок со секретарите / претседатели 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

     ФАЦЕ / Државен натпревар по прва 

помош

400,000.00 400,000.00 400,000.00 400,000.00

     Совет на млади/ Координативно тело 66,000.00 66,000.00 135,000.00 135,000.00

     Младински камп / Европски 

координативен состанок

336,000.00 336,000.00 400,000.00 400,000.00

Банкарска провизија 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00

Осигурување на имот и обезбедување на 

обијекти

25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00

Други финансиски услуги ( договори за 

повремени и привремено ангазирање)

917,676.00 2,938,848.00 3,856,524.00 22,226,999.00 3,922,254.00

Други договорени услуги 

(царина,работници за

 пакување хум.помош),судки решенија,ки-

риј

150,000.00 468,000.00 618,000.00 1,741,427.00 223,427.00

Надворешна ревизија 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

Чланарина во меѓународни организации 150,000.00 150,000.00 150,000.00 150,000.00

ДРУГИ ОПЕРАТИВНИ РАСХОДИ

Обезбедување на фондови 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00

Трошоци за меѓународна соработка 200,000.00 200,000.00 970,000.00 200,000.00

ТРАНСФЕРИ ДО НЕПРОФИТНИ 

ОРГАНИЗАЦИИ

Трансфери до ООЦК 19,648,000.00 19,648,000.00 22,999,313.00 33,117,195.00

Фонд за развој 0.00 0.00 0.00

ВКУПНО ТЕКОВНИ РАСХОДИ 17,101,492.00 39,272,621.00 56,374,113.00 92,921,232.00 64,957,195.00

КАПИТАЛНИ РАСХОДИ
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КУПУВАЊЕ НА МЕБЕЛ И 

КАНЦЕЛАРИСКА ОПРЕМА

Купување канцелариски мебел 0.00 0.00 0.00

Купување на  опрема  (ЦКРМ и ЕОК) И софтвер, медицински опрема 812,240.00 812,240.00 220,000.00 800,000.00

КУПУВАЊЕ НА МОТОРНИ ВОЗИЛА

Купување автомобил 0.00 0.00 0.00 0.00

ОСНОВНО И СПЕЦИЈАЛНО ОДРЖУВАЊЕ

Капитални инвестицции во ООЦК 0.00 0.00 0.00

Подршка за развој на ООЦК 250,000.00 250,000.00 250,000.00 250,000.00

Реконструкција и реновирање на градежни 

објекти 

150,000.00 150,000.00 150,000.00 150,000.00

ВКУПНО КАПИТАЛНИ РАСХОДИ 400,000.00 812,240.00 1,212,240.00 620,000.00 1,200,000.00

ПОМОШ, ДОНАЦИИ И ДРУГИ ДАВАЧКИ

 Помош, донации и други давања на 

субјекти во натура

21,000,000.00 21,000,000.00 71,987,740.00 107,000,222.00

 Помош, донации и други давања на 

субјекти во пари

0.00

ВКУПНО ДОНАЦИИ, ПОМОШ И ДРУГИ 

ДАВАЧКИ

0.00 21,000,000.00 21,000,000.00 71,987,740.00 107,000,000.00

ВКУПНО РАСХОДИ 17,501,492.00 61,084,861.00 78,586,353.00 165,528,972.00 173,157,195.00

%

Тошоци за Централата на ЦКРМ 38,021,492.00 48.38

Трошоци за ООЦК 40,564,861.00 51.62

ВКУПНО 40,564,861.00 51.62

Финансиска Служба  Генерален Секретар

Жаклина Поповиќ д-р Саит Саити

11/1/2017
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PËRMBAJTJA 

“Dëshironi të dini se kush jemi? Mos pyetni. Veproni! 

Veprimi do të na përfaqësojë dhe përcaktojë.”  

Tomas Xheferson 



TË DREJTUAR PËRBALLË 

SFIDAVE TË REJA 

Para nesh është viti i ri me sfi da dhe mundësi të reja për t’u dëshmuar. Vullnetarët dhe punonjësit e Kryqit të 
kuq të Republikës së Maqedonisë, së bashku me partnerët e organizatës sonë, me entuziazëm të madh janë për-
gatitur për t’iu përgjigjur detyrave dhe sfi dave që do të paraqiten në vitin 2018. 

Para nesh qëndrojnë shumë aktivitete për forcimin e organizatave tona të Kryqit të kuq. Ne vazhdimisht in-
vestojmë në kapacitetet dhe kompetencat tona me qëllim që të jemi sa të jetë e mundur më të përgatitur për të 
dhënë kontributin tonë modest në avancimin e jetës së njerëzve në bashkësitë lokale. 

Ne vazhdojmë për të siguruar mbështetjen e migruesve të cilët kalojnë transit nëpër Republikën e Maqedonisë. 
Ne ndihmojmë refugjatët, azilkërkuesit, personat e pastrehë, fëmijët e rrugës, rastet sociale, personat e moshuar 
dhe të pafuqishëm, fëmijët e pashoqëruar, viktimat e trafi kimit, personat me aftësi të kufi zuar, personat e varfër 
dhe të margjinalizuar, vartësit, bashkojmë familjet e ndara si rezultat i konfl ikteve dhe migrimeve dhe shumë gjëra 
të tjera. 

Punojmë në ngritjen e vetëdijes së publikut për mbrojtjen dhe parandalimin e sëmundjeve të ndryshme të 
kohës moderne. Punojmë në shkolla me të rinjtë dhe me kuadrin mësimdhënës në ndërtimin e kapaciteteve për 
gatishmëri dhe reagim në katastrofa, të cilat për fat të keq gjithnjë e më shumë janë rezultat i ndryshimeve klima-
tike. Ndihmojmë viktimat e fatkeqësive natyrore dhe në situata të ndryshme emergjente. Promovojmë dhurimin e 
gjakut, kryejmë trajnime të ndihmës së parë, punojmë me personat e moshës së tretë dhe me më të rinjtë. Kryejmë 
diseminimin dhe promovojmë vlerat humane. 

Ne vazhdojmë të bashkëpunojmë me partnerët tanë ndërkombëtarë dhe vendorë për të mobilizuar mbështetje 
për aktivitetet humanitare të organizatës sonë. Një falënderim i madh për të gjithë ata që na njohin si një partner 
që vazhdimisht jep rezultate në interes të grupeve tona qëllimore. Vullnetarët mbeten forca jonë lëvizëse. Qëllimi 
ynë kryesor do të jetë njerëzit të na njohin si organizatë e vullnetarëve, si vend ku njerëzit vijnë për të ndarë një 
pjesë të kohës së tyre të lirë për të qenë vullnetarë, për t’u dëshmuar, promovuar dhe për të dhënë kontribut per-
sonal për të ndihmuar dikë, për të shtrirë dorën, për të qenë solidarë dhe humanë. 

Ju ftojmë në vitin 2018 të jeni edhe më tej pjesë e historisë sonë, e Lëvizjes sonë humane, e cila si gjithmonë 
përpiqet për të dhënë kontributin e saj modest në plotësimin e nevojave parësore të kategorive të ndryshme qël-
limore për të cilët ofrojmë shërbime. 

             d-r. Sait Saiti  

Sekretar i përgjithshëm

Prof. d-r. Romel Velev 

Kryetar
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KAPACITETET ORGANIZATIVE PËR NJË 

FUNKSIONIM EFIKAS 

Investimi i vazhdueshëm në zhvillimin e organizatës është një nga elementet dhe parakushtet thelbësore 

për funksionimin efikas të shoqatës nacionale. Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë gjatë dekadës së 

fundit, ndërmori një sërë masash për avancimin e zhvillimit organizativ të shoqatës nacionale në të gjitha 

nivelet në drejtim të forcimit para së gjithash të organizatave komunale të Kryqit të kuq dhe Kryqit të kuq të 

qytetit të Shkupit. Aktivitetet në këtë fushë do të vazhdojnë të zbatohen përmes implementimit konsekuent 

të dispozitave të Statutit të Organizatës i miratuar kohët e fundit, si dhe të rregulloreve të reja që rregullojnë 

punën e organizatës. Përveç kësaj, organizata do të përdorë vegla dhe mjete të ndryshme inovative për të 

përmirësuar performancën e punës në mënyrë që të sigurohen shërbime gjithëpërfshirëse për popullsinë e 

rrezikuar. 

Shoqata nacionale do ta vë theksin e veçantë 
në implementimin e softuerëve të rinj të 
cilët kanë për qëllim sistematizimin e bazave të të 
dhënave në Shoqatën nacionale, në veprimtari të 
ndryshme programore, si dhe sigurimin e mjeteve 
të evalvimit për të monitoruar punën e të gjitha 
pjesëve integrale të Organizatës. 

Gjatë vitit do të vazhdojnë aktivitetet sistematike 
në fushën e përmirësimit të shkathtësive dhe njo-
hurive të resurseve njerëzore të Organizatës për të 
siguruar një punë të qëndrueshme dhe efektive me 
mjetet fi nanciare dhe një zhvillim në vazhdimësi të 
aktiviteteve të programit dhe projektit. 

Vlerësimi dhe analiza e punës së Shoqatës 
nacionale.  Kryqi i kuq do të zbatojë aktivitetet 
për implementimin e masave për përmirësimin e 
performancës së punës së organizatave komunale 
dhe Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit, në përputhje 
me rezultatet e Vlerësimit dhe analizës së punës së 
Shoqatës nacionale, që është zbatuar në vitin 2016. 
Raporti i vlerësimit, si vegël monitorimi dhe evalvimi 
që në vete përmban perceptime, rekomandime dhe 
masa për zhvillimin e mëtejshëm të njësive organi-
zative integrale të Shoqatës nacionale, do të për-
doret si bazë për marrjen e aktiviteteve dhe iniciati-
vave në vitin 2018 në drejtim të tejkalimit të sfi dave 
të detektuara dhe përmirësimit të performancës së 
punës.  

Lidhjet operative dhe partneritetet. Kryqi 
i kuq i Republikës së Maqedonisë do të vazhdojë 
përpjekjet për të vendosur partneritete të reja me 
shoqatat nacionale të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhë-
nës së kuqe, me organizatat ndërkombëtare, institu-
cionet shtetërore dhe korporatat, për të  siguruar 
mbështetjen e programit dhe projektit për shoqatën 
nacionale. Gjatë vitit do të organizohet një takim i 
partneritetit, ku para organizatave partnere do të 
prezantohen iniciativat e projektit të Shoqatës na-
cionale. Theksi i veçantë do të vihet në avancimin e 
bashkëpunimit “Fqinjët ndihmojnë të parët”. 

Tërheqja dhe mbajtja e vullnetarëve.   
Puna e Kryqit të kuq mbështetet në kontributin 

e vullnetarëve në bashkësitë në të cilat punojnë. 
Vullnetarizmi është fi ja themelore për ndërtimin e 
bashkësive të sigurta dhe rezistuese. Prandaj qël-
lim parësor yni mbetet sigurimi i mundësisë së 
pjesëmarrjes së individëve në aktivitetet që forco-
jnë bashkësitë. Ne vazhdojmë të punojmë në pro-
movimin e diversitetit dhe ndërtimit të paqes e tol-
erancës përmes bashkëjetesës së njerëzve që janë 
pjesëtarë të grupeve të ndryshme etnike, kulturore 
dhe religjioze, dhe përmes promovimit të dhemb-
shurisë, miqësisë dhe respektimit ndërmjet njerëzve. 
Angazhim yni i vazhdueshëm mbetet tërheqja dhe 
mbajtja e potencialit adekuat vullnetar që do të bëjë 
të mundshëm kontributin tonë në bashkësitë lokale 
lidhur me proceset e zhvillimit pozitiv dhe përpa-
rimit të shoqërisë. 

Ndërtimi i kapaciteteve të punonjësve 
dhe vullnetarëve të Kryqit të kuq të Repub-
likës së Maqedonisë. Organizata, në mënyrë të 
rregullt do të vazhdojë të organizojë trajnimet pro-
fesionale të resurseve njerëzore për veprimtaritë e 
ndryshme programore. Trajnimet do të kenë për 
qëllim ndërtimin e kapaciteteve të strukturës ud-
hëheqëse dhe drejtuese të Organizatës në nivelin 
nacional dhe lokal. Në gjysmën e parë të vitit 2018 
do të fi nalizohet projekti për forcimin e rezistuesh-
mërisë së Shoqatës nacionale në veprimtari të ndry-
shme programore, ndër të tjerat edhe në fushën 
e planifi kimit të projekteve dhe programeve, në 
mënyrë që të përmirësohen kompetencat e resur-
seve njerëzore të Organizatës për përgatitjen e ap-
likimeve të projektit.

Takimet punuese me sekretarët dhe kry-
etarët e organizatave komunale të Kryqit të 
kuq dhe Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit. 
Do të realizohen 2-3 takime të rregullta koordinuese 
punuese dhe disa trajnime të Shoqatës nacionale 
dedikuar përmirësimit të kapaciteteve të sekre-
tarëve dhe kryetarëve të organizatave komunale të 
Kryqit të kuq dhe Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit. 
Në vazhdimësi do të ndërmerren aktivitete për për-
parimin e shkathtësive dhe kompetencave të pu-
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nonjësve dhe për të tërhequr dhe për të mbajtur 
potencialin e duhur udhëheqës, i cili do të jetë në 
gjendje për t’u ballafaquar me sfi dat e bashkësive 
lokale, duke dhënë kontribut për zhvillimin dhe për-
parimin efektiv të shoqërisë. 
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BASHKËPUNIMI I PARTNERITETIT NË SUAZA NDËRKOMBTËARE 

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë punon në vazhdimësi për të zbutur gjendjen e popullsisë së rrezikuar 
dhe për të zbatuar aktivitetet për mbrojtjen e shëndetit dhe përmirësimin e jetës së njerëzve. Ne vazhdimisht puno-
jmë në fushën e ballafaqimit me sfi dat e ndryshme lokale dhe globale, duke siguruar ndihmë dhe mbështetje për 
popullsinë e prekur, në bashkëpunim me partnerët tanë në vend, me komponentët e Lëvizjes ndërkombëtare të 
Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe dhe organizatat ndërkombëtare. Ne përpiqemi për të dhënë një kontribut 
modest në përmirësimin e mirëqenies së njerëzve dhe përmbushjen e nevojave të grupeve të margjinalizuara. 

Duke pasur parasysh natyrën e organizatës sonë, gjendjen ekonomike në vend dhe mundësitë e fi nancimit, 
aktivitetet e Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë bazohen në bashkëpunimin e suksesshëm me partnerët 
tanë nëpërmjet kultivimit të marrëdhënieve të mira të partneritetit dhe respektimit të ndërsjellë të vlerave dhe 
roleve thelbësore. Projektet dhe programet tona, si dhe mbështetja e siguruar, në masë të madhe janë rezultat i 
mobilizimit efi kas të mbështetjes humanitare të partnerëve ndërkombëtare dhe partnerëve lokalë të vendit. 

Implementimi i një pjesë të konsiderueshme të aktiviteteve është bërë me partnerët tanë, si: Federata ndërkom-
bëtare e Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe dhe Komiteti ndërkombëtar i Kryqit të kuq, shoqatat nacionale 
të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe, agjencitë e Kombeve të Bashkuara, Bashkimi Evropian dhe organizatat 
tjera ndërkombëtare. 

Ne vazhdojmë të punojmë në përparimin e bashkëpunimit të dyanshëm të Kryqit të kuq të Republikës së Maqe-
donisë në nivel nacional dhe lokal me shoqatat nacionale të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe me qëllim 
avancimin e këmbimit të përvojave, të materialit profesional informativ dhe ndihmës, në drejtim të përmirësimit 
të cilësisë së shërbimeve për popullsinë e prekur. Sivjet do të bëhet implementimi i planit vjetor të veprimit për 
të bashkëpunuar me Kryqin e kuq të Bullgarisë dhe ai do të zbatohet në fushën e aktiviteteve shëndetësore-
parandaluese, veprimtarisë sociale humanitare, gatishmërisë në katastrofa, organizimit dhe zhvillimit, rinisë dhe 
aktiviteteve të tjera aktuale. 

Rezultatet e mira të punës dhe mirëbesimi që është krijuar tek organizatat partnere mundësojnë që Kryqi i kuq 
i Republikës së Maqedonisë edhe në vitin 2018 të bëjë implementimin e projekteve dhe programeve të fi nancuara 
nga donatorët ndërkombëtare që janë të dedikuara për ndërtimin e kapaciteteve dhe mbulimin e nevojave të 
kategorive të prekshme të popullsisë në Republikën e Maqedonisë. Programet dhe projektet, implementimi i të 
cilave do të bëhet me mbështetjen ndërkombëtare në vitin 2018, janë pjesë integrale e veprimtarisë së prezantuar 
programore në këtë dokument. 
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REFORMA NË KORNIZËN NORMATIVE 

TË KRYQIT TË KUQ 

Puna e Kryqit të kuq të RM-së është me interes publik për Republikën e Maqedonisë, kurse qëllimet dhe 

detyrat e caktuara dhe promovimi i së drejtës humanitare që janë bartur tek Kryqi i kuq i RM-së, kryhen si 

autorizime publike duke bashkëpunuar me organet kompetente shtetërore, dhe për punën e vet i jep raport 

publikut vendor dhe Komitetit ndërkombëtar të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe dhe Institucioneve 

ndërkombëtare. 

Kjo nënkupton se puna e Kryqit të kuq është transparente dhe i nënshtrohet vlerësimit, i cili deri tani ka qenë 

pozitiv në pjesën më të madhe, por për disa lëshime dhe shkelje duhet të bëhet verifi kimi dhe të parashihen 

masa për të forcuar përgjegjësinë e çdo individi, anëtarëve të strukturave udhëheqëse dhe administrative dhe 

bartësve të funksioneve. 

Kryqi i kuq i RM-së në procesin e ndërtimit dhe 

zhvillimit të kapaciteteve, vazhdimisht ndërton ko-

rnizën juridike duke aplikuar dhe monitoruar risitë 

në legjislaturën vendore dhe në aktet normative 

të Lëvizjes ndërkombëtare të Kryqit të kuq dhe 

Gjysmëhënës së kuqe, dhe duke bërë implemen-

timin e tyre në aktet e brendshme. 

Procesi i reformave në kornizën normative nisi 

me miratimin e statutit të ri në muajin mars të vi-

tit 2017, i cili me dispozitat e tij rregullon nevojën 

e përgatitjes dhe miratimit të akteve dhe doku-

menteve të reja që duhet ndryshuar apo plotësuar 

në mënyrën e duhur, në përputhje me risitë dhe 

praktikat e punës së Kryqit të kuq. 

Në aktet e reja, për herë të parë është rregulluar 

përmbajtja rreth formimit, bashkimit, integrimit, 

ndarjes dhe ndërprerjes së punës së organizat-

ave komunale të Kryqit të kuq dhe Kryqit të kuq të 

qytetit të Shkupit, ose janë rregulluar ndryshimet e 

statusit të organizatave komunale të Kryqit të kuq 

dhe Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit si subjekte ju-

ridike, pastaj kushtet dhe procedurat për shpërndar-

jen e kuvendit të organizatave komunale të Kryqit të 

kuq dhe heqja e së drejtës  për të përdorur emrin e 

Kryqit të kuq dhe emblemës së Shoqatës nacionale. 

Vullnetarët dhe anëtarët e Organizatës që luajnë 

një rol të madh në zbatimin e qëllimeve dhe detyrave 

humanitare, janë një nga kushtet e rëndësishme për 

funksionimin e organizatave komunale të Kryqit të 

kuq dhe Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit, dhe për 

këtë arsye disa akte janë ndryshuar plotësisht dhe 

janë miratuar akte të reja të anëtarësimit dhe vull-

netarizmit. 

Çështja e përgjegjësisë nuk kufi zohet vetëm tek 

organet udhëheqëse dhe tek struktura drejtuese, 

por se në mënyrë të drejtpërdrejtë edhe tek bartësit 

e funksioneve të caktuar për të cilët në aktin e ri janë 

paraparë masa për shkelje të veçanta. 

Politika për tejkalimin e konfl iktit të interesit tek 

struktura udhëheqëse është e veçantë dhe është 

veçuar nga politika për strukturën drejtuese dhe pu-

nonjësit. 

Qasja metodologjike për verifi kimin e numrit 

minimal të anëtarëve, është sfi dë serioze për funk-

sionimin e një organizate komunale, gjegjësisht për 

kryerjen e kompetencave kryesore dhe të bartura, 

siç janë dhurimi i gjakut dhe ndihma e parë. 

Këto rregullore imponuan risi në rregulloret, ud-

hëzimet, rregullat e procedurës dhe politikat ekzis-

tuese, të cilat pësuan ndryshime dhe plotësime, 

gjegjësisht u bë miratimi i akteve të reja dhe harmo-

nizimi i tyre i ndërsjellë për shkak të përmirësimit të 

cilësisë së dokumenteve. 

Gjatë përgatitjes së akteve u vërejt nevoja për 

ndryshimin dhe plotësimin e Statutit të Kryqit të kuq 

të RM-së dhe rregullimin e tij nomoteknik. 

Aplikimi i shumicës së akteve fi llon me fi llimin 

e vitit 2018, dhe për punonjësit dhe vullnetarët si 

sfi dë kryesore është aplikimi dhe respektimi konsek-

uent i tyre. 

Organizatat komunale/Kryqi i kuq i qytetit të 

Shkupit, janë të obliguara për të respektuar Statu-

tin e Kryqit të kuq të RM-së në punën e tyre, për të 

zbatuar aktet e Shoqatës nacionale, për të përdorur 

logon e vetme të Kryqit të kuq dhe për të respektuar 

Rregullat e përdorimit dhe mbrojtjes së emblemës 

së Kryqit të kuq dhe Standardet e brendimit të Kry-

qit të kuq të RM-së. 

Njohja me dispozitat e rëndësishme të akteve 

është një proces i vazhdueshëm që realizohet me 

anë të zhvillimit të punëtorive, trajnimeve, takimeve 

punuese dhe konsultative, prezantimeve, ndërkaq 

për dokumentet e miratuara do të përgatitet një ud-

hëzues për aktet e brendshme të Kryqit të kuq. 

Procesi reformues i normativës kushtëzon zgjed-

hjen e resurseve njerëzore (kuadrin profesional 

dhe udhëheqës), sigurimin e cilësisë, efi kasitetit, 

përgjegjësisë, llogaridhënies dhe transparencës në 

punë me qëllim të forcimit të mirëbesimit në Or-

ganizatë. 

Diseminimi i së drejtës ndërkombëtare humani-

tare është obligim dhe detyrë e Kryqit të kuq të RM-

së që buron nga Ligji i Kryqit të kuq të RM-së, Kon-

ventat e Gjenevës dhe Protokollet Shtesë. Përmes 
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Komitetit nacional të Së Drejtës ndërkombëtare 

humanitare, si trup qeveritar me seli në Kryqin e 

kuq të RM-së, do të iniciohet miratimi i ligjeve apo 

ratifi kimi i rezolutave dhe marrëveshjeve në fushën 

e DHN-s[ me qëllim të harmonizimit të legjislaturës 

nacionale me atë evropiane. 

Kryqi i kuq i RM-së, si subjekt aktiv, së bashku me 

organizatat dhe institucionet tjera qeveritare apo jo 

qeveritare, merr pjesë në inicimin e miratimit apo 

ndryshimit dhe plotësimit të rregullave të caktuara 

që kanë të bëjnë me punën e organizatave civile 

dhe jofi timprurëse, dhe në zbatimin e aktiviteteve të 

përbashkëta, duke nënshkruar memorandume dhe 

marrëveshje të bashkëpunimit. 
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Do të kanë për qëllim afrimin e organizatës tek 
mediumet dhe sigurimin e komunikatave në kohën 
e duhur për mediumet lidhur me aktivitetet e pro-
gramit dhe projektit. 

Organizimi i konferencave për shtyp dhe 
brifi ngjeve për gazetarët

Marrëdhëniet me mediumet dhe trajnimet 
e gazetarëve

Do të vazhdojnë në drejtim të diseminimit të ak-
tiviteteve të Kryqit të kuq të Republikës së Maqedon-
isë për mediumet dhe të sigurimit të mbështetjes së 
mediumeve për aktivitetet tona. Sivjet në trajnime 
do të përfshihen 20 gazetarë të mediave elektronike 
dhe të shtypura.

Plani strategjik i komunikimit dhe marrëd-
hëniet me publikun 2018-2020

Do të promovohet dokumenti që do të për-
faqësojë vendosjen e prioriteteve për periudhën e 
ardhshme 5 vjeçare, që ka domethënien e miratimit 
të vendimeve – jo përmes supozimeve apo instink-
tit, por përmes një rezonimi solid dhe të informuar, i 
cili bazohet në shkencën e komunikimit, si dhe for-
mat e saja të ndryshme artistike. 

Do të bëhet përmirësimi i vazhdueshëm për të 
lejuar hapësirë për publikimin e një shumëllojsh-
mërie informacioni, struktura e të cilave është bërë 
shënjestër e kategorive të ndryshme vizitorësh. Për 
të komunikuar në mënyrë më efektive online me 
publikun, Kryqi i Kuq i Maqedonisë do të marrë një 
qasje integruese dhe bashkëpunuese për të prakti-
kuar rrjetet sociale. 

Mediumet sociale të Kryqit të kuq të Re-
publikës së Maqedonisë

Botimet javore në gazetën elektronike të 
Kryqit të kuq INFO 

Janë shembull i veglës së suksesshme të in-
formimit të vullnetarëve, partnerëve, bashkëpunë-
torëve dhe mbështetësve tanë për aktivitetet që i 
realizojmë në nivelin lokal, nacional dhe ndërkom-
bëtar. E-gazeta edhe më tej do të botohet dy herë 
në javë, dhe në vitin 2018 parashihet botimi i tij deri 
në 100 numra. 

Materialet e promovimit

Janë përcaktuar në Ligjin e Kryqit të kuq dhe janë 
nevojë e një numri të madh aktivitetesh të projek-
tit dhe dokumenteve strategjike në suazat e vep-
rimtarisë botuese të Shoqatës nacionale, ndërkaq 
sivjet rregullisht do të përpunohen përmbajtje krea-
tive dhe edukative atraktive. Në bashkëpunim me 
Postën e Maqedonisë do të lëshohen pulla postare 
me përmbajtje në lidhje me kalendarin tradicional 
të Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë. 

METODAT MODERNE TË KOMUNIKIMIT 

DHE TË PROMOVIMIT 

Marrëdhëniet me publikun mundësojnë projektimin e imazhit të organizatës tek “publiku” i saj, që janë: përfi tu-
esit, mbështetësit, sponsorët, donatorët, bashkësia lokale dhe publiku tjetër. 

Është fj ala për bartjen e porosisë për publikun, i cili është një proces dy kahesh. Duhet të komunikojmë me 
publikun tone, por duhet gjithashtu të mundësojmë për publikun që të komunikojë më lehtë me ne. Marrëdhëniet 
me publikun mund të jenë të dobishme për Organizatën, jo për shkak të promovimit sensacional të arritjeve të saj, 
por për të qenë më kritikë ndaj punës së tyre. Duke shikuar organizatën në mënyrën në të cilën e shohin të tjerët, 
mund të bëhemi më të mire dhe të sigurt se përdoruesve jemi duke ua dhënë shërbimin më të mire të mundshëm. 

Për një punë të suksesshme gjatë vitit 2018, Shoqata nacionale do të merr një sërë aktivitetesh për të përmirësu-
ar komunikimin dhe avancimin e marrëdhënieve me publikun. Obligim yni është që të jemi transparentë dhe të 
përgjegjshëm në punë, ndërsa sfi dë janë veglat përmes së cilave do ta bëjmë promovimin tonë. 
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APLIKIMI PRAKTIK I VLERAVE UNIVERSALE 

Promovimi i parimeve themelore të Lëvizjes së Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe është një nga an-
gazhimet tona kryesore. Zbatimi i vazhdueshëm i vlerave tona do të japë drejtime në promovimin e vizionit dhe 
misionit tonë që në thelb përfaqëson promovimin e kulturës së jo dhunës dhe paqes. 

Sigurimi i edukimit cilësor humanitar në suazat e aktiviteteve të programit pritet që të kontribuojë në ndërtimin 
e kapaciteteve të sigurta të Shoqatës nacionale dhe të përgatisë vullnetarët me njohuri në suazat e aktiviteteve të 
saj. 

Në suazat e programit të diseminimit, aktivitetet do të orientohen drejt zgjerimit të njohurive për Lëvizjen 
ndërkombëtare të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe, ndërtimit të sistemit për kryerjen e diseminimit të 
përgjithshëm të Së Drejtës humanitare ndërkombëtare (DHN) dhe diseminimit të Së Drejtës humaniare ndërkom-
bëtare për grupet e veçanta qëllimore, promovimit dhe inkurajimit të aplikimit praktik të vlerave universale – jo 
dhunës dhe paqes, kulturës së dialogut, vlerave humane dhe promovimit të parimeve themelore të Lëvizjes, pro-
movimit të metodave dhe veglave për forcimin e kapaciteteve dhe përparimit të diseminimit, forcimit të imazhit 
të shoqatës nacionale. 

Do të promovohet dokumenti ku do të vendosen prioritetet e veprimit për periudhën e ardhshme 5 
vjeçare që do të thotë se do të përfshijë  potencialet dhe segmentet e veçanta strukturore dhe të institu-
cionalizuara për promovimin e fuqisë së humanitetit, vlerave humane dhe të drejtës humanitare. 

Plani strategjik i diseminimit 2018-2020
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KRYQI I KUQ NË AKSION 

– PROMOVIMI I VLERAVE HUMANE 

“Kryqi i kuq në aksion – Promovimi i vlerave 

humane” (KKA-PVH) është vegël nacionale për tër-

heqjen dhe mbajtjen e vullnetarëve në radhët e 

Kryqit të kuq. Misioni i saj i përhershëm është pro-

movimi i kulturës së dialogut si parakusht themelor 

për ndërtimin e shoqërisë ndërkulturore dhe pro-

movimin e njohurive aktive dhe qasjes aktive ndaj 

jetës, përmes vlerave dhe parimeve të Kryqit të kuq. 

Programi është produkt vendor dhe tanimë 20 vjet 

funksionon në shoqërinë tonë dhe është krijuar në 

bazë të traditave, normave kulturore dhe vlerave 

lokale. 

Programi KKA-PVH përmban krijimin e modelit 

të diseminimit për të rinjtë, promovimin e kulturës 

së dialogut, lidhjen e diseminimit me aktivitetet 

humanitare dhe rekrutimin dhe mbajtjen e vullne-

tarëve të rinj në Kryqin e kuq. Programi KKA-PVH ka 

në dispozicion 30 instruktorë nacionalë PVH të tra-

jnuar, të cilët formojnë kolegjiumin KKA-PVH, që për 

qëllim përfundimtar ka kultivimin e projektit. 

Përmes ciklit KKA-PVH, në vitin 2018, për organi-

zatat komunale të Kryqit të kuq dhe Kryqit të kuq 

të qytetit të Shkupit do të ofrohet një opsion për të 

aplikuar dhe kotizuar për pjesëmarrje, ku pritet që 

nga një numër prej 800 të rinjsh të përpunohen 

rreth 120 projekte të vogla për mirëqenien e ko-

munitetit në të cilin jetojnë, duke mundësuar direkt 

mbështetje për rreth 2.500 persona të grupeve të 

ndryshme të rrezikuara në RM. Përmes implemen-

timit të projekteve, shumica e këtyre personave do 

të marrin ndihmë dhe mbështetje për përmirësimin 

e kushteve të jetesës. Por, gjithashtu shumica e pro-

jekteve përbëhen nga donacionet/mbështetja për 

spitalet, qendrat ditore për personat me aftësi të 

kufi zuar, shkollat, çerdhet e fëmijëve, objektet kul-

turore apo vendet publike, dhe përfaqësojnë një 

mbështetje të drejtpërdrejtë për komunitetet nga të 

cilat vijnë të rinjtë. 

Në suaza të ciklit do të zhvillohen dy punëtori 

për përgatitjen e PVH-instruktorëve dhe do të re-

alizohen 100 trajnime nga instruktorët dhe disemi-

natorët që do të trajnohen për ciklin e ardhshëm, si 

dhe një punëtori fi nale dyditëshe për 70 të rinj, ku 

të rinjtë më të mirë do të marrin njohuri të thelluara 

për Kryqin e kuq, punë ekipore, shkathtësi dhe kul-

turë lideri, si sistem vlerash. Në fund të ciklit do të 

jepet një trofe PVH, mirënjohje për të rinjtë që kanë 

punuar projektet më të mira, dhe do të organizohet 

java PVH gjatë së cilës të rinjtë do të promovojnë tol-

erancë, paqe dhe bashkëjetesë në vendin tonë. 

Programi i të rinjve ofron mundësi për lidhjen e 

teorisë me praktikën dhe ndarjen e vlerave të ndry-

shme kulturore. Përmes tij promovohet qasja aktive 

ndaj jetës dhe ndryshohet rutina ditore e të rinjve. 
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Me të fi lluar viti do të fi llojë mbajtja e unifi kuar e 

evidencës së orëve dhe aktiviteteve të vullnetarëve 

në të gjitha organizatat komunale dhe në Kryqin e 

kuq të qytetit të Shkupit, me një softuer të përgati-

tur enkas. Softueri do të mundësojë një monitorim 

të lehtë të angazhimeve të vullnetarëve, përvojat e 

marra, interesat e vetë vullnetarëve dhe do të kontri-

buojë në gjetjen e hapave të duhur për motivimin e 

individëve dhe grupeve të vullnetarëve.  

PËRPARIMI DHE KULTIVIMI I VULLNETARIZMIT 

Vullnetarizmi përfaqëson bazën e punës së Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë, në të cilin bazohen të 
gjitha aktivitetet që KKRM-ja i implementon për grupet e veta qëllimore. Puna me vullnetarët në nivel lokal dhe 
nacional është rregulluar me shumë akte dhe zbatohet me vegla të ndryshme varësisht nga lloji i programit apo i 
aktivitetit. Në vitin 2018 do të bëhet një forcim shtesë i kapaciteteve në nivel lokal dhe nacional për të menaxhuar 
në mënyrë më efektive programet e vullnetarëve. 

Aplikimi i softuerit për menaxhimin e vull-
netarëve

Në mënyrë tradicionale më 5 dhjetor, në nivel 

nacional do të zhvillohet ngjarja e dhënies së mirën-

johjeve për individët dhe format e organizimit të pu-

nës vullnetare, të cilët i kanë arritur rezultatet më të 

mira gjatë vitit të kaluar. 

Shënimi i Ditës botërore të vullnetarizmit 
5 dhjetori

Do të bëhet promovimi i dokumentit që do të 
përmbajë vendosjen e prioriteteve të veprimit për 5 
vitet e ardhshme në fushën e zhvillimit dhe përpa-
rimit të vullnetarizmit në Organizatë. Në përputhje 
me planin strategjik, për nevojat e kategorive të 
veçanta të vullnetarëve, gjatë vitit do të organizo-
hen takime me përfaqësues të organizatave komu-
nale të Kryqit të kuq dhe Kryqit të kuq të qytetit të 
Shkupit për ndarjen e përvojave dhe praktikave më 
të mira, si dhe do të iniciohen këmbime të përvojave 
me shoqatat tjera nacionale. 

Plani strategjik i vullnetarizmit i Kryqit të 

kuq të RM-së për vitin 2018-2020
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ME PARANDALIM PËR TË RUAJTUR DHE PËRMIRËSUAR 

SHËNDETIN 

Aktivitetet parandaluese shëndetësore të Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë përfshijnë ndihmën e 
parë, dhurimin e gjakut dhe programet për promovimin dhe parandalimin shëndetësor që adresojnë stigmën dhe 
diskriminimin, duke siguruar mbështetje psikosociale dhe mobilizim të komuniteteve. 

Nëpërmjet implementimit të aktiviteteve shëndetësore – parandaluese të orientuara kryesisht drejt grupeve 
më të rrezikuara të popullsisë, Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë do të synojë përparimin e shëndetit, si atë 
individual, ashtu edhe të komunitetit, të kontribuojë drejt përmirësimit të gatishmërisë së vendit për një reagim 
të shpejtë dhe efi kas ndaj të gjitha sfi dave shëndetësore, me një qasje shumë-disiplinore dhe ndër-sektoriale në 
punën e tij. Aktivitetet shëndetësore parandaluese janë orientuar drejt realizimit të Qëllimeve për zhvillim të qën-
drueshëm (QZHQ) për mirëqenien e të gjithëve në nivel global. 

PARANDALIMI I SËMUNDJEVE 

INFEKTUESE DHE JO 

INFEKTUESE 

Si partner i Ministrisë së Shëndetësisë, 

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë në 

vazhdimësi ndërmerr aktivitete për mba-

jtjen e prevalencës së ulur të HIV-it në Re-

publikën e Maqedonisë. Duke u kujdesur 

për grupet më të rrezikuara të popullsisë, 

siç janë përdoruesit intravenozë të drogave 

në tri qendrat në Veles, Prilep dhe Kërçovë, 

nëpërmjet programeve për uljen e paso-

jave të dëmshme nga përdorimi i drogave, 

përpiqemi për të dhënë kontribut në uljen e 

rrezikut nga HIV/SIDA, hepatiti B dhe C dhe 

infektimet e transmetueshme përmes gja-

kut dhe seksualisht, mbidozimi dhe pasojat 

tjera shëndetësore dhe dëmet sociale, si 

dhe risocializimin dhe riintegrimin e për-

doruesve të drogës në shoqëri. 

Realizimi i ligjëratave edukative, 

shpërndarja e materialit informativ edukativ 

duke vënë theksin në grupet më të rrezi-

kuara të popullsisë që kanë prirje për t’u 

sëmurë nga tuberkulozi, Kryqi i kuq i R. së 

Maqedonisë do të vazhdojë aktivitetet për 

ngritjen e ndërgjegjes dhe njohurive tek 

popullsia për ekzistimin, parandalimin dhe 

mjekimin e kësaj sëmundjeje. 

PLAKJA E SHËNDETSHME DHE AKTIVE 

Plakja aktive dhe e shëndetshme është aspekti kryesor i shëndetit dhe mirëqenies. Gjendja shëndetësore është 
një faktor që ka efekt të fuqishëm në plakjen dhe është veçanërisht e rëndësishme për një plakje aktive. Organizata 
Shëndetësore Botërore thekson se plakja e shëndetshme në të vërtetë fi llon me shprehitë dhe sjelljet e shën-
detshme në fazat e hershme të jetës së njerëzve. Por asnjëherë nuk është tepër vonë për të fi lluar: për shembull, 
rreziku nga vdekja e parakohshme për të moshuarit zvogëlohet për pesëdhjetë për qind nëse ndërpresin pirjen 
e duhanit në moshën ndërmjet 60 dhe 75 vjeç. Për këtë qëllim, Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë do të 
mbështesë realizimin e hulumtimeve dhe trajnimeve në fushën e shëndetësisë për të moshuarit dhe të kujdesit 
të përbashkët, përfshirjen e të moshuarve në planifi kimin, implementimin dhe evalvimin shoqëror të aktiviteteve 
lokale shëndetësore, sociale dhe rekreative, si dhe do të promovojë në vazhdimësi shëndetin tek të moshuarit, dhe 
edukimin për efektet e dëmshme të pirjes së duhanit, alkoolit, ushqimit të keq dhe do të promovojë aktivitetin fi zik. 
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SHËNDETI NË KUSHTE TË 

NDRYSHIMEVE KLIMATIKE 

Në bashkëpunim me Ministrinë e Shëndetësisë, 

Institutin e Shëndetit Publik, Institutin e Mjekësisë 

së Punës, Organizatën Shëndetësore Botërore – zyra 

në Shkup, si dhe institucione të tjera qeveritare dhe 

jo qeveritare të nivelit lokal dhe nacional, Kryqi i kuq 

i Republikës së Maqedonisë në përputhje me planin 

e veprimit për valët e ngrohta, vazhdon zbatimin e 

aktiviteteve. Aktivitetet janë orientuar drejt mbro-

jtjes së shëndetit të popullsisë nga valët e ngrohta, 

ngritja e ndërgjegjes publike për pasojat e mund-

shme të tyre, si dhe edukimi për masat e mundshme 

parandaluese që çdo individ është në gjendje dhe 

duhet t’i ndërmerr me qëllim që të mbrojë shënde-

tin e tij dhe shëndetin e të afërmve të tij. 

Në përputhje me kushtet e motit gjatë periud-

hës së dimrit, duke marrë parasysh edhe nevojat e 

popullsisë, Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë 

është përgatitur për të reaguar në kohën e duhur, 

duke ndërmarrë aktivitete nga më të ndryshmet në 

drejtim të mbrojtjes së shëndetit të popullsisë nga 

pasojat që mund të paraqiten si rezultat i ekspozimit 

në temperatura të jashtme ekstreme të ftohta, duke 

vënë theksin në grupet më të rrezikuara të popull-

sisë, si personat e pastrehë, familjet e varfra në as-

pekt social, të moshuarit etj. 

NDIHMA E PARË NË DISPOZICION 

PËR SECILIN 

Kryqi i kuq përpiqet që ndihma e parë të jetë në dispozicion për secilin. Synon që të paktën një person në çdo 

familje të jetë në gjendje për të mësuar shkathtësitë për dhënien e ndihmës së parë, pa marrë parasysh statusin e 

tij socio-ekonomik, apo faktorë të tjerë diskriminues. Si çdo vit, edhe sivjet, Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë 

do të zbatojë një numër të madh aktivitetesh që do të jenë të drejtuara kah promovimi i ndihmës së parë në të gji-

tha segmentet e jetës duke i dhënë rëndësi të veçantë ndihmës së parë në komunikacion dhe në vendin e punës. 

Qëllimi parësor i Shoqatës nacionale do të jetë forcimi i kapaciteteve ekzistuese materiale dhe njerëzore në 

sigurimin e shërbimeve efi kase dhe cilësore në fushën e ndihmës së parë për grupe të ndryshme qëllimore, futjen 

e aktiviteteve të reja të programit dhe zhvillimin e atyre ekzistuese në fushën e ndihmës së parë, implementimin e 

tyre, promovimin dhe forcimin e bashkëpunimit të partneritetit. Këto qëllime, Kryqi i kuq i Republikës së Maqedon-

isë do t’i realizojë nëpërmjet: zbatimit të kurseve për ndihmën e parë për kandidatët për shoferë, kurse të ndihmës 

së parë për organizatat e punës, kurse të ndihmës së parë për grupe të ndryshme qëllimore (të moshuar, bebisit-

erë, anëtarët e rinj, institucionet shtetërore etj.), kurse për edukatorët dhe demonstruesit e rinj të licencuar, kurse 

freskimi të ndihmës së parë për edukatorë dhe demonstrues tanimë të licencuar, kurse për mjeshtër makijazhi për 

paraqitjen realiste të lëndimeve, kurse për gjykatës të licencuar për gara komunale dhe shtetërore të ndihmës së 

parë, pjesëmarrje në ushtrimet e simulimit me paraqitje realiste të lëndimeve në bashkëpunim me institucione të 

tjera qeveritare, implementimi i projekteve të fushës së ndihmës së parë, monitorimi i risive të ndihmës së parë në 

nivelin nacional dhe ndërkombëtare, shënimi i Ditës botërore të ndihmës së parë, shënimi i Ditës botërore të vikti-

mave të fatkeqësive të komunikacionit, si dhe bashkëpunimi ndërkombëtar me shoqatat tjera nacionale të Kryqit 

të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe në fushën e ndihmës së parë. 

Realizimi i këtyre aktiviteteve duhet të kontribuojë në rritjen e numrit të kuadrit të edukuar për realizimin e pro-

grameve mësimore të ndihmës së parë, rritjen e resurseve të kuadrit dhe ato materiale për realizimin e aktiviteteve 

të fushës së ndihmës së parë, futjen e përmbajtjeve të reja mësimore për grupet e ndryshme qëllimore, futjen e 

modeleve të reja të organizimit të garave komunale dhe shtetërore të ndihmës së parë, ngritjen e ndërgjegjes së 
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popullsisë për rëndësinë e marrjes së njohurive për 

ndihmën e parë, rritjen e numrit të vullnetarëve, sig-

urimin e ndihmës dhe shërbimeve më cilësore për 

grupet qëllimore, rritjen e kapacitetit të grupeve të 

rrezikuara për të dhënë ndihmë të parë dhe forcimin 

e kontributit të partneritetit në implementimin e ak-

tiviteteve të programit në fushën e ndihmës së parë. 

Sigurimi i edukatës së bazuar në cilësi dhe 

shkencë për ndihmën e parë në dispozicion për se-

cilin, do të kontribuojë për ndërtimin e bashkësive 

të sigurta dhe të shëndetshme nëpërmjet paran-

dalimit dhe reduktimit të rreziqeve në fatkeqësitë e 

përditshme dhe katastrofat. Trajnimi për ndihmën e 

parë është një vegël e vlefshme për ndërtimin e kul-

turës së vërtetë të parandalimit  nga e cila do të ketë 

përfi tim bashkësia e gjithmbarshme. 

Ndërmarrja e aktiviteteve në kohën e duhur 

dhe aplikimi i masave të drejta dhe përkatëse për 

dhënien e ndihmës së parë është e rëndësishme në 

shpëtimin e jetës së njerëzve.

Do të mbahet promovimi i dokumentit që ka për qëllim të ndihmojë në uljen e pabarazive shëndetësore, 
për të vënë fokusin në promovimin shëndetësor dhe për të përparuar informimin shëndetësor. 

Plani strategjik i veprimtarisë shëndetësore parandaluese 2018-2020
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MOS PRIT TË NDODH FATKEQËSIA, DHURO GJAK 

Dhurimi vullnetar i gjakut në Republikën e Maqedonisë ka një qëllim të vetëm, e ky është motivimi i një numri 

sa më të madh të njerëzve në mënyrë vullnetare të dhurojnë gjak që të mundësohet mbledhja e sasive të nevo-

jshme të gjakut dhe komponentëve të gjakut që janë të domosdoshme për mjekimin e të sëmurëve dhe të lëndu-

arve. Dhurimi i gjakut i zhvillon karakteristikat e humanitetit dhe solidaritetit dhe ka rëndësi edukative tek qytetarët, 

sidomos tek të rinjtë, kontribuon për ngritjen e nivelit të kulturës shëndetësore dhe ndërgjegjes publike. Për këto 

arsye motivimi i popullsisë për dhurim vullnetar të gjakut është jashtëzakonisht i rëndësishëm për ndërtimin e 

marrëdhënieve pozitive ndaj dhurimit të gjakut. 

Gjaku si ilaç akoma është i pazëvendësueshëm dhe marrja e tij varet vetëm nga vullneti i njerëzve që dhurojnë 

gjak, të cilët në mënyrë vullnetare, anonime, falas dhe në mënyrë solidare dhurojnë gjak. Kryqi i kuq i Republikës së 

Maqedonisë dhe Instituti i Mjekësisë së Transfuzionit nëpërmjet motivimit dhe promovimit të dhurimit vullnetar të 

gjakut me një aktivitetet të planifi kuar, masiv dhe të 

vazhdueshëm do të sigurojë sasitë e nevojshme të 

gjakut dhe komponentët e gjakut, vazhdimisht do 

të inkurajojë ndërgjegjen publike për rëndësinë dhe 

domethënien e dhurimit të gjakut dhe do të kryejë 

një aktivitet të duhur dhe të drejtuar shëndetësor-

edukativ dhe motivues. 

Programi për organizimin dhe përparimin e 

dhurimit të gjakut në Republikën e Maqedonisë dhe 

Ligji i sigurisë në furnizimin me gjak, do të zbatohen 

përmes një bashkëpunimi të vazhdueshëm dhe të 

përhershëm me Institutin e Mjekësisë së Transfuzi-

onit gjatë vitit, dhe shumica e aktiviteteve do të zba-

tohen nga një ekip i përbashkët koordinues, i cili pu-

non në planifi kimin dhe organizimin e dhurimit të 

gjakut në Republikën e Maqedonisë, monitoron dhe 

koordinon të gjitha aksionet e dhurimit të gjakut të 

parapara me planin vjetor integral për organizimin 

e aksioneve të dhurimit të gjakut në Republikën e 

Maqedonisë, jep këshilla dhe rekomandime profe-

sionale për organizatat komunale të Kryqit të kuq 

dhe shërbimet e mjekësisë së transfuzionit. Për reali-

zimin e suksesshëm të Programit të dhurimit të gja-

kut gjithashtu me rëndësi është bashkëpunimi me 

Ministrinë e Shëndetësisë dhe Fondin e Sigurimit 

Shëndetësor të Republikës së Maqedonisë. 

Për promovim të suksesshëm të dhurimit vullne-

tar të gjakut, Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë, 

në vazhdimësi përgatit materiale shëndetësore-

edukative dhe propaganduese, mirënjohje jubilare 

për dhuruesit e gjakut, zbaton anketa, organizon 

ligjërata, tribuna dhe fushata me grupe të ndryshme 

qëllimore, organizon seminare dhe punëtori eduka-

tive të motivuesve për dhurim vullnetar të gjakut, 

zbaton aktivitete në përputhje me Planin strategjik 

të dhurimit të gjakut për vitin 2018-2022 dhe me 

Politikën e dhurimit të gjakut të vitit 2013, informon 

popullsinë për aktivitetet nëpërmjet ueb-faqeve të 

dy institucioneve dhe E-gazetës së Kryqit të kuq 

të Republikës së Maqedonisë, mban evidencë ele-

ktronike dhe të shkruar për dhuruesit e gjakut dhe 

përgatit raporte mujore, periodike dhe vjetore.
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Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë vëmendje të madhe i kushton punës vullnetare të Klubeve të dhu-

ruesve të gjakut me qëllim që të mobilizohen një numër sa më i madh i dhuruesve të gjakut, të cilët rregullisht 

informohen për të gjitha aktivitetet dhe problemet me të cilat ata përballen në veprimtarinë e dhurimit të gjakut. 

Aktivitetet e Klubeve 25 të të rinjve dhe dhuruesve potencialë të gjakut të Shkupit, Manastirit dhe Ohrit janë pop-

ullarizuar me qëllim të rritjes së numrit të tyre, rekrutimit dhe mbajtjes së duhur në procesin e dhurimit të gjakut 

dhe krijimit të rrjetit të dhuruesve të rinj të gjakut për kryerjen e promovimit dhe motivimit të dhuruesve të rinj të 

gjakut në institucionet arsimore. 

Në bashkëpunim me Kryqin e kuq të qytetit të 

Shkupit do të realizohen dhurimet e planifi kuara me 

vetë-iniciativë të gjakut, do të organizohen aktivitete 

promovuese dhe aksione të vogla të dhurimit të gja-

kut. 

Qendrat ditore të dhurimit të gjakut

Me aktivitete të rastit dhe të promovimit, do 
të shënohet 17 marsi – Dita e dhurimit të gjakut 
në Republikën e Maqedonisë dhe 14 qershori – 
Dita botërore e dhurimit të gjakut. Si çdo vit do të 
ndërmerren të gjitha masat dhe aktivitetet për organ-
izimin e numrit të mjaftueshëm të aksioneve të rreg-
ullta dhe tradicionale të dhurimit të gjakut me qëllim 
që në vazhdimësi të sigurohen sasitë e nevojshme të 
gjakut dhe komponentët e gjakut në dispozicion për 
të gjithë qytetarët që kanë nevojë të domosdoshme 
për të, në mënyrë që të kontribuojmë në ndërtimin e 
bashkësive të sigurta dhe të shëndetshme. 

Shënimi i ngjarjeve

Do të promovohet dokumenti që 

do të përmbajë vendosjen e prior-

iteteve të veprimit për periudhën 

e ardhshme 5-vjeçare për motiv-

imin dhe avancimin e dhurimit 

të gjakut. 

Plani strategjik i dhurimit të gja-

kut 2018-2020
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TË GATSHËM PËR ÇDO SFIDË 

Aktivitetet në planin e gatishmërisë dhe veprimit në katastrofa do të orientohen drejt forcimit të kapaciteteve 
dhe tejkalimit të pasojave të situatave të krizës në përputhje me qëllimet e agjendës globale të Federatës ndërkom-
bëtare të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe. 

Aktivitetet parësore në këtë veprimtari do të drejtohen kah ulja e rreziqeve, forcimi i rezistencës së organizatave 
komunale të Kryqit të kuq dhe Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit në bashkëpunim me bashkësinë lokale, si dhe 
forcimi i kapaciteteve të resurseve njerëzore. 

Aktivitetet do të realizohen në bashkëpunim me shoqatat nacionale të Kryqit të kuq të rajonit, si dhe me Qen-
drën për Menaxhim me Kriza dhe Drejtorinë për Mbrojtje dhe Shpëtim të cilat janë agjenci udhëheqëse në RM. 
Theks i veçantë do të vihet mbi kapacitetet dhe rolin e Kryqit të kuq të RM-së në koordinim dhe komunikim me 
pushtetin lokal në rast të katastrofave. Do të vazhdojë trendi i bashkëpunimit me Ministrinë e Mbrojtjes së RM-së 
për promovimin e aktiviteteve të KKRM-së për gatishmërinë dhe veprimin në katastrofa dhe diseminimin e të 
drejtës humanitare ndërkombëtare me theksin e vënë në dispozitat e Konventave të Gjenevës dhe Protokollet 
Shtesë. 

Do të fi llojë defi nimi i programeve 
të trajnimit në përputhje me stand-
ardet më të larta ndërkombëtare 
për vullnetarët e Kryqit të kuq, or-
ganet e administrimit, edukatorët 
dhe anëtarët e ekipeve të reagimit në 
katastrofa. Programet e trajnimit për 
reagim në katastrofa do të azhurno-
hen dhe do të implementohen në 
suaza të dy trajnimeve të planifi kuara 
për vullnetarët e organizatave komu-
nale të Kryqit të kuq dhe Kryqit të kuq 
të qytetit të Shkupit. 

Forcimi i rezistencës së komu-
niteteve në rast të katastrofave, 
nuk është komponentë e adminis-
trimit vetëm me katastrofat por në 
përgjithësi me të gjitha programet 
e zhvillimit për situatat e krizës. Në 
kuadër të aktiviteteve të kësaj sfere 
janë planifi kuar aktivitete të kon-
siderueshme për uljen e rreziqeve 
nga katastrofat që do të zbatohen në 
bashkëpunim me partnerët tjerë në 
formë të ushtrimeve të përbashkëta 
simuluese në përputhje me rreziqet e 
vlerësuara në komunitetet. 

Kryqi i kuq i Republikës së Maqe-
donisë në bashkëpunim me njësitë 
e vetëqeverisjes lokale, Qendrën për 
Menaxhim me Kriza, Drejtorinë për 
Mbrojtje dhe Shpëtim, do të punojë 
në ngritjen e ndërgjegjes publike 
tek rinia e shkollave të mesme për 
mbrojtje dhe vetëmbrojtje në rast 
të katastrofave, si dhe duke fi lluar 
aktivitete në çerdhet e fëmijëve. Për 
këtë qëllim do të përgatitet një kuiz 
elektronik me vetë-testim nga fusha 
e katastrofave që do të ketë karakter 
edukativ. 
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Gjatë vitit do të promovohet dokumenti ku janë përmbajtur prioritetet e veprimit 

për periudhën e ardhshme 5-vjeçare për vendosjen e qasjeve të reja të menaxhimit të 

katastrofave. 

Plani strategjik për gatishmërinë dhe vep-

rimin në katastrofa 2018-2020

Kryqi i kuq përmes qendrave profesionale të sig-
urisë në ujë, do të organizojë kurse për shpëtimtarë 
dhe instruktorë në ujëra të hapura dhe të mbyllura. 
Do të vendoset një bashkëpunim dhe do të nën-
shkruhen marrëveshje me koncesionerët e zonave 
të larjes të cilët do të angazhojnë shpëtimtarë në ujë 
për të punuar gjatë periudhës së verës. Në planin 
ndërkombëtar, na presin një sërë aktivitetesh për 
forcimin e bashkëpunimit me Kryqin e kuq të Bull-
garisë dhe Kroacisë, duke vënë theksin në organizi-
min e kurseve të përbashkëta për shpëtimtarë dhe 
instruktorë në ujëra të shpejta. 

Shpëtimi në ujëra të hapura dhe të                
mbyllura

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë do të 
vazhdojë asistencën mjekësore dhe humanitare për 
migruesit dhe refugjatët, të cilët qëndrojnë në qen-
drat transitore për refugjatë/migrues në Tabanoc 
(Kumanovë) dhe Vinojug (Gjevgjeli), si dhe mi-
gruesit e parregullt në Llojan dhe Vaksincë dhe në 
Qendrën e pritjes për të huajt – Gazi Babë, si dhe për 
uljen e prekshmërisë së grupeve qëllimore. Për këtë 
qëllim do të forcohen dhe koordinohen aktivitetet 
në bashkëpunim me të gjitha organizatat e përfshira 
qeveritare dhe jo qeveritare që janë të pranishme në 
terren. Ekipet e Kryqit të kuq do të vazhdojnë të japin 
mbështetje logjistike, asistencë, ofrim të ndihmës së 
parë, shpërndarje të ushqimit etj., dhe rivendosjen e 
lidhjeve familjare. 

Ekipet mobile të Kryqit të kuq përveç qasjes hu-
manitare ndaj migruesve/refugjatëve, do të synojnë 
ndërtimin e një bashkëpunimi me popullsinë lokale 
duke hapur klube të të rinjve në shkollat fi llore në 
disa fshatra të Komunës së Likovës, duke zhvilluar 
punëtori në bashkëpunim me Policinë kufi tare, duke 
ngritur ndërgjegjen për praninë e migruesve, si dhe 
duke ndihmuar familjet e rrezikuara në aspekt social. 

Në bashkëpunim me Ministrinë e Punëve të 
Brendshme në Qendrën e pritjes për të huajt – Gazi 
Babë, Kryqi i kuq do të vazhdojë të sigurojë mbrojtje 
primare shëndetësore, triazh të migruesve në këtë 
qendër dhe ndërmjetësimin në nivel sekondar dhe 
terciar. Do të sigurohen ilaçet e nevojshme në bazë 
javore dhe ndihma humanitare në produkte ushqi-
more dhe jo ushqimore. Në bazë të indikatorëve ak-
tualë për personat e pranishëm në Qendrën e pritjes 
për të huajt – Gazi Babë, në bazë mujore do të asis-
tohet për 50 persona (numri mesatar i personave 
përkohësisht të akomoduar në këtë qendër).

Ndihma dhe mbështetja për migruesit dhe 
refugjatët
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RIVENDOSJA E LIDHJEVE FAMILJARE 

Rivendosja e lidhjeve familjare është një nocion i gjerë për aktivitetet që kanë për qëllim parandalimin e ndarjes 
dhe zhdukjes së një personi të caktuar dhe rivendosjen e kontaktit me anëtarët e familjes. Në këtë proces bën pjesë 
edhe ndriçimi i fatit të personit që evidentohet si i zhdukur. 

Aktivitetet në planin e rivendosjes së lidhjeve familjare të komponentëve të Lëvizjes së Kryqit të kuq dhe 
Gjysmëhënës së kuqe, janë të themeluara në Konventat e Gjenevës së vitit 1949 dhe në Protokollet Shtesë të vitit 
1977, në Statutin e Lëvizjes dhe në Rezolucionet e Konferencës ndërkombëtare të Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës 
së kuqe dhe në Këshillin e Delegatëve. Fuqia e Lëvizjes kryesisht qëndron në potencialin e saj për të siguruar një 
rrjet nëpër gjithë botën. 

Komponentët e ndryshëm të Lëvizjes së Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe me dekada bëjnë përpjekje 
të jashtëzakonshme në këtë plan. Duke potencuar përvojën dhe vazhdimësinë e aktiviteteve të Shërbimit për 
kërkesa të Kryqit të kuq të Republikës së Maqedonisë, është e pranishme ndërgjegjja dhe vullneti për një qasje të 
mëtejshme strategjike dhe zhvillim të kapaciteteve të veta dhe marrëdhënieve të partneritetit. 

Nga e gjithë kjo del nevoja për ndërtim të vazhdueshëm të kapaciteteve në të gjitha nivelet e veprimit të Shër-
bimit për kërkesa, për të arritur një përgjigje efektive dhe të mjaftueshme të nevojave humanitare të popullsisë për 
rivendosjen e lidhjeve familjare. 

Aktivitetet në vitin 2018 janë orientuar drejt zgjidhjes së rasteve për rivendosjen e lidhjeve familjare lidhur me 
krizën e migruesve që është aktuale viteve të fundit. Për këtë qëllim është e nevojshme të mundësohet vazhdimi i 
mbështetjes logjistike të ekipeve të Shërbimit për kërkesa. Përgatitja e raporteve dhe statistikave mujore dhe dër-
gimi i tyre në kohën e duhur deri te Qendra rajonale informative për rivendosjen e lidhjeve familjare në Beograd; 
Formimi i një ekipi për rivendosjen e lidhjeve familjare në kuadër të Njësisë për reagim në katastrofa të Kryqit të 
kuq të RM-së dhe organizimi i trajnimit për të njëjtën, në kuadër të planit për trajnime në rast të katastrofave të 
shoqatës nacionale, me qëllim të pranisë së Shërbimit për kërkesa si pjesë përbërëse e këtij aktiviteti programor të 
Kryqit të kuq të RM-së; Prania e Shërbimit për kërkesa në takimet ndërkombëtare, për të monitoruar dhe përparuar 
programet e rivendosjes së lidhjeve familjare në kuadër të shoqatave nacionale; Ndërtimi i raportit adekuat me 
Qeverinë dhe institucionet qeveritare dhe organizatat partnere në terren, për të realizuar në mënyrë më të suk-
sesshme aktivitetet e Shërbimit për kërkesa. 
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NDIHMË PËR SECILIN DHE KUDO 

Sigurimi i shërbimit përkatës dhe cilësor për përdoruesit, forcimi i kapaciteteve materiale dhe ndërtimi i resur-

seve njerëzore, janë qëllimet parësore që dalin nga Plani strategjik i veprimtarisë sociale-humanitare të organiza-

tës. Në bazë të prioriteteve të përcaktuara të veprimit, Kryqi i kuq gjatë vitit do të ndërmarrë masa dhe aktivitete 

përkatëse për inkurajimin e përfshirjes sociale të grupeve të rrezikuara qëllimore të popullsisë së ballafaquar me 

rreziqe të caktuara sociale. 

Kryqi i kuq i RM-së si ndihmës i Qeverisë, përmes veprimit të tij përfshihet dhe kontribuon për të ndikuar si part-

ner mbi uljen e prekshmërisë dhe të përjashtimit social të popullsisë. Anëtarësimi në trupat nacionalë të Qeverisë, 

Trupit koordinues nacional për monitorimin dhe evalvimin e Strategjisë nacionale për të moshuarit, Këshillit për 

siguri sociale dhe Sekretariatit në Komisionin nacional për luftë kundër tregtisë me njerëz dhe migrim ilegal, kon-

tribuon për përfshirjen e drejtpërdrejtë dhe pjesëmarrjen aktive të Kryqit të kuq në krijimin dhe zbatimin e strat-

egjive nacionale. Gjithashtu përfshirja në përgatitjen e planeve nacionale të veprimit në segmente të caktuara të 

mbrojtjes sociale përfaqëson konfi rmim të kapaciteteve të organizatës së Kryqit të kuq. 

Për të realizuar aktivitetet sociale – humanitare, Kryqi i kuq, përveç me institucionet qeveritare, gjatë vitit do të 

realizojë bashkëpunim me sektorin civil, si dhe me sektorin e biznesit në Maqedoni. Implementimin e aktiviteteve 

në nivel lokal, Kryqi i kuq do ta bëjë për dhe me grupet e rrezikuara qëllimore në komunitetet, me qëllim që të 

mundësohet një qasje pjesëmarrëse në marrjen e vendimeve që direkt ndikojnë në jetën e tyre. 

Një nga aktivitetet e rëndësishme të Kryqit të 
kuq të Republikës së Maqedonisë është sigurimi i 
mbështetjes për të moshuarit, si dhe zhvillimi i ak-
tiviteteve për inkurajimin e plakjes aktive. Mbështe-
tur nga Kryqi i kuq i Austrisë, si dhe me mbështetjen 
e partnerëve të sektorit të korporatave vazhdimisht 
do të zbatohen dhe zhvillohen aktivitetet e projek-
tit të kujdesit për personat e moshuar në shtëpi. 
Përmes ofrimit të shërbimeve përkatëse nga ana e 
vullnetarëve të Kryqit të kuq dhe infermiereve të an-
gazhuara përmes organizatave komunale të Kryqit 
të kuq dhe Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit do të 
sigurohet mbështetje në përmbushjen e nevojave 
parësore për të moshuarit e vetmuar dhe të pafu-
qishëm në kushte shtëpiake, të cilët janë ballafaquar 
me rreziqe sociale. Qendrat e kujdesit ditor për të 
moshuarit që funksionojnë përmes Kryqit të kuq 
të qytetit të Shkupit dhe Organizatës komunale të 

Kujdesi dhe mbështetja për të moshuarit Kryqit të kuq – Gazi Babë, si dhe klubet e të mosh-
uarve që funksionojnë përmes organizatave komu-
nale të Kryqit të kuq – Kriva Pallankë, Negotinë, Veles 
dhe Prilep, përfaqësojnë një formë të organizuar të 
mbështetjes për të moshuarit dhe ato gjatë vitit do 
të zhvillohen në bashkëpunim dhe mbështetje të in-
stitucioneve qeveritare dhe sektorit të korporatave. 

Kryqi i kuq i RM-së në vitin 2017 është verifi kuar 
si një organizatë që zbaton trajnime për kujdestarë/e 
për personat e moshuar dhe të pafuqishëm. Tra-
jnimet në përputhje me kandidatët e interesuar 
do të zbatohen edhe gjatë vitit 2018. Në bazë të 
mbështetjes së siguruar të projektit, Kryqi i kuq i 
RM-së do të zbatojë trajnime falas për grupet e rrezi-
kuara qëllimore të popullsisë, të cilat do të aftësohen 
profesionalisht për të dhënë shërbime cilësore për 
personat e moshuar në kushte shtëpiake, dhe në 
këtë mënyrë do të bëhen më konkurrentë në tregun 
e punës.
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Projekti rajonal “Ndërmarrja e aksionit për përf-

shirjen sociale të personave të moshuar”, fi nancuar 

nga Bashkimi Evropian, dhe i mbështetur fi nanciar-

isht nga Kryqi i kuq i Austrisë dhe Agjencia Austri-

ake e Zhvillimit, i cili fi lloi të implementohet në vitin 

2016, do të implementohet edhe gjatë vitit 2018, 

deri në janar të vitit 2019. Aktivitetet e projektit janë 

koordinuar nga ana e Kryqit të kuq të Serbisë dhe 

implementimi i tyre është bërë në partneritet me 

Kryqin e kuq të Maqedonisë dhe Shoqatës civile 

“Humanost” nga Maqedonia, Kryqi i kuq i Malit të Zi 

dhe shoqatat civile të Shqipërisë dhe Bosnjë e Her-

cegovinës. Qëllimi i projektit është implementimi i 

aktiviteteve nga rrjetat e krijuar rajonale të shoqat-

ave civile dhe organizatat e Kryqit të kuq të pesë 

vendeve të Ballkanit Perëndimor, me qëllim që të 

rritet ndërgjegjja publike dhe ndikimet pasuese në 

proceset e vendimmarrjes për përfshirjen sociale të 

personave të moshuar. Në Maqedoni aktivitetet janë 

implementuar përmes nëntë anëtarëve të rrjetit – 

InkluzivaM, që është formuar më 3 qershor të vitit 

2016 në kuadër të projektit për përfshirjen sociale të 

personave të moshuar, përmes 12 shoqatave civile 

në Maqedoni të cilat janë mbështetur fi nanciarisht 

në kuadër të aktiviteteve të projektit. Në bazë të hu-

lumtimit për nevojën e hapjes së shërbimeve për 

mbështetje sociale dhe shëndetësore të personave 

të moshuar në kushte shtëpiake, do të përgatitet 

Strategjia e përfaqësimit me qëllim që të ndiko-

het në vendimmarrjen e institucioneve qeveritare 

për hapjen dhe mbështetjen e shërbimeve të tilla. 

Përmes anëtarëve të rrjetit Inkluziva M gjatë vitit në 

përputhje me planin e veprimit do të bëhet imple-

mentimi i aktiviteteve për përfshirjen sociale të per-

sonave të moshuar. 

Bashkëpunimi rajonal për përfshirjen so-
ciale të personave të moshuar

Projekti Zhvillimi i përbashkët i komuniteteve 
(ZHPK) i mbështetur nga Federata ndërkombëtare e 
Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe, gjatë vitit 
do të vazhdojë implementimin e tij përmes organi-
zatave komunale të Kryqit të kuq Qendër dhe Ne-
gotinë në dy komunitete të rrezikuara në të cilat je-
ton popullsi rome. Në bazë të vlerësimit të bërë për 
nevojat dhe prioritetet e verifi kuara të komuniteteve, 
do të bëhet implementimi i mikro-projekteve për të 
inkurajuar zhvillimin e përbashkët të komuniteteve. 
Dy ekipet e formuara nga përfaqësues të Kryqit të 
kuq, institucionet qeveritare, sektori civil, si dhe për-
faqësues të komuniteteve të rrezikuara, janë kon-
fi rmim i bashkëpunimit dhe veprimit të partneritetit 
në komunitetet. ZHPK është një vegël e punës që 
mundëson përfshirjen e personave të rrezikuar për 

Zhvillimi i përbashkët i komuniteteve

të marrë vendime se si të zgjidhin problemet e tyre. 

Përmirësimi i socializimit të fëmijëve dhe të rinjve 

me nevoja të veçanta është aktivitet i vazhdueshëm 

të cilin Kryqi i kuq e implementon në bashkëpunim 

me Entin për Veprimtari Sociale përmes Kryqit të kuq 

të qytetit të Shkupit dhe organizatat komunale të 

Kryqit të kuq – Veles, Prilep, Kavadar, Dellçevë, Dibër, 

Kërçovë dhe Gostivar. Aktivitetet e projektit, duke fi l-

luar nga viti 2011 janë mbështetur nga SHA Banka 

Komerciale dhe implementimi i tyre është bërë në 

bashkëpunim me qendrat ditore për fëmijët me 

nevoja të veçanta. Me aktivitetet e projektit është 

siguruar edhe mbështetja psikosociale për fëmijët 

në familjet kujdestare në Shkup, Veles dhe Prilep. Për 

të siguruar një qasje më të mirë dhe për të marrë 

shkathtësi dhe dituri të duhura për mbështetjen e 

fëmijëve me nevoja të veçanta, do të organizohen 

punëtori edukative për forcimin e kapaciteteve të 

Përmirësimi i socializimit të fëmijëve dhe 
të rinjve me nevoja të veçanta dhe mbështet-
ja psikosociale e fëmijëve në familjet kujdes-
tare

52



vullnetarëve të Kryqit të kuq. 

Do të bëhen përpjekje për vazhdimin e implementimit të aktiviteteve për përmirësimin e socializimit të fëmijëve 

dhe të rinjve me nevoja të veçanta me mbështetjen edhe të kompanisë Makprogres nga Vinica, e cila i mbështeti 

ato në vitin 2017, si dhe të zhvillohen dhe të zgjerohen në bashkëpunim dhe partneritet edhe me kompani të tjera 

të vendit. 

Lufta kundër tregtisë me njerëz Donacionet për sigurimin e ndihmës

Me qëllim të rritjes së kapacitetit të shoqatës na-
cionale për të reaguar ndaj sfi dave për përmbushjen 
e nevojave të caktuara të grupeve të rrezikuara qël-
limore të komuniteteve, do të organizohen dy ak-
sione të mëdha humanitare në kuadër të shënimit 
të Javës së solidaritetit dhe Ditës botërore të luftës 
kundër varfërisë dhe urisë. Në këto aksione do të 
sigurohet ndihmë në ushqim, veshmbathje, mjete 
të higjienës, si dhe donacione në mjetet fi nanciare 
dedikuar për të ndihmuar personat e rrezikuar të 
përjashtuar në aspekt social të cilët kanë nevojë të 
domosdoshme për një lloj të tillë të mbështetjes. 

Do të bëjë promovimin e dokumentit në të cilin 
janë përcaktuar prioritetet e veprimit në periudhë 
prej 3 vjetësh. Në përputhje me prioritetet e veprim-
tarisë sociale humanitare, janë përcaktuar qëllimet 
strategjike sipas së cilave janë defi nuar aktivitetet 
zhvillimore në drejtim të reduktimit të varfërisë dhe 
përfshirjes sociale të grupeve të rrezikuara qëllimore 
të popullsisë. 

Plani strategjik i veprimtarisë sociale-hu-
manitare 2018-2020

Kryqi i kuq i RM-së si anëtar i Sekretariatit të 

Komisionit nacional për luftë kundër tregtisë me 

njerëz dhe migrim ilegal, jep kontribut aktiv në 

luftën kundër tregtisë me njerëz e cila përfaqëson 

një problem global që refl ektohet edhe në vendin 

tonë. Gjatë vitit përmes Kryqit të kuq të qytetit të 

Shkupit dhe organizatat komunale të Kryqit të kuq 

do të bëhet implementimi i aktiviteteve paranda-

luese për edukim moshatarësh të vullnetarëve nga 

organizatat komunale të Kryqit të kuq në mjediset 

e veta përmes leksioneve të organizuara edukative 

parandaluese në shkollat fi llore dhe të mesme. Ak-

tivitetet parandaluese janë orientuar drejt ngritjes 

së ndërgjegjes së të rinjve për mënyrat nëpërmjet 

të cilave të rinjtë mund të jenë përfshirë në tregtinë 

me njerëz dhe për vetëmbrojtjen e tyre. Gjatë vitit, 

Kryqi i kuq i RM-së do të përfshihet në shënimin e 

Ditës evropiane dhe Javës së luftës kundër tregtisë 

me njerëz, në kuadër të të cilave do të organizohen 

punëtori edukative, teatro forume, si dhe ngjarje 

publike. 
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TË RINJTË JANË MOTORI I AKTIVITETEVE 

Të rinjtë e Kryqit të kuq do të konfi rmojnë rolin e tyre si motori i aktiviteteve në të gjitha aktivitetet e Shoqatës 
nacionale në terren, si iniciatorë të ideve të reja dhe si liderë në mjediset e tyre të veprimit. Me qasjen e tyre 
proaktive dhe gatishmërinë për t’u ballafaquar me sfi dat e reja, ata do të jenë një pjesë e rëndësishme e Shoqatës 
nacionale në arsyetimin e epitetit të marrë si shoqatë nacionale “e fortë”, e gatshme për të reaguar ndaj sfi dave 
humanitare të popullsisë lokale. 

Gjatë periudhës së verës do të mbahet një 

trajnim për trajnerë të edukatorëve të bashkë-

moshatarëve për të forcuar kapacitetet e Shoqatës 

nacionale për trajnimin e edukatorëve të rinj të 

bashkëmoshatarëve për të rinjtë, në përputhje me 

nevojat e klubeve të të rinjve. Me këtë trajnim do 

të kontribuohet në qëndrueshmëri më të madhe të 

programeve parandaluese të cilat zhvillohen me të 

rinjtë. 

Forcimi i sistemit të edukimit të bashkë-
moshatarëve për të rinjtë

Programi Kryqi i kuq në aksion – promovi-
mi i vlerave humane

Programi mbetet edhe më tej vegla udhëheqëse 

në rekrutimin dhe motivimin e vullnetarëve të rinj, 

dhe promovimi dhe implementimi i tij përfaqëson 

një nga prioritetet kryesore në punën e të rinjve. Me 

modelin e tij të ri, i përshtatur për situatat aktuale në 

organizatat komunale dhe rrethinën, programi do të 

zbatohet përmes organizatës komunale të Kryqit të 

kuq dhe Kryqit të kuq të qytetit të Shkupit. 

Fushata për promovimin e aktiviteteve të 
të rinjve në Kryqin e kuq

Në kuadër të shënimit të Javës kalendarike të të 

rinjve më 01-07 tetor, do të organizohet një fushatë 

për promovimin e aktiviteteve të të rinjve për të tër-

hequr vullnetarë dhe bashkëpunëtorë potencialë. 

Fushata do të përfshijë evenimente publike të or-

ganizuara nga klubet e të rinjve, publikime promov-

Organizimi i kampeve verore për forcimin e 

kapaciteteve të liderëve dhe përfaqësuesve të 

Këshillit të të rinjve

Në periudhën e verës në mënyrë tradicionale do 

të organizohen kampe verore për liderët në klubet 

e të rinjve për të marrë njohuri dhe shkathtësi për 

organizimin e të rinjve në klubet e tyre, mbajtjen e 

takimeve, krijimin e aktiviteteve, bartjen efektive të 

informacioneve, njohjen më të mirë me strukturën 

e shoqatës nacionale, ngritjen e iniciativave në nivel 

lokal dhe nacional, krijimin e planeve dhe raporteve 

vjetore, njohjen me dokumentet relevante të cilat 

rregullojnë punën e të rinjve në kuadër të Lëvizjes, 

Shoqatës nacionale, si dhe në shtet, dhe gjëra të 

tjera që kanë rëndësi të madhe për punën në klubet 

e të rinjve. 

Plani strategjik për të rinjtë e Kryqit të kuq 
të RM-së për vitin 2018-2022

Do të shënojë promovimin e dokumentit i cili 

ngërthen vendosjen e prioriteteve të veprimit për 

periudhën e ardhshme 5-vjeçare në fushën e zhvil-

limit dhe përparimit të veprimit të të rinjve në or-

ganizatë.

imi, drejtime të promovimit përmes rrjetave sociale 

etj. 
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MOBILIZIMI I FONDEVE NGA 

SEKTORI I KORPORATAVE 

Promovimi i vlerave të programit para sektorit të korporatave, duke potencuar njëkohësisht përfi timet nga 

partneriteti me Kryqin e kuq, është një nga format e rëndësishme të mbështetjes dhe një mundësi për vendosjen 

e bashkëpunimit të partneritetit me kompanitë për implementimin e aktiviteteve të Kryqit të kuq.

Në përputhje me prioritetet strategjike të veprimit të organizatës për mobilizimin e fondeve nga sektori i kor-

poratave, aktivitetet do të orientohen drejt avancimit të bashkëpunimit me kompanitë dhe rritjes së kapacitetit 

të Shoqatës nacionale për mobilizimin e fondeve. Kapacitetet e forcuara të organizatës do të kontribuojnë veça-

nërisht në zhvillimin e bashkëpunimit me sektorin e korporatave si në nivel nacional, ashtu edhe në atë lokal, për 

vendosjen e relacioneve afatgjate të partneritetit mbështetës në implementimin e përbashkët të programeve të 

dobishme shoqërore. 

Kryqi i kuq i RM-së me veprimin e tij realizon 

një bashkëpunim dhe partneritet të frytshëm me 

shumë kompani të vendit, të cilat si kompani të 

përgjegjshme shoqërore tregojnë interesim dhe gat-

ishmëri për një bashkëpunim dhe mbështetje për 

zbatimin e aktiviteteve humanitare të Kryqit të kuq. 

Gjatë vitit 2018 do të realizohet një bashkëpunim i 

vazhdueshëm i partneritetit me kompanitë, për të 

mbështetur implementimin e aktiviteteve të pro-

gramit dhe projektit, si dhe iniciativat e përbashkëta 

në komunitetet.  

Forcimi dhe vendosja e bashkëpunimit të 
partneritetit me sektorin e korporatave

Inkurajimi i interesimit të kompanive për 
bashkëpunimin dhe mbështetjen e partner-
itetit

Për të verifi kuar interesimin e kompanive për 

bashkëpunim dhe për mbështetjen e aktiviteteve 

të projekti dhe programit të Kryqit të kuq, gjatë vitit 

do të bëhet hartografi mi i interesimit të kompanive 

në bashkëpunim me organizatat komunale të Kryqit 

të kuq në vend. Kryqi i kuq i RM-së do të sigurojë 

mbështetje për organizatat komunale në vendosjen 

e komunikimit me kompanitë për një bashkëpunim 

dhe mbështetje të mundshme të partneritetit. 

Gjithashtu do të organizohen edhe takime për të 

këmbyer përvojat pozitive nga bashkëpunimi me 

kompanitë në nivelin lokal. 

Bashkëpunimi me odat ekonomike

Për të bërë implementimin e iniciativave të për-

bashkëta të përcaktuara në memorandumet e nën-

shkruara të bashkëpunimit, kultivohet dhe zhvillo-

het bashkëpunimi i vendosur me Odën ekonomike 

të RM-së, Lidhjen e odave ekonomike të RM-së dhe 

Odën ekonomike të Maqedonisë veriperëndimore, 

në drejtim të promovimit të përgjegjësisë shoqërore 

të korporatave për mbështetjen e tyre në realizi-

min e programeve dedikuar për grupet e rrezikuara 

qëllimore të popullsisë. Gjithashtu do të zhvillohet 

bashkëpunimi edhe me Odën ekonomike Ameri-

kane, me të cilën Kryqi i kuq i RM-së ka realizuar një 

bashkëpunim të frytshëm gjatë viteve të kaluara. 

55



Takimi i partneritetit

Kryqi i kuq i RM-së do të organizojë Takimin e 9-të të partneritetit me përfaqësuesit e institucioneve qeveri-
tare, agjencitë dhe organizatat ndërkombëtare, dhe sektorin e korporatave. Qëllimi i takimit është të inkurajohet 
bashkëpunimi ndërmjet Kryqit të kuq dhe organizatave partnere, të vendoset një partneritet i qëndrueshëm dhe 
të sigurohet mbështetja e projektit për programet shoqërore për përmirësimin e cilësisë së jetës së kategorive të 
rrezikuara të komuniteteve. Për këtë qëllim do të përgatitet një katalog i projekteve i cili do t’u ofrohet partnerëve 
për të dhënë mbështetje dhe për t’u përfshirë në implementimin e përmbajtjeve të projektit. 

Dhënia e mirënjohjeve të Kryqit të kuq për bashkëpunimin dhe mbështetjen e partnerëve

Kryqi i kuq do të japë mirënjohje për partnerët e tij të sektorit të korporatave në shenjë falënderimi për 
bashkëpunimin dhe mbështetjen në realizimin e qëllimeve humanitare të tij. Janë këto kompani të cilat praktiko-
jnë një punë të përgjegjshme shoqërore si pjesë përbërëse e politikës afariste. Këto mirënjohje jepen në ngjarje 
rasti me qëllim për t’i dhënë rëndësi bashkëpunimit të vendosur të partneritetit dhe për të motivuar kompanitë për 
të dhënë mbështetje të mëtejshme për Kryqin e kuq në implementimin e aktiviteteve të projektit dhe programit. 

Plani strategjik i mobilizimit të fondeve nga sektori i korporatave 2018-2020

Do të bëhet promovimi i dokumentit në të cilin janë përcaktuar prioritetet e veprimit në periudhë prej 3 vjetësh, 

2018 - 2020. Në përputhje me prioritetet e planit strategjik, janë përcaktuar qëllimet strategjike sipas së cilave janë 

defi nuar aktivitetet zhvillimore në drejtim të rritjes së kapacitetit të Shoqatës nacionale për mobilizimin e fondeve dhe 

përparimin e bashkëpunimit me partnerët e sektorit të korporatave në nivelin nacional dhe lokal, për të ndikuar në 

mënyrë të drejtpërdrejtë për ndryshime pozitive në bashkësitë e rrezikuara. 
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Në buxhetin e tij, Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë qartë paraqet të ardhurat dhe shpenzimet vjetore, të 
cilat mundësojnë konstruktimin e mënyrës së fi nancimit të organizatës dhe paraqesin mundësinë e zbatimit të një 
aktiviteti, strategjie dhe plani të caktuar. 

Buxheti i përgjithshëm për vitin 2018 është zvogëluar për 47,48 %  në krahasim me Buxhetin e vitit të kaluar. 
Zvogëlimi është rezultat i uljes së të ardhurave nga projektet e siguruara për mbështetjen e migruesve të cilët 
kalojnë transit nëpër vendin tonë. Të ardhurat e veta të planifi kuara nga të ardhurat e përgjithshme, sivjet marrin 
pjesë me 20,98% dhe në përqindje janë rritur në krahasim me vitin e kaluar, ndërsa në shumën nominale përafër-
sisht janë të njëjta, kurse të ardhurat nga organet dhe donatorët marrin pjesë me 79,02% dhe shënojnë rënie  në 
krahasim me vitin e kaluar kur ato merrnin pjesë me 89,36 %. Të ardhurat nga donatorët shënojnë rënie në shumën 
nominale si rezultat  i mbështetjes së zvogëluar të projektit të migruesve që lëvizin në vendin tonë. 

Në pjesën e shpenzimeve, shpenzimet kapitale marrin pjesë me 1,54%, shpenzimet aktuale janë 71,74% dhe 
shpenzimet për donacione dhe ndihmë shënojnë 26,72% të shpenzimeve të përgjithshme. Edhe sivjet politika e 
Organizatës është orientuar drejt zhvillimit të organizatave komunale të Kryqit të kuq, për çka janë paraparë mjete 
të caktuara për mbështetjen e zhvillimit dhe punës aktuale të OKKK-ve, të cilat paraprakisht do të zgjidhen në bazë 
të kritereve të caktuara. Nga shpenzimet e përgjithshme të Buxhetit për vitin 2018, 18,14%  janë shpenzime për 
Zyrën qendrore të KKRM-së, ndërsa 81,86% të Buxhetit të përgjithshëm janë dedikuar për organizatat komunale të 
KK dhe KK të qytetit të Shkupit. Me rëndësi është të përmendet gjithashtu se 25% të shpenzimeve të përgjithshme 
të Zyrës qendrore janë transferime direkt në OKKK për realizimin e aktiviteteve programore, ndërkaq në shumën 
nominale shënojnë ulje në krahasim me vitin e kaluar si rezultat i reduktimit të aktiviteteve të projektit të siguruara 
nga donatorët e huaj dhe të brendshëm për mbështetjen e migruesve në Republikën e Maqedonisë. 

Në shpenzimet e Zyrës qendrore të KKRM-së janë përfshirë shpenzimet e rrogave të punonjësve, shpenzimet 
materiale, si dhe shpenzimet për mirëmbajtjen aktuale. Në shpenzimet e dedikuara për OKKK-të janë përfshirë 
shpenzimet për projektet e siguruara nga donatorët apo për programet e siguruara nga institucionet. 

Kryqi i kuq i Republikës së Maqedonisë përmes monitorimit të tendencave moderne për modernizimin dhe 
përsosjen e punës materiale dhe fi nanciare, mundëson transparencë dhe llogaridhënie në punë, përpunim au-
tomatik të të dhënave, rrjedhë të shpejtë të informacioneve dhe treguesve fi nanciarë, bazë të saktë dhe gjithëpërf-
shirëse të të dhënave fi nanciare dhe rritje të kapaciteteve të Shoqatës nacionale në përgjithësi. 

Buxheti i KKRM është real, gjithëpërfshirës, i strukturuar, preciz dhe i balancuar, dhe mjetet e planifi kuara në 
Buxhetin e vitit 2018 do të përdoren nga KKRM-ja për qëllime të caktuara, në mënyrë racionale dhe ekonomike, 
me transparencë dhe llogaridhënie të plotë. 

PUNA MATERIALE – FINANCIARE 
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BUXHETI I KRYQIT TË KUQ TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË 
PËR VITIN 2018

 2018 2017 2016

Burimet e veta 16,484,800.00 17,618,800.00 18,618,800.00

Nga organet dhe donatorët 62,101,553.00 147,910,172.00 154,538,395.00

Të ardhurat totale 78,586,353.00 165,528,972.00 173,157,195.00

Shpenzimet aktuale 56,374,113.00 92,921,232.00 64,957,195.00

Shpenzimet kapitale 1,212,240.00 620,000.00 1,200,000.00

Ndihmat dhe donacionet 21,000,000.00 71,987,740.00 107,000,000.00

Shpenzimet totale 78,586,353.00 165,528,972.00 173,157,195.00

T Ë  A R D H U R A T

PËRSHKRIMI Burimet e veta të 

të ardhurave 

Të ardhurat 

nga organet/

donatorët 

Buxheti                       

2018

Buxheti                        

2017

Buxheti                          

2016

TRANSFERET DHE DONACIONET

Ministria e Financave (Nga Buxheti i RM-së - 

mjete për aktivitetet e programit )

6,000,000.00 6,000,000.00 6,000,000.00 6,000,000.00

 Dhurimi i gjakut (Ministria e Shëndetësisë) 6,458,500.00 6,458,500.00 6,763,000.00 6,763,000.00

Veprimtaria sociale - humanitare 200,000.00 4,750,000.00 4,950,000.00 19,530,000.00 200,000.00

Organizimi dhe zhvillimi 31,072,000.00 31,172,000.00 7,096,000.00 9,011,908.00

Ndihma e parë 2,500,000.00 2,500,000.00 2,500,000.00 2,500,000.00

Edukimi shëndetësor 5,277,688.00 5,277,688.00 3,268,522.00 5,633,287.00

Rinia 336,000.00 336,000.00 420,000.00 420,000.00

Katastrofat 2,099,565.00 2,099,565.00 100,146,530.00 110,000,000.00

Diseminimi 756,120.00 756,120.00 756,120.00 0.00

KK në aksion - PVH 300,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00

Informimi dhe komunikimi 448,000.00 448,000.00 0.00 0.00

Shërbimi për kërkesa 939,680.00 939,680.00 450,000.00 0.00

Bashkëpunimi ndërkombëtar 0.00 0.00 0.00

Mobilizimi i fondeve 0.00 0.00 13,030,200.00

TË ARDHURA JO-TATIMORE 

Nga OKKK (në bazë të tarifave) 1,180,000.00 1,180,000.00 1,500,000.00 1,500,000.00

Donacion nga persona fi zikë 300,000.00 300,000.00 200,000.00 200,000.00

Donacion nga persona juridikë 500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00

Pagesa shtesë e pullave (nga ligji i KK) 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00

Nga dhënia me qira e hapësirës afariste 1,918,800.00 1,918,800.00 1,918,800.00 1,918,800.00

Nga regjistrimi i automjeteve 1,180,000.00 10,000,000.00 11,180,000.00 10,930,000.00 10,930,000.00

Nga kurset për shpëtimtarë në ujë 70,000.00 70,000.00 50,000.00 50,000.00

Fonde të transferuara nga viti i kaluar 2,000,000.00 2,000,000.00 3,000,000.00 4,000,000.00

TË ARDHURAT TOTALE 16,484,800.00 62,101,553.00 78,586,353.00 165,528,972.00 173,157,195.00
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SH P E N Z I M E T 

PËRSHKRIMI Nga burimet  e 

veta 

Nga organet 

dhe donatorët

Buxheti

2018

Buxheti

2017

Buxheti

2016

SHPENZIMET AKTUALE

PAGAT BAZË DHE KOMPENSIMET

Rroga bruto e të punësuarve 7,454,036.00 2,840,380.00 10,294,416.00 10,294,416.00 10,294,416.00

Kompensimi për pushimin vjetor 0.00 0.00 0.00 0.00

Kompensime të tjera 40,000.00 40,000.00 40,000.00 40,000.00

KONTRIBUTET NGA RROGAT DHE TATIMI 

PERSONAL 

Tatimi personal nga kompensimet  (mëditjet, 

shpërblimet jubilare)

30,000.00 30,000.00 30,000.00 30,000.00

SHPENZIMET TOTALE PËR RROGAT 7,524,036.00 2,840,380.00 10,364,416.00 10,364,416.00 10,364,416.00

SHPENZIMET E RRUGËS DHE DITORE 

Udhëtimi jashtë shtetit 70,000.00 70,000.00 70,000.00 70,000.00

SHËRBIMET KOMUNALE 

Energjia elektrike 720,000.00 720,000.00 960,000.00 960,000.00

Ujësjellësi dhe kanalizimi 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

Largimi i mbeturinave 90,000.00 90,000.00 55,000.00 55,000.00

NGROHJA

Ngrohja qendrore 480,000.00 480,000.00 625,000.00 625,000.00

KOMUNIKIMI DHE TRANSPORTI 

Posta 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

Telefoni dhe telefaksi 720,000.00 673,320.00 1,393,320.00 1,476,525.00 781,070.00

Mëditjet në vend dhe jashtë vendit 100,000.00 100,000.00 100,000.00 460,000.00

Lëndët djegëse 500,000.00 90,000.00 590,000.00 2,590,392.00 1,610,526.00

Shpenzimet për regjistrimin e automjeteve 360,000.00 360,000.00 170,000.00 170,000.00

"Shpenzimet tjera për transport (taksa 

rrugore, larja e veturave,

ngjitja e gomave)"

50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

MATERIALET

Materiali për zyrës 60,000.00 46,750.00 106,750.00 1,326,346.00 468,346.00

Parapagimi për revista dhe literaturë 

profesionale 

41,000.00 41,000.00 41,000.00 41,000.00

Shirita, kaseta dhe të tjera për AOP 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

Kopjimi, shtypja dhe botimi i materialeve 500,000.00 2,417,685.00 2,917,685.00 3,553,660.00 2,162,482.00

Organizimi dhe zhvillimi 660,320.00 660,320.00 660,320.00 660,320.00

Informimi dhe komunikimi 380,800.00 380,800.00 0.00 0.00

Diseminimi 0.00 0.00 0.00

Veprimtaria shëndetësore - edukative 483,000.00 483,000.00 110,340.00 39,162.00

Ndihma e parë 280,000.00 280,000.00 280,000.00 280,000.00

Ndërkombëtare 0.00 0.00 0.00

Dhurimi i gjakut 758,500.00 758,500.00 963,000.00 963,000.00

Veprimtaria sociale - humanitare 200,000.00 100,000.00 300,000.00 200,000.00 200,000.00

Shërbimi për kërkim 0.00 0.00 0.00

Mobilizimi i fondeve 0.00 0.00 0.00

Qendra e trajnimit edukativ 0.00 0.00 0.00

Katastrofat 20,000.00 35,065.00 55,065.00 1,340,000.00 20,000.00

Të rinjtë 0.00 0.00 0.00

Pijet, produktet ushqimore, mjetet e higjienës 200,000.00 73,428.00 273,428.00 273,428.00 253,428.00

Materialet për mbrojtje nga zjarri 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00
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Materialet me dedikim special (materialet 

mjekësore, elektro-materialet)

160,000.00 150,000.00 310,000.00 302,475.00 504,950.00

Materialet tjera 145,000.00 800,000.00 945,000.00 548,955.00 458,955.00

MIRËMBAJTJA AKTUALE 

Rregullimi dhe mirëmbajtja e veturave 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00

Shpenzimet për mirëmbajtjen e pajisjeve 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

Shpenzimet për mirëmbajtjen e ndërtesës 350,000.00 350,000.00 350,000.00 350,000.00

Mirëmbajtja e softuerit dhe harduerit 312,000.00 312,000.00 312,000.00 312,000.00

SHËRBIMET KONTRAKTUALE 

Shërbimet e avokatit 159,780.00 159,780.00 159,780.00 159,780.00

Seminaret dhe takimet 2,267,000.00 9,126,210.00 11,393,210.00 20,629,516.00 6,612,366.00

     Organizimi dhe zhvillimi 20,000.00 1,160,000.00 1,280,000.00 3,085,750.00 1,275,600.00

     Informimi dhe komunikimi 80,000.00 80,000.00 90,000.00 90,000.00

     Diseminimi 70,000.00 70,000.00 230,000.00 230,000.00

     KKA - PVH 150,000.00 300,000.00 350,000.00 350,000.00 350,000.00

     Veprimtaria shëndetësore - edukative 50,000.00 673,750.00 723,750.00 1,576,766.00 212,766.00

     Ndihma e parë 410,000.00 1,456,000.00 1,866,000.00 1,796,000.00 340,000.00

     Dhurimi i gjakut 120,000.00 200,000.00 320,000.00 420,000.00 420,000.00

     Veprimtaria sociale - humanitare 50,000.00 3,455,000.00 3,505,000.00 11,601,000.00 2,264,000.00

     Shërbimi për kërkesa 50,000.00 779,200.00 829,200.00 100,000.00 50,000.00

     Mobilizimi i fondeve 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00

     Të Rinjtë 35,000.00 35,000.00 35,000.00 35,000.00

     Katastrofat 120,000.00 1,102,260.00 1,222,260.00 100,000.00 100,000.00

     Njësiti për reagim në katastrofa (trajnimi    

dhe aktiviteti) 

0.00 0.00 0.00

    Mbledhja e Këshillit Ekzekutiv 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

    Kuvendi i KKRM-së 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

    Takim me sekretarët/kryetarët 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

     FACE / Gara shtetërore të ndihmës së parë 400,000.00 400,000.00 400,000.00 400,000.00

     Këshilli i Të Rinjve / Trup koordinues 66,000.00 66,000.00 135,000.00 135,000.00

     Kampi i të rinjve / Takimi koordinues   

evropian 

336,000.00 336,000.00 400,000.00 400,000.00

Provizioni bankar 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00

Sigurimi i pasurisë dhe sigurimi i objekteve 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00

Shërbime të tjera fi nanciare (kontrata për 

angazhime të përkohshme dhe të kohë pas 

kohshme)

917,676.00 2,938,848.00 3,856,524.00 22,226,999.00 3,922,254.00

"Shërbime të tjera kontraktuale (dogana, 

punonjës për 

paketimin e ndihmës humanitare, aktvendime 

gjyqësore, qiraja "

150,000.00 468,000.00 618,000.00 1,741,427.00 223,427.00

Revizioni i jashtëm 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

Anëtarësimi në organizatat ndërkombëtare 150,000.00 150,000.00 150,000.00 150,000.00

SHPENZIME TË TJERA OPERATIVE

Sigurimi i fondeve 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00

Shpenzimet për bashkëpunimin 

ndërkombëtar 

200,000.00 200,000.00 970,000.00 200,000.00

TRANSFERI PËR TE ORGANIZATAT 

JOFITIMPRURËSE 

Transferet për te OKKK-të 19,648,000.00 19,648,000.00 22,999,313.00 33,117,195.00

Fondi i zhvillimit 0.00 0.00 0.00

SHPENZIMET AKTUALE NË TOTAL 17,101,492.00 39,272,621.00 56,374,113.00 92,921,232.00 64,957,195.00

SHPENZIMET KAPITALE 
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BLERJA E MOBILIEVE DHE PAJISJES PËR 

ZYRË 

Blerja e mobilieve për zyrë 0.00 0.00 0.00

Blerja e pajisjes (KKRM dhe EOK) dhe softuer, pajisje mjekësore 812,240.00 812,240.00 220,000.00 800,000.00

BLERJA E AUTOMJETEVE 

Blerja e një automobili 0.00 0.00 0.00 0.00

MIRËMBAJTJA BAZË DHE SPECIALE 

Investimet kapitale në OKKK-të 0.00 0.00 0.00

Mbështetja për zhvillim të OKKK-ve 250,000.00 250,000.00 250,000.00 250,000.00

Rikonstruktimi dhe rinovimi i objekteve të 

ndërtimit 

150,000.00 150,000.00 150,000.00 150,000.00

SHPENZIMET KAPITALE NË TOTAL 400,000.00 812,240.00 1,212,240.00 620,000.00 1,200,000.00

NDIHMA, DONACIONE DHE DHËNIE TË TJERA

 Ndihma, donacione dhe dhënie të tjera për 

subjektet në natyrë 

21,000,000.00 21,000,000.00 71,987,740.00 107,000,222.00

 Ndihma, donacione dhe dhënie të tjera për 

subjektet në të holla 

0.00

DONACIONET, NDIHMAT DHE DHËNIET 

TJERA NË TOTAL 

0.00 21,000,000.00 21,000,000.00 71,987,740.00 107,000,000.00

SHPENZIMET TOTALE 17,501,492.00 61,084,861.00 78,586,353.00 165,528,972.00 173,157,195.00

%

Shpenzimet në Zyrën Qendrore të 

KKRM-së 

38,021,492.00 48.38

Shpenzimet për OKKK-të 40,564,861.00 51.62

GJITHSEJ 40,564,861.00 51.62

Shërbimi Financiar Sekretari i Përgjithshëm

Zhaklina Popoviq Dr. Sait Saiti 

11/1/2017

1
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 “Do you want to know who you are? Don’t ask. Act! 

Action will delineate and defi ne you.”

Thomas Jeff erson



PREPARED FOR 

THE NEW CHALLENGES 

A new year is ahead of us, with new challenges and new opportunities for proving ourselves. The volunteers 
and staff  of Macedonian Red Cross, together with the partners of our organization are prepared with great enthu-
siasm to respond to the tasks and challenges ahead of us in 2018. 

Before us there are many activities for enhancing our Red Cross branches. We continuously invest in our capaci-
ties in order to be better prepared to give our modest contribution for promotion of the life of the people in the 
local communities. 

We continue to provide assistance for the migrants that are transiting through the republic of Macedonia. We 
are supporting also refugees, asylum seekers, homeless people, street children, social cases, older and frail people, 
unaccompanied children, victims of human traffi  cking, people with disabilities, poor and marginalized people, 
addicts; we reunite separate families as a result of confl icts and migrations, etc.

We work on raising public awareness on protection and prevention of diff erent diseases.  We work in the 
children with the youth and the teachers in building disaster preparedness and response capacities to cope with 
disasters that are increasing due to the climate change. We provide assistance to aff ected people from natural 
disasters and other emergencies. We promote blood donation, provide fi rst aid, we work with people in third age 
and with the youngest. We conduct dissemination and we promote human values. 

We are continuing our cooperation with international and local partners in mobilizing support for the humani-
tarian activities of our organization. Sincere gratitude to all those that recognize us as a partner which continuously 
delivers results in the interest of our target groups.  The volunteers remain to be our driving force. 

Our primary objective will be people to recognize us as an organization that belongs to the volunteers, place 
where people come to spent part of their free time on volunteering, where they can prove and promote them-
selves, and give personal contributions to help people, to express solidarity and humane. 

In 2018 we invite you to continue to be part of our story, part of our humanitarian Movement which aims to 
give modest contribution in meeting the priority needs of diff erent target groups that we serve.

PhD.Sait Saiti

Secretary General

Prof. Dr. Romel Velev

President
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ORGANIZATIONAL CAPACITIES 

FOR EFFICIENT FUNCTIONING 

The national society continuously invests in capacity building of the organization on national and local 

level as a precondition for effi  cient functioning of the organization. In the past decade Macedonian Red Cross 

undertook numerous measures for organizational development of the national society on all levels, particularly 

for enhancement of the capacities of the Red Cross branches and the City Red Cross of Skopje. 

The activities in this area will be implemented on basis of the recently adopted Statutes of the organization 

and the new policies that regulate the work of the organization. In this process the organization will incorporate 

diff erent innovative tools for improvement of the performances in the operation in order to ensure diff erent 

types of services for the vulnerable population. 

Special emphasis will be paid on the incorpo-
ration of the new software which aims to sys-
tematize the data base of the national society in 
diff erent programme areas and to ensure evaluation 
mechanism for monitoring the work of all integral 
parts of the organization. 

In the course of the year, the national society will 
continue the activities for improvement of the com-
petencies and skills of the human resources which 
is expected to result with sustainable and eff ective 
fi nancial operation and continuous development of 
the programme and project activities. 

Assessment and analysis of the operation 
of the Red Cross Branches. The national society 
will undertake activities for implementation of the 
measures for improvement of the performance of 
the Red Cross branches and the City Red Cross of 
Skopje in accordance with the obtained results from 
the Assessment and analysis of the operation of the 
national society conducted in 2016.

The assessment report represents a monitoring 
and evaluation tool which is consisted of percep-
tions, recommendations and measures for further 
development of Macedonian Red Cross branches. It 
will be used as a base for undertaking activities and 
initiatives in 2018 for overcoming detected chal-
lenges and for improvement of the performance in 
the operation.

Building operational alliances and part-
nerships. Macedonian Red Cross will continue 
the activities for establishing new partnerships with 
Red Cross and Red Crescent national societies, in-
ternational organizations, state institutions and cor-
porations with an objective to secure programme 
and project support for the national society. In the 
course of the year Macedonian Red Cross will or-
ganize a partnership meeting for presentation of 
project initiatives in front of partner organizations. 
Special emphasis will be paid on the promotion of 
the cooperation with national societies in the region 
through the “Neighbors Help First Initiative.” 

Recruitment and retention of volun-
teers.    Our work is based on the support of the 
volunteers. Volunteering represents essential com-
ponent in building safe and resilient communities. 
Our continuous challenge remains recruitment and 
retention of appropriate volunteer potential which 
would enable appropriate involvement of the local 
communities in the processes for development and 
progress of the society as a whole. 

We continue to work on promotion of diff er-
ences and building peace and tolerance through 
coexistence of people that have diff erent ethnic 
background, cultures and religion and by promot-
ing friendship and mutual respect. Our permanent 
intention continues to be recruitment and retention 
of suffi  cient number of volunteers in the local com-
munities to ensure positive development of the life 
of the people. 

Capacity building of Macedonian Red 
Cross staff  and volunteers. The organization 
will continue to conduct regular trainings for the 
human resources in diff erent programme areas.  The 
trainings will be focused on capacity building of the 
management and governing structure of the organ-
ization on national and local level. In the fi rst half of 
2018 the national society is fi nalizing the resilience 
project which incorporates activities in several pro-
gramme areas such as project planning trainings for 
enhancement of the competencies of the human 
resources of the organization for development of 
project applications.

Working meetings with presidents and 
secretaries of Red Cross branches and the 
City Red Cross of Skopje. In the course of the 
year Macedonian Red Cross will organize 2-3 regu-
lar coordination meetings and trainings targeted for 
improvement of the capacities of the Macedonian 
Red Cross branch presidents and secretaries. 

One of the permanent commitments remains to 
be improvement of the skills and capacities of the 
staff  and recruitment and retention of appropriate 
governance potentials for purpose of raising public 
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interest to participate in the daily activities of the or-
ganization as volunteers, supporters or our partners 
in the local communities which will be our modest 
contribution for positive development and progress 
of the society.  
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INTERNATIONAL PARTNERSHIP COOPERATION 

Macedonian Red Cross continuously works in the area of improvement of the situation of the vulnerable popu-

lation and implementation of activities for protection of the health and wellbeing of the people. We are con-

tinuously coping with diff erent local and global challenges, providing assistance and support for the aff ected 

population in cooperation with our partners in the state, Red Cross / Red Crescent societies and international 

organizations. We try to make a modest contribution in meeting the needs of the marginalized groups. 

Having in mind the nature of our organization and the economic situation in the country and the possibilities 

for raising funds, the activities of Macedonian Red Cross to great extent depend on the good partnership relations 

and mutual respect of core values and roles. Our projects and programmes and the support that we provide to 

large extent depend on the effi  cient mobilization of the humanitarian support from international partners and 

local partners in the state. 

Signifi cant portion of our activities are implemented in cooperation with our partners such as the International 

Federation of Red Cross and Red Crescent Societies and the International Committee of the Red Cross, Red Cross 

and Red Crescent national societies, UN agencies, European Union, and other international agencies. 

We will continue to work on promotion of the bilateral cooperation of Macedonian Red Cross on national and 

local level with Red Cross Red Crescent national societies in order to exchange experiences, information material 

and expert support for enabling improvement of the quality of services for the vulnerable population. This year 

we start to implement the annual action plan for cooperation with the Bulgarian Red Cross which will be imple-

mented in the area of health care, social welfare, disaster preparedness and response, organizational development, 

youth and other activities.

The good results in the operation and the gained confi dence in front of the partner organizations represents 

a good precondition for Macedonian Red Cross to continue to implement diff erent projects and programmes in 

2018 that are funded by international donors for capacity building of the organization and for the benefi t of diff er-

ent vulnerable categories of population in the local communities in the Republic of Macedonia. 

The programmes and projects that will be implemented with international support in 2018 are integrated in 

the presented programme activities of the national society in this document.
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REFORMS IN THE NORMATIVE FRAMEWORK 

OF THE RED CROSS 

The operation of Macedonian Red Cross is of public interest for the Republic of Macedonia, and the 

set objectives and tasks and the promotion of the international humanitarian law are transferred duties to 

Macedonian Red Cross and the national society performs them as public authorizations, for which purpose 

it cooperates with the state authorities, and for its work it reports to the general public and to International 

Committee of the Red Cross and the International Federation of Red Cross and Red Crescent Societies and 

international institutions.

This means that the operation of the Red Cross is very transparent and is subject to appraisal, which 

in general is always very positive. However all challenges and violations must be foreseen as well as the 

required corrective measures for purpose of enhancing the responsibility of each individual, from the man-

agement and governing structure of the national 

society.

Within the process for capacity building Mac-

edonian Red Cross pays due attention to the im-

provement of the legal base by means of updating 

the normative acts to comply them with the new 

legislation in the country and the normative acts 

of the International red Cross and Red Crescent 

Movement.

The reforms within the normative frameworks 

started with the adoption of the new Statutes in 

March 2017 which required development of new 

policies and documents in order to adapt them 

with the new situation in the national society.

For the first time the national society regulates 

the substance of foundation, merger and termina-

tion of the operation of the Red Cross branches 

and the City Red Cross of Skopje, namely the sta-

tus changes of the Red Cross branches and the 

City Red Cross of Skopje as legal entities, and the 

conditions and procedure for dissolution of a Red 

Cross branch Assembly and revocation of the right 

to use the name Red Cross and the emblem of the 

national society. 

The volunteers and the members of the organi-

zation play important role for implementation of 

the humanitarian objectives and tasks and the 

functioning of the Red Cross branches and the City 

Red Cross of Skopje therefore the newly adopted 

policies on membership and volunteering are of 

crucial importance.

The issue of responsibility does not only refer to 

the governing bodies and the management struc-

ture, but it directly refers to those that have impor-

tant positions. This document foresees measures 

for concrete violations. The national society adopt-

ed separated policies for overcoming conflicts of 

interests at the governing and management struc-

ture.

Another important segment that is elaborated 

in one of the policies is the minimum required 

number of members for functioning of a Red Cross 

branch, namely the organization to be able to con-

duct the transferred authorizations, to conduct 

first aid trainings and blood donation.

The adoption of the new policies now requires 

updating of some of the existing policies, guide-

lines, rules of procedure in order to enable mutual 

complying of the documents and better efficiency 

in the operation.

During the process of the updating of the nor-

mative base the working group detected the need 

for future amendments and additions to the Mac-

edonian Red Cross Statutes for ensuring efficient 

implementation.

The practical application of most of the docu-

ments commences in 2018 which is a key chal-

lenge for the staff and volunteers in terms of en-

suring proper application and respect.

The Red Cross Branches and the City Red Cross 

of Skopje are obliged to respect the Statutes of 

Macedonian Red Cross, to enforce the acts of the 

national society, to use the logo of the Red Cross, 

and to respect the Rules for utilization and pro-

tection of the Red Cross emblem and the Brand 

Standards of Macedonian Red Cross.

The dissemination of important documents is 

a continuous process and the national society will 

do that through conducting workshops, trainings, 

consultation meetings, presentations with the NS 

staff and volunteers and the NS will also develop 

a guide which will incorporate the key documents 

that are of importance for the national society to 

be shared within the national society.

The reform process is expected to contribute 

for recruitment of appropriate human resources 

(management and governance) in order to ensure 

quality, efficiency, responsibility, transparency and 

accountability in the operation.

The dissemination of the international humani-

tarian law is an obligation and task which arises 

from the Red Cross Law, the Geneva Conventions 

and the Additional Protocols. The National Com-

mittee on International Humanitarian Law is an 
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inter-governmental body which has a head office 

in the Macedonian Red Cross. This Committee is 

responsible for initiation of laws or ratification of 

resolutions and agreements in the area of IHL for 

purpose of harmonization of the national legisla-

tion with the European legislation.

Macedonian Red Cross takes active role in 

cooperation with other governmental and non-

governmental organizations and institutions in 

initiation of amendments and additions to specific 

regulations that relate to the operation of the civil 

society organizations. 
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Organizing press conferences and briefi ngs for 

journalists aim to get the organization closer to the 

media and timely sharing of information about the 

programme and project activities.

Organizing press conferences and brief-
ings for journalists 

Relationship with the media and trainings 
for journalists

In the course of the year Macedonian Red Cross will 

continue the dissemination activities for the media for 

purpose of ensuring media support and presentation 

of the work in the media. This year the training will 

cover 20 journalists from electronic and printed media.

Strategic plan for communication and me-
dia relations 2018-2022

Macedonian Red Cross will promote the strategy 

which incorporates the priorities, the expected results 

and the foreseen activities for the forthcoming fi ve 

year period.

They will be constantly updated in order to ensure 

space for publication of diff erent information, focused 

on diff erent target groups and audiences. Macedo-

nian Red Cross will do its best to incorporate positive 

practices to raise the interest of the online audience 

through the diff erent social media. 

Macedonian Red Cross social media

E-newsletter

The weekly edition of the e-newsletter of Macedo-

nian Red Cross “INFO” represents a tool for provision of 

information to our volunteers, partners, associates and 

supporters of our activities which are implemented on 

local, national and international level. The E-newsletter 

of Macedonian Red Cross is issued twice a week and it 

is expected to be issued 100 times. 

Promotional materials

Macedonian Red Cross in frames of the publishing 

activities and in compliance with the statutory obliga-

tions regularly develops promotional materials such 

as brochures, fl iers, posters, manuals, additional post 

stamps and other publications. The additional post 

stamps are issued in cooperation with the Macedo-

nian Post Offi  ce on the occasion of the four traditional 

weeks of the Red Cross. 

CONTEMPORARY METHODS 

FOR COMMUNICATION AND PROMOTION

The relationship with the media enables the organization to increase the visibility in the operation in front of 
the benefi ciaries, supporters, sponsors, donors, local communities and the general public.

Having in mind the importance and the need for good information sharing in the overall operation of the na-
tional society, Macedonian Red Cross will give active contribution for establishment and maintenance of eff ective 
system for communication and information in order to ensure better communication with the media. The good 
media relations are important for the good image of the organization but also to ensure more critical approach in 
order to enhance the results in the operation. This will make our organization better and stronger and would en-
able us to provide better services for the benefi ciaries. 

For ensuring successful operation in 2018 the national society will undertake numerous activities for improve-
ment of the communication and promotion of the relations with the media. Our obligation is to be transparent 
and responsible in the operation, through incorporation of diff erent tools for promotion of the work of the Red 
Cross.
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PRACTICAL IMPLEMENTATION OF THE UNIVERSAL VALUES 

The promotion of the fundamental principles of the International Red Cross and Red Crescent Movement is 

one of our basic missions. The regular application of our values will provide clear guidance for promotion of our 

vision, which is actually promotion of culture of non-violence and peace. 

The provision of quality humanitarian education in frames of the programme activities is expected to con-

tribute for building good capacities of the national society and volunteers with well-prepared knowledge for 

undertaking appropriate action.

The dissemination activities are aimed to spread knowledge about the International Red Cross and Red 

Crescent Movement, capacity building of the dissemination resources, dissemination of IHL for specifi c target 

groups and practical implementation of the universal values – nonviolence and peace, culture of dialogue, hu-

man values and promotion of the fundamental principles of the Movement, promotion of new methods and 

tools for enhancing the capacities and the image of the national society.

In the course of the year Macedonian Red Cross will promote the new strategy in the area of Dissemi-

nation which contains the priorities of the national society in this area for the forthcoming 3 year period 

for ensuring eff ective dissemination of Red Cross knowledge, humanity, human values and international 

humanitarian law.

Strategic Plan for Dissemination 2018-2020
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RED CROSS IN ACTION - PROMOTION OF HUMAN VALUES 

(RCA-PHV)

Red Cross in Action – Promotion of Human Val-
ues (RCA-PHV) is a national tool for recruitment and 
retention of young volunteers in the Red Cross. The 
ongoing mission of the programme is to promote 
culture of dialogue as a precondition for intercultural 
society and promotion of active knowledge towards 
life, by promoting the Red Cross principles and val-
ues. The programme is a national product and it is 
being implemented for more than 20 years, and it is 
based on local customs, cultural norms and values. 

The RCA-PHV programme incorporates a dis-
semination model for the youth, promotion of a 
culture of dialogue, linking dissemination with hu-
manitarian activities and recruitment and retention 
of new volunteers in the Red Cross. The Red Cross 
in Action – Promotion of Human Values programme 
has 30 trained national instructors that form the 
RCA-PHV Board. This Board is the highest manage-
ment body of the RCA-PHV programme, which aims 
to promote peace and tolerance in our country. 

In 2018 all interested Red Cross Branches will 
have the opportunity to apply and pay participation 
costs to take part in the programme. It is expected 
that around 800 youth representatives will take part 
in the programme and they would develop around 
120 small projects for the well-being of the commu-
nities where they live, which would enable direct 
support to about 2.500 people from diff erent vul-
nerable groups in Macedonia. 

Through the implementation of the projects, 

many of these people will obtain assistance and 
support for improvement of their living conditions. 
Also, many of the projects are comprised of activi-
ties for raising donation for hospitals, daily centres 
for persons with intellectual impairment and handi-
capped persons, schools, kindergartens, cultural in-
stitutions or other public places and they represent 
a direct support for the communities where young 
people come from. 

The forthcoming cycle in 2018 will incorporate 
two preparatory workshops for PHV instructors, who 
will conduct 100 trainings with the support of the 
instructors and disseminators, which will also en-
sure appropriate training for their involvement in 
the next cycle, and conducting one two-day fi nal 
workshop for 70 best youth members who will get 
better knowledge about the Red Cross, team work, 
leadership skills and culture as a system of values. 

At the end of the cycle the project team will 
organize the ceremony for awarding the RCA-PHV 
Cup, recognition for the youth representatives that 
have developed best projects as well as the RCA-
PHV Week, during which the youth will promote 
tolerance, peace and joint life in the country.

This programme off ers the youth new possi-
bilities for linking theory and practice and sharing 
diff erent cultural values. The programme promotes 
active approach towards life and changing daily 
routines of the youth through volunteering. 
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With the start of the new calendar year Macedo-

nian Red Cross will start the electronic registration 

system for volunteer engagement and activities 

conducted in all Macedonian Red Cross branches 

and the City Red Cross of Skopje. The software will 

enable easier monitoring of the volunteer engage-

ment, the gained knowledge, interests of the vol-

unteers and would contribute for developing forms 

for motivation for volunteering of individuals and 

groups. 

PROMOTION OF VOLUNTEERING IN MACEDONIAN RED CROSS

Volunteering represents the foundation of all programme activities of Macedonian Red Cross for the target 

groups.  The work with volunteers on national and local level is regulated with several acts and guiding tools de-

pending on the type of the activity. 

In 20178 Macedonian Red Cross will implement numerous activities for enhancing volunteer capacities on 

national and local level in order to ensure eff ective volunteer management and implementation of volunteer 

programmes. 

Application of the volunteer management 
software

Традиционално на 5-ти декември на 

национално ниво ќе се одржи настан за 

доделување на признанија на поединци и на 

форми за организирање на волонтерска работа 

Marking of the International Volunteer 
Day, December 5

Throughout the year the organization will pro-

mote the document which contains the priorities of 

the organization in the area of volunteer manage-

ment for the next three year period. 

In accordance with the Strategy, the organization 

will conduct meetings with the Red Cross branches 

and the City Red Cross of Skopje for sharing best 

practices as well as activities for exchanging experi-

ences with other national societies.

Strategic plan on volunteering in MRC 
2018-2020

кој имаат остварено најдобри резултати во текот 

на изминатата година.
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PREVENTION HELPS FOR PRESERVATION AND 

IMPROVEMENT OF THE HEALTH 

Health preventive activities of Macedonian Red Cross incorporate fi rst aid, blood donation and health promotion 

and prevention programmes to address stigma and discrimination, and provision of psycho-social support and mo-

bilization of communities.

Through implementation of health preventive activities targeted for the most vulnerable groups of population 

Macedonian Red Cross aims to promote the health of the individuals and the whole communities and to contribute 

for the preparedness of the country for rapid and effi  cient response to health related challenges, and to incorporate 

the multidisciplinary and inter-sectorial approach in its operation.  The health preventive activities are targeted to-

wards accomplishment of the objectives for Sustainable Development for ensuring welfare on global level.

PREVENTION OF 

COMMUNICABLE AND 

NON-COMMUNICABLE 

DISEASES 

In partnership with the Ministry of 

Health, Macedonian Red Cross continu-

ously undertakes activities for maintain-

ing low prevalence of HIV in the republic 

of Macedonia. The project aims to support 

the vulnerable groups of population such 

as intravenous drug users through the es-

tablished programmes for harm reduction 

from drugs implemented in the three cen-

tres Veles, Kichevo and Prilep. We strive to 

give our contribution to reduce the harm-

ful consequences from HIV/AIDS, Hepatitis 

B and C, and prevention of other sexually 

transmitted infections, overdose and other 

harmful health and social consequences, as 

well as resocialization and reintegration of 

drug users in the society.

Through the programme combating 

Tuberculosis Macedonian Red Cross con-

ducts educational lectures, distribution of 

information material with emphasis on the 

groups at highest risk from Tuberculosis. 

The activities are focused on raising public 

awareness about the prevalence, recogni-

tion and treatment of this disease.

HEALTHY AND ACTIVE AGEING

Active and healthy ageing is of crucial importance for the good health and the wellbeing. The health condition 

is a factor which has powerful eff ect on aging and it is particularly important for active aging. The World Health Or-

ganization emphasizes that active ageing actually starts with the healthy habits and healthy behavior in the earlier 

phases in life. But it is never too late to start: for example, the risk of premature death at older people is reduced for 

50% if one stops smoking between the ages of 60 to 75. 

For this purpose, Macedonian Red Cross will provide support for conducting research and provision of trainings 

in the area of health services for older people and provision of appropriate care, inclusion of older people in the 

planning, implementation and evaluation of local health, social and recreational activities and continuous promo-

tion of the health of the older people, and education on harmful eff ects from smoking, alcohol, bad nutrition and 

promotion of physical exercise. 
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THE HEALTH OF THE POPULATION 

IN TIMES OF CLIMATE CHANGE 

Macedonian Red Cross in cooperation with the 

Ministry of Health, the Institute for Public Health 

and the Institute of labor Medicine, the World 

Health Organization – Offi  ce Skopje, and other 

governmental and non-governmental institutions 

on local and national level continues to implement 

activities according to the Action Plan for coping 

with heat waves. The activities are targeted towards 

protection of the health of the population from 

heath waves, raising public awareness on possible 

consequences from heat waves, and provision of 

education on possible preventive measures which 

need to be undertaken by each individual for pro-

tection of the personal health and the health of the 

closest relatives.

Depending on the weather conditions in the 

course of the winter, and having in mind the needs 

of the people, Macedonian Red Cross is prepared 

to respond on time with undertaking diff erent ac-

tivities for protection of the health of the people 

from consequences that may appear as a result of 

exposure to extremely low temperatures with em-

phasis on the most vulnerable groups of popula-

tion, such as homeless people, poor people, older 

people, children, etc. 

FIRST AID AVAILABLE TO EVERYONE

The Red Cross tends to enable fi rst aid services for everybody. The main goal is to have at least one person 

in each family to have completed fi rst aid training, regardless of the socio-economic status or other potentially 

discriminating factors. This year again, Macedonian Red Cross will conduct numerous activities for promotion 

of fi rst aid in diff erent areas with emphasis on road safety and safety at workplace.

The primary objective of the national society will be to enhance the existing material and human resources 

by providing effi  cient and quality services in the area of fi rst aid for diff erent target groups, introduction of new 

and development of the existing programme activities in the area of fi rst aid, and their implementation, promo-

tion and enhancement of the partnership cooperation. 

Macedonian Red Cross will achieve these objectives by implementing the following activities: organizing 

fi rst aid training for candidates for drivers; fi rst aid courses for companies; fi rst aid courses for diff erent target 

groups (older people, baby-sitters, youth, state institutions, etc.); courses for new certifi ed fi rst aid educators 

and demonstrators; refreshment fi rst aid courses for already certifi ed fi rst aid educators and demonstrators; 

courses for make-up makers for realistic presentation of wounds; courses for licensed judges for branch and 

national fi rst aid competitions; organization of national and branch fi rst aid competitions, participation in simu-

lation exercises for realistic presentation of wounds that will be organized in cooperation with governmental 

organizations; implementation of project activities in the area of fi rst aid; implementation of projects in the area 

of fi rst aid, following latest developments in the area of fi rst aid, marking the World First Aid Day and the World 

Day of Remembrance for Road Traffi  c Victims; and international cooperation with other Red Cross/Red Crescent 

Societies in the area of fi rst aid.

The implementation of these activities will contribute for increasing the number of trained human resources 

for implementation of the fi rst aid curriculum; improvement of the material and human resources for imple-

mentation of fi rst aid activities; introduction of new subjects in the curriculum for diff erent target groups; in-

troduction of new models for organizing branch and state fi rst aid competitions; raising public awareness on 
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the importance knowing fi rst aid; increasing the 

number of volunteers; ensuring better quality of 

services for the target groups; enhancement of the 

capacities of the vulnerable groups to administer 

fi rst aid; and promotion of partnership cooperation 

in the implementation of the programme activities 

in the area of fi rst aid.

The provision of quality and scientifi cally based 

fi rst aid education available to anyone will con-

tribute for building safe and healthy communities 

through prevention and risk reduction from acci-

dents and disasters in the everyday life. The fi rst aid 

training is valuable tool for building true culture for 

prevention which will be of benefi t for the overall 

community. 

The undertaking of timely activities and the ap-

plication of proper and appropriate measures for 

administering fi rst aid is important for saving hu-

man lives.

The new strategy will be promoted nationwide for purpose of reducing health inequalities, and for raising 

awareness on health promotion and promotion of health information. 

Strategic plan for health – preventive activities 2018-2020
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DON’T WAIT UNTIL THE ACCIDENT HAPPENS, DONATE BLOOD 

Voluntary blood donation in Republic of Macedonia has one main objective, to motivate as many people 

as possible to donate blood voluntarily for purpose of collection of the required quantities of blood and blood 

products which are needed for treatment of ill and injured people. 

Blood donation promotes humanity and solidarity among people, and it also carries an educational compo-

nent, particularly among the youth, and contributes for raising public awareness on the importance of blood 

donation and the health culture. For this reason the motivation of the population for voluntary blood donation 

is extremely important for promotion of voluntary blood donation in order to build positive attitude of the 

public towards blood donation. 

As medicament, the blood is still irreplaceable but obtaining blood depends exclusively on the good will 

of the blood donors, who donate it free of charge anonymously on solidarity basis. Macedonian Red Cross and 

the Institute for Transfusion Medicine motivate and 

animate blood donors and raise public awareness 

on blood donation for purpose of ensuring suffi  -

cient quantities of blood and blood products from 

the citizens.

The programme for organizing and promotion 

of blood donation in the Republic of Macedonia 

and the Law on safe blood is implemented in co-

operation with the Institute for transfusion medi-

cine, as partner of the Red Cross for implementa-

tion of the programme. 

Most of the activities will be implemented by a 

joint coordination team responsible for planning, 

monitoring and coordination of all blood donation 

actions foreseen with the Annual Plan for blood 

donation. The team is also responsible for giving 

advices and recommendations to the Macedonian 

Red Cross branches and the transfusion services. 

The success of the blood donation programme 

to large extent depends on the support from the 

Ministry of Health and the Health Insurance Fund 

of the Republic of Macedonia.

For successful promotion of the blood dona-

tion Macedonian Red Cross continuously develops 

health-educative and information material, jubilee 

awards and motivation means for the blood do-

nors, conducts surveys and lectures, panel discus-

sions and campaigns with diff erent target groups, 

organizes educational seminars and workshops for 

education of blood donation motivators, conducts 

activities in compliance with the Blood Donation 

Strategy 2018-2022 and the Policy on Blood Do-

nation of 2013, informs the population about its 

activities on the web pages of both institutions as 

well as through the e-newsletter of Macedonian 

Red Cross,  runs electronic data base for blood do-

nors and develops monthly, periodical and annual 

reports. 

Macedonian Red Cross pays a lot attention on 

the volunteer work of the blood donors’ clubs in 

order to mobilize more blood donors and to regu-

larly update them with relevant information on 
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blood donation. Special emphasis is given to the activities of the Clubs 25 from Skopje, Bitola and Ohrid and 

recruitment of new young blood donors in order to develop and maintain a network of young blood donors 

who will motivate and promote blood donation in the educational institutions. 

The activities of the Centre are implemented in 

cooperation with the City Red Cross of Skopje and 

they are aimed to ensure the self-initiated   blood 

donations and other promotional activities and 

smaller blood donation actions. 

The Daily Centre for blood donation

In 2018, Macedonian Red Cross will organize ap-

propriate activities for marking the Blood Donation 

Day of Macedonian Red Cross March 17th and the 

World Blood Donation Day - June 14th.  In the re-

porting year, as in the past years, Macedonian Red 

Cross will undertake all required measures and ac-

tivities for organizing suffi  cient number of regular 

and traditional blood donation actions in order to 

ensure provision of suffi  cient quantities of blood 

and blood products which are required for the well-

being of the citizens which will contribute for build-

ing safe and healthy communities 

Marking of events

The new strategy will be promot-

ed nationwide for purpose of pres-

entation of the priorities for the 

next 3 year period in the area of 

motivation and promotion of 

blood donation. 

Strategic Plan on Blood 
Donation 2018-2020
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PREPARED FOR ANY CHALLENGE

The activities of Macedonian Red Cross in the area of disaster preparedness and response in 2017 will be 

focused on enhancement of the capacities and overcoming the consequences in compliance with the Global 

Agenda of the International Federation of Red Cross and Red Crescent Societies.

The priority actions in this area are targeted towards risk reduction, and enhancement of the resilience of the 

Red Cross branches and the City Red Cross of Skopje in cooperation with the local communities, and enhance-

ment of the capacities of the human resources. 

The activities will be implemented in cooperation with national societies from the region, and the Centre 

for Crisis Management and the Directorate for Protection and Rescue which are leading agencies for disaster 

management in the country. Special emphasis will be placed on the capacities and the role of the Macedonian 

Red Cross and the communications with the local authorities in case of disasters. The cooperation with the 

Ministry of Defense will continue particularly in the area of disaster preparedness and response activities and 

dissemination of international humanitarian law with emphasis on the provision of the Geneva Conventions 

and the Additional Protocols.

The disaster prepared-

ness and response pro-

gramme is implemented in 

compliance with the highest 

international standards.  The 

training programme will in-

corporate two trainings for 

volunteers of the Red Cross 

branches and the City Red 

Cross of Skopje.

Community resilience in 

times of disasters is impor-

tant for all development pro-

grammes in crisis situations. 

In frames of the activities in 

this area the national society 

plans activities for risk reduc-

tion which will be imple-

mented in cooperation with 

diff erent partners in form of 

simulation exercises on basis 

of the assessed risks in the 

communities.

Macedonian Red Cross in 

cooperation with the local 

self-government units, the 

Centre for Crisis Manage-

ment and the Protection and 

Rescue Directorate, will work 

on raising public awareness 

of the high-school youth on 

protection and self-protec-

tion in times of disasters. For 

this purpose the Red Cross 

will make e-quiz questions 

for self-testing in the area 

of disasters which will be of 

educational nature. 
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Macedonian Red Cross through the water safety 

centres will organize courses for lifeguards and in-

structors for open and closed waters. The national 

society will continue the proactive cooperation with 

the concessioners of the swimming grounds for 

purpose of engaging Red Cross lifeguards during 

the summer period.

Internationally, activities will be implemented for 

enhancement of the cooperation with the Bulgarian 

Red Cross and the Croatian Red Cross, with empha-

sis on organizing joint training courses for lifeguards 

and instructors for water safety.

Water safety

Macedonian Red Cross will continue to provide 

medical and humanitarian assistance to migrants 

and refugees that stay in the temporary shelters 

for migrants in Tabanovce (Kumanovo) and Vinojug 

(Gevgelija), and the irregular migrants in Lojane and 

Vaksince and the Reception Centre for foreigners – 

Gazi Baba.  The activities for support of the vulnera-

ble population will be implemented in cooperation 

with diff erent governmental and civil society organ-

izations that work on the fi eld. The mobile Red Cross 

teams will continue to provide logistics support, fi rst 

aid support, distribution of food and non-food items 

and restoring family links. 

During the implementation of the activities the 

mobile teams of the Red Cross will also promote the 

cooperation with the local population by means of 

opening Red Cross clubs in several schools in the 

municipality of Lipkovo. The organization will also 

organize workshops in cooperation with the border 

police, and will work on raising awareness about the 

presence of migrants in the border regions and pro-

vision of assistance to socially aff ected population. 

In cooperation with the Ministry of Internal Af-

fairs Macedonian Red Cross will continue to provide 

primary health care services, triage to migrants and 

referral to secondary and tertiary care, in the Recep-

tion Centre for foreigners – Gazi Baba. The migrants 

will be provided with the required medicaments 

and humanitarian assistance in food and non-food 

items on weekly basis. The number of persons in the 

Reception Centre Gazi Baba on monthly basis would 

be 50 persons.

Assistance and support to migrants and 

refugees

In the course of the year, the organization will promote the 

document which contains the priorities of the national society in 

the area of disaster preparedness and response for the forthcoming 

three year period.

Strategic Plan on Disaster Preparedness 

and Response 2018-2020
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RESTORING FAMILY LINKS

Restoring family links is a general term for activities that aim to prevent separation and missing of specifi c 

individuals and the restoring of contacts with the members of his/her family. This process also incorporates the 

determining of the destiny of missing persons.

The activities in the area of restoring family links of the Movements components are based on the provisions 

of the Geneva Conventions of 1949 and their Additional protocols of 1977, the Statutes of the Movement and the 

resolutions of the International Conferences of the Red Cross and Red Crescent and the Councils of Delegates. The 

strength of the Movement rests on the potential to ensure functional “restoring Family Links” network worldwide. 

For decades, the diff erent components of the Red Cross and Red Crescent Movement make exceptional eff orts 

in this area. The Tracing Service of Macedonian Red Cross has long experience in this area, and the national society 

is willing to further promote its capacities and partnership relations.

The organization is investing eff orts for regular capacity building of the tracing service on all levels, in order to 

ensure eff ective response for covering the humanitarian needs of the population in the area of restoring family 

links.

Activities of the Tracing Service of Macedonian Red Cross are targeted towards continuation of activities for 

resolving cases for restoring family links of migrants that stay and transit through the Republic of Macedonia. For 

this purpose there is a need for continuation of the logistics support for the teams that work in the Tracing service 

in both centres for migrants. 

The activities will be also targeted on development of monthly and statistical reports and which are regularly 

submitted to the Regional Information Centre for restoring family links in in Belgrade, establishment of team for 

restoring family links in frames of the emergency response unit of Macedonian Red Cross and provision of training 

for the team in frames of the annual plan for disaster preparedness trainings. The main objective is to eff ectively 

integrate the Tracing Service in the Disaster Management programme of the national society.

Also the RFL service will participate on international meetings of the tracing services for purpose of enhance-

ment of the capacities of the tracing services of the national societies. It will also work on building appropriate 

relations with the government and governmental institutions/ministries for fulfi llment of obligations within the 

area of restoring family links. 

80



ASSISTANCE FOR EVERYBODY AND EVERYWHERE 

The provision of appropriate and qualitative services for the benefi ciaries and the enhancement of the material 

capacities and capacity building of the human resources are the most important priorities which arise from the 

Strategic plan for social welfare and humanitarian activities for the period 2018-2022. On basis of the set priori-

ties Macedonian Red Cross will undertake appropriate measures and activities for enhancing social inclusion of 

the vulnerable target groups of population, and reducing the vulnerability of the population that is encountering 

specifi c social risks. 

Macedonian Red Cross as auxiliary to the state authorities provides partnership support and aims to reduce 

the vulnerability of the population, and the social exclusion of the population. The membership in the national 

bodies of the Government, the National coordination body for monitoring and evaluation of the National Strategy 

on Older People, The Council for Social Safety and the Secretariat at the National Commission for combating hu-

man traffi  cking and illegal migration, contributes for ensuring immediate involvement and active participation 

of the Red Cross in creation and implementation of the national strategies.  Also, the involvement of Macedonian 

Red Cross in the preparation of the national action plans in certain segments of the social protection represents a 

confi rmation for the good capacities of the organization.

For purpose of accomplishing the planned social welfare activities, Macedonian Red Cross will cooperate with 

the governmental institutions, civil society organizations and the corporate sector in Macedonia. The activities on 

local level will be implemented in a participatory manner in order to ensure wider participation in the process of 

reaching decisions that have direct impact on the life of the people on local level. 

One of the very important activities of Macedo-

nian Red Cross is provision of support for the older 

population and development of activities for pro-

motion of active ageing. Macedonian Red Cross in 

cooperation with the Austrian Red Cross and with 

the support of the corporate sector in the country 

continuously develops and implements project ac-

tivities for home care for older people.

The services are provided by trained volunteers 

of the Red Cross and hired nurses through the Red 

Cross branches of and the City Red Cross of Skopje 

and they are targeted for covering priority needs 

and home care support for frail and lonely older 

persons who face specifi c social challenges.

The daily centres for older people function 

through the Red Cross of the City of Skopje and 

Care and support for older people the Red Cross Branch of Gazi Baba, and the clubs 

for older people function through the Red Cross 

branches of Veles, Negotino and Kriva Palanka  and 

Prilep as organized forms for provision of support to 

older people. They promote active ageing and they 

operate with the support of the national society in 

cooperation with governmental institutions and the 

corporate sector. 

Since 2017 Macedonian Red Cross is licensed to 

conduct trainings for home caregivers for older and 

frail people. The trainings in 2018 will be conducted 

according to the interest of the public. On basis of 

provided project support Macedonian Red Cross 

will conduct free of charge trainings for vulnerable 

target groups, who will be trained to deliver qual-

ity home care services to older people, in order to 

improve their competitiveness on the labor market.
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Since February 2016 Macedonian Red Cross 

started with implementation of the EU funded re-

gional project „Activities for enhancing the network 

of civil society organizations with involvement of 

the older people”. The project will be implemented 

also in 2018 until 2019 through the Red Cross of 

Serbia in partnership with the Austrian Red Cross, 

Macedonian Red Cross, the civil society organization 

„Humanity“ from Macedonia, Red Cross of Monte-

negro and civil society organizations from Albania 

and Bosnia and Herzegovina. 

The main objective is establishment of regional 

networks of civil society organizations and Red 

Cross organizations in fi ve countries in Western 

Balkan Region, which will implement activities in 

order to raise public awareness and to impact the 

processes for passing decisions on social inclusion 

of older people.

The activities in Macedonia are implemented 

through nine members of the network– InclusivaМ 

which was founded on June 3, 2016 in frames of the 

project activities. 

In the course of the year the project foresees im-

plementation of small projects on social inclusion 

of older people through 12 civil society organiza-

tions in Macedonia which are fi nancially supported 

through the regional project. On basis of the con-

ducted survey in regard to the needs for opening 

home care services for social and health protection 

for older people, the project partners will develop 

Advocacy Strategy in order to impact the decision 

making process of the governmental institutions for 

opening and support of such services. The mem-

bers of the Network InkluzivaM, will implement the 

activities on social inclusion for older people, in ac-

cordance with the adopted Action Plan

Regional cooperation for social inclusion 

of older people

The project participatory Community develop-

ment supported by the International Federation of 

Red Cross and Red Crescent Societies will continue 

to be implemented in the course of the year in the 

Red Cross Branches of Centre and Negotino in two 

vulnerable communities populated with Roma pop-

ulation. 

On basis of the conducted assessment of the 

needs and the defi ned priorities in the communi-

ties two small projects will be implemented in order 

to promote participatory development in the com-

munities. Two teams have been formed comprised 

of representatives of the Red Cross, governmental 

institutions, civil society organizations and repre-

sentatives of the vulnerable communities in order 

Participatory Community Development

to ensure partnership cooperation and action in the 

communities. The PCD represents a tool for opera-

tion which enables inclusion of the vulnerable per-

sons in the process of decision how to resolve their 

own problems. 

The Improvement of the socialization of chil-

dren with special needs is continuous activity 

which is implemented in cooperation with the In-

stitute for Social Work through the City Red Cross of 

Skopje and the Red Cross branches of Veles, Prilep, 

Kavadarci, Delchevo, Debar, Kichevo and Gostivar. 

Since 2011 the project activities are supported 

by Komercijalna Banka and they are implemented 

in cooperation with the daily centres for children 

with special needs. The project activities also en-

able psycho-social support for children in foster 

families in Skopje, Veles and Prilep. 

Educational workshops for enhancing the ca-

pacities of the Red Cross volunteers will be con-

ducted for ensuring better approach and gaining 

appropriate skills and competences for provision of 

support to children with special needs.

Consultations are in process for improvement 

Improvement of the socialization of chil-
dren with special needs and psycho-social 
support for children in foster families
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of the socialization of children and youth with special needs through ensuring funding for the activities with 

the support of Makprogres from Vinica which also supported the activities in 2017. The organization is also 

negotiating with other partners and companies to expand the activities countrywide.

Combatting traffi  cking in human beings

Two humanitarian campaigns will be organ-

ized in the course of the year for improvement of 

In the course of the year the organization will 

promote this document which contains the priori-

ties in the area of social welfare for the next 3 year 

period. On basis of the priorities the strategy con-

tains strategic objectives and development activi-

ties for reducing poverty and social exclusion of vul-

nerable target groups.

Strategic plan for social welfare and hu-
manitarian activities for the period 2018-
2020

the capacity of the national society to respond to 

diff erent challenges for meeting the priority needs 

of the vulnerable population. The campaigns will 

be on the occasion of the marking of the Week of 

Solidarity and the World Day for combating poverty 

and hunger. The campaigns are expected to result 

with collected food, clothes, hygiene material and 

fi nancial contributions targeted for vulnerable peo-

ple who are socially excluded and who require this 

sort of assistance 

Donations for provision of humanitarian 
assistance

Macedonian Red Cross as member of the Sec-

retariat of the National Commission on combating 

human traffi  cking and illegal migration gives active 

contribution for fi ght against human traffi  cking 

which is a global problem which is also refl ected in 

Macedonia. In the course of the year, Macedonian 

Red Cross through the City Red Cross of Skopje will 

organize preventive activities on peer education 

for volunteers in the Red Cross branches who will 

subsequently conduct trainings to their peers in 

the primary and secondary schools. 

The preventive activities of the national society 

are targeted towards raising public awareness on 

protection and self-protection from involvement 

in human traffi  cking. In the course of the year 

Macedonian Red Cross will also take part in the 

activities for marking the European Day and the 

Week for combating human traffi  cking in frames of 

which the organization will organize educational 

workshops, forums and public events.  
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YOUTH IS OUR DRIVING FORCE 

The Youth Red Cross will enhance its role as a driving force of the national society and initiator of new ideas in 

the local communities. The proactive approach of the youth and the preparedness to cope with new challenges 

will contribute the national society to eff ectively implement activities as a strong national society prepared to 

respond to the humanitarian challenges of the local population.  

In the course of the summer period training 

will be conducted for peer educators for purpose 

of enhancing the capacities of the national society 

in the area of peer trainings for the needs of the 

youth clubs. This training is expected to contribute 

for ensuring better sustainability of the preventive 

programmes for work with youth.

Enhancement of the system for peer educa-

tion of youth

The Red Cross in Action – Promotion of                

Human Values 

The Red Cross in Action – Promotion of Human 

Values remains to be a leading tool for recruitment 

and motivation of young volunteers. The promotion 

and implementation of this programme will be one 

of the main youth priorities in the forthcoming year. 

The new model of the programme adapted to the 

local needs in the Red Cross branches will be imple-

mented through the Macedonian Red Cross branch-

es and in the City Red Cross of Skopje.

Campaign for promotion of Youth Red Cross 

activities

In frames of the marking of the calendar Week of 

the Youth 01-07 October, the Red Cross will organize 

a campaign for promotion of youth activities for re-

cruitment of new volunteers and potential partners. 

The campaign will be organized in cooperation with 

the youth clubs, uniform promotional materials, 

Summer camps for enhancement of the 

capacities of the leaders, deputy leaders and 

representatives of the Youth Council

During the summer period Macedonian Red 

Cross traditionally organizes summer camps for the 

leaders of the youth clubs for improvement of their 

skills and competencies and organization of the 

youth work in their respective youth clubs. 

The training will improve their skills in regard to 

holding youth meetings, creation of activities, eff ec-

tive passing of information, better sharing of infor-

mation about the structure and the activities of the 

national society, submission of new initiatives on lo-

cal and national level, development of annual plans 

and reports, introduction to new relevant docu-

ments that deal with the work of the youth in frames 

of the International Red Cross and Red Crescent 

Movement, the national society and in the country, 

particularly in frames of the youth clubs.

Youth Strategic Plan for of Macedonian 
Red Cross for the period 2018 -2020

During the year the organization will promote 

the new Macedonian Red Cross Youth Strategy for 

the period 2017-2021 which incorporates the priori-

ties for operation for the forthcoming 3 year period 

in the area of promotion of youth activities in the 

Red Cross organization.

promotional publications and promotional material 

posted on the social networks.
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MOBILIZATION OF FUNDS FROM 

THE CORPORATE SECTOR 

The cooperation with the corporate sector and the establishment of strategic partnerships with the compa-

nies is one of the priority commitments of Macedonian Red Cross for purpose of raising appropriate programme 

and project support for the national society. In accordance with the strategic priorities for the mobilization of 

funds from the corporate sector the activities of Macedonian Red Cross will be focused on promotion of the 

cooperation with the companies and enhancement of the capacities of the national society for mobilization 

of funds. This is expected to contribute for better cooperation with the private sector on national and local 

level particularly in terms of establishment of long-term partnership relations for ensuring support for socially 

responsible programmes.

Macedonian Red Cross has fruitful cooperation 

with many companies in the country, nationally and 

locally who show interest as socially responsible 

companies to support humanitarian projects of the 

Red Cross In the course of 2018 the national society 

will continue the partnership cooperation with the 

companies in order to ensure support for joint ini-

tiatives on project and programmes developed by 

Macedonian Red Cross and other joint initiatives in 

the communities.

Enhancement and establishment of part-

nership cooperation with the corporate sector

Mapping of interest of the corporate sec-

tor for partnership cooperation and support

In order to explore the interest of the companies 

for cooperation and support of project and pro-

gramme activities of Macedonian Red Cross, MRC 

HQ in cooperation with the Red Cross branches 

plans to conduct a mapping exercise with the cor-

porate sector in the course of the year.  In the course 

of 2018 the national society will continue the part-

nership cooperation with the companies in order to 

ensure support for joint initiatives on project and 

programmes developed by Macedonian Red Cross 

and other joint initiatives in the communities. Joint 

meetings will be organized for sharing positive ex-

periences in the area of cooperation with the com-

panies on local level.

Cooperation with the Economic Chambers 

in Macedonia

In the course of the year Macedonian Red Cross 

will undertake activities for promotion of the estab-

lished cooperation with the Economic Chamber of 

Macedonia, the Association of Economic Chambers 

of Macedonia and the Economic Chamber of North-

Western Macedonia for purpose of implementation 

of joint initiatives within the scope of the signed 

memorandums of understanding targeted for pro-

motion of corporate social responsibility of the com-

panies within implementation of programmes for 

vulnerable target groups of population. 

Macedonian Red Cross will also enhance the co-

operation with the American Chamber of Commerce 

which has been very fruitful in the past several years.
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Partnership meeting

Macedonian Red Cross will organize the 9th Partnership meeting with representatives of the governmental in-

stitutions and the corporate sector targeted for promotion of partnership cooperation and socially benefi cial pro-

grammes, promotion of humanitarian values and the capacities of Macedonian Red Cross and for raising project 

support for social programmes for improvement of the quality of life of the vulnerable groups in the communities. 

For this purpose Macedonian Red Cross will develop a project catalogue which will contain good practices and 

MRC projects that will be off ered for support and inclusion of the partners in the implementation of the project 

activities.

Presentation of certifi cates of appreciations for partnership cooperation and support

Macedonian Red Cross will present appropriate certifi cates of appreciation as a token of appreciation to the 

representatives of the corporate sector for the cooperation and support of Macedonian Red Cross humanitarian 

activities in 2018 as corporate socially-responsible companies in Macedonia. Special event will be organized to 

award these certifi cates to as many companies as possible in order to motivate the companies to continue their 

support for the Red Cross in the implementation of project and programme activities. 

Strategic Plan for mobilization of funds from the corporate sector 2018-2020

The new strategy which contains the set priorities for the period 2018-2022 will be promoted within the or-

ganization. In accordance with the set priorities, there are strategic objectives on basis of which the organization 

plans to implement development activities for enhancing the capacity of the organization in the area of mobiliza-

tion of funds and promotion of the partnership cooperation with the corporate sector on national and local level 

which are expected to result with positive changes in the vulnerable communities. 
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Macedonian Red Cross presents the annual income and expenses in the budget which enables development 

of model for fi nancing of the organization which ensures implementation of the specifi c strategies, events and 

operational plans. 

The total budget for 2018 is decreased for 47,48% compared to the last year’s budget. The decrease comes as 

a result of the decreased income from projects provided for support to migrants that are transiting through our 

country as a result of the migration crisis.  

The planned own income participates with 20.98% in the total income which has signifi cant increase com-

pared to last year while in nominal fi gures it is approximately the same. The income from organs and donors par-

ticipates with 79.02% in the total income and it is decreased compared to last year when it amounted to 89,36%. 

The income from donors is decreased as a result of decreased project support for migrants transiting through 

Macedonia.

In the area of expenditures, the capital expenditures amount to 1,54%, and the running expenditures amount 

to 71,74% and the expenditures for donations and assistance amount to 26,72%of the total expenditures.

This year like last year, the policy of the organization is targeted towards development of the Macedonian Red 

Cross branches. Special funding is foreseen for development and operation of the Red Cross branches which will 

be selected according to defi ned criteria. 

18,44% of the total expenditures in the Budget for 2018 relate to the expenditures of Macedonian Red Cross 

HQ while 81,86% of the total budget is targeted for the needs of the Macedonian Red Cross branches and the City 

Red Cross of Skopje.

It is important to emphasize that 25% of the total budgeted expenditures of the Headquarters are for direct 

transfers to Macedonian Red Cross branches for implementation of their programme activities, which represents a 

decrease compared to the last year budget, as a result of decreased project activities funded by foreign and local 

donors for provision of support to migrants in the Republic of Macedonia.

The expenditures of the Macedonian Red Cross HQ cover the salaries for the staff , material expenditures and 

expenditures for running maintenance. The expenditures for the Macedonian Red Cross branches cover the ex-

penditures for projects and programmes provided by donors or institutions. 

Macedonian Red Cross continuously follows the latest trends in the area of fi nancial operation by undertaking 

activities that enable improvement of the material and fi nancial capacities in order to enhance the overall capacity 

building of the national society. Macedonian Red Cross continuously modernizes the material and fi nancial opera-

tion, which enables improved transparency and good reporting in the operation, automated processing of the 

data, fast fl ow of information and fi nancial indicators and improved image of the organization.

The budget of Macedonian Red Cross is realistic, concise, precise, and balanced and the defi ned resources in 

the Budget for 2018 will be used by Macedonian Red Cross in a rational and economic way with full transparency 

and accountability.

MATERIAL AND FINANCIAL OPERATION
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MACEDONIAN RED CROSS BUDGET FOR 2018

 2018 2017 2016

Own sources 16,484,800.00 17,618,800.00 18,618,800.00

From organs and donors 62,101,553.00 147,910,172.00 154,538,395.00

Total income 78,586,353.00 165,528,972.00 173,157,195.00

Running expenditures 56,374,113.00 92,921,232.00 64,957,195.00

Capital expenditures 1,212,240.00 620,000.00 1,200,000.00

Assistance and donations 21,000,000.00 71,987,740.00 107,000,000.00

Total expenditures 78,586,353.00 165,528,972.00 173,157,195.00

INCOME

DESCRIPTION Own sources of 

income

Income from 

organs/donors

Budget 

2018

Budget 

2017

Budget 

2016

TRANSFERS AND DONATIONS

Ministry of Finance (from the Budget of RM – 

funds for programme activities)

6,000,000.00 6,000,000.00 6,000,000.00 6,000,000.00

Blood Donation – Ministry of Health 6,458,500.00 6,458,500.00 6,763,000.00 6,763,000.00

Social Welfare 200,000.00 4,750,000.00 4,950,000.00 19,530,000.00 200,000.00

Organizational Development 31,072,000.00 31,172,000.00 7,096,000.00 9,011,908.00

First Aid 2,500,000.00 2,500,000.00 2,500,000.00 2,500,000.00

Health Education 5,277,688.00 5,277,688.00 3,268,522.00 5,633,287.00

Youth 336,000.00 336,000.00 420,000.00 420,000.00

Disaster Preparedness 2,099,565.00 2,099,565.00 100,146,530.00 110,000,000.00

Dissemination 756,120.00 756,120.00 756,120.00 0.00

RCA-PHV 300,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00

Information and Communication 448,000.00 448,000.00 0.00 0.00

Tracing Service 939,680.00 939,680.00 450,000.00 0.00

International Cooperation 0.00 0.00 0.00

Fundraising-Mobilization of funds 0.00 0.00 13,030,200.00

TAX EXEMPTED INCOME

From RC branches (membership fee) 1,180,000.00 1,180,000.00 1,500,000.00 1,500,000.00

Donations from natural persons 300,000.00 300,000.00 200,000.00 200,000.00

Donations from legal persons  500,000.00 500,000.00 500,000.00 500,000.00

Additional post stamps (MRC Law) 300,000.00 300,000.00 300,000.00 300,000.00

From rent of offi  ce space 1,918,800.00 1,918,800.00 1,918,800.00 1,918,800.00

From registration of vehicles 1,180,000.00 10,000,000.00 11,180,000.00 10,930,000.00 10,930,000.00

From courses for lifeguards 70,000.00 70,000.00 50,000.00 50,000.00

Balance brought forward from last year 2,000,000.00 2,000,000.00 3,000,000.00 4,000,000.00

TOTAL INCOME 16,484,800.00 62,101,553.00 78,586,353.00 165,528,972.00 173,157,195.00
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EXPENDITURES

DESCRIPTION Own sources of 

income

Income from 

organs/donors

Budget 

2018

Budget 

2017

Budget 

2016

RUNNING EXPENDITURES

BASIC SALARIES AND COMPENSATIONS 

Gross salaries for employees 7,454,036.00 2,840,380.00 10,294,416.00 10,294,416.00 10,294,416.00

Compensation for annual vacation 0.00 0.00 0.00 0.00

Other compensations 40,000.00 40,000.00 40,000.00 40,000.00

CONTRIBUTIONS FOR SALARIES AND 

PERSONAL TAX ON SALARIES

Personal tax on compensations (perdiem, 

jubilee premium)

30,000.00 30,000.00 30,000.00 30,000.00

TOTAL EXPENDITURES FOR SALARIES 7,524,036.00 2,840,380.00 10,364,416.00 10,364,416.00 10,364,416.00

PERDIEM AND DAILY EXPENSES

Travel abroad 70,000.00 70,000.00 70,000.00 70,000.00

COMMUNAL FEES

Electricity 720,000.00 720,000.00 960,000.00 960,000.00

Water 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

Waste disposal 90,000.00 90,000.00 55,000.00 55,000.00

HEATING

Central heating 480,000.00 480,000.00 625,000.00 625,000.00

COMMUNICATION AND TRANSPORT

Post offi  ce 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

Telephone and fax 720,000.00 673,320.00 1,393,320.00 1,476,525.00 781,070.00

Perdiem in country and abroad 100,000.00 100,000.00 100,000.00 460,000.00

Fuel 500,000.00 90,000.00 590,000.00 2,590,392.00 1,610,526.00

Expenses for registration of vehicles 360,000.00 360,000.00 170,000.00 170,000.00

Other expenses for transport (toll, car wash, 

fi xing tires)

50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

MATERIALS

Offi  ce material 60,000.00 46,750.00 106,750.00 1,326,346.00 468,346.00

Magazine subscription and literature 41,000.00 41,000.00 41,000.00 41,000.00

Tapes, cassettes, for audio/video equipment 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00

Xerox, printing and publication of material 500,000.00 2,417,685.00 2,917,685.00 3,553,660.00 2,162,482.00

     Organizational Development 660,320.00 660,320.00 660,320.00 660,320.00

     Information and Communication 380,800.00 380,800.00 0.00 0.00

     Dissemination 0.00 0.00 0.00

     Health education 483,000.00 483,000.00 110,340.00 39,162.00

     First Aid 280,000.00 280,000.00 280,000.00 280,000.00

     International Department 0.00 0.00 0.00

     Blood Donation 758,500.00 758,500.00 963,000.00 963,000.00

     Social Welfare 200,000.00 100,000.00 300,000.00 200,000.00 200,000.00

     Tracing Service 0.00 0.00 0.00

     Mobilization of Funds 0.00 0.00 0.00

     Educational Training Centre 0.00 0.00 0.00

     Disaster Management 20,000.00 35,065.00 55,065.00 1,340,000.00 20,000.00

     Youth 0.00 0.00 0.00

Beverages, food items, hygiene material 200,000.00 73,428.00 273,428.00 273,428.00 253,428.00

Materials for fi re extinguishing 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00

Material for special purposes (medical 

material and electro materials)

160,000.00 150,000.00 310,000.00 302,475.00 504,950.00

Other materials 145,000.00 800,000.00 945,000.00 548,955.00 458,955.00
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RUNNING MAINTENANCE

Repair and maintenance of vehicles 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00

Expenses for maintenance of equipment 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

Expenses for maintenance of the building 350,000.00 350,000.00 350,000.00 350,000.00

Maintenance of the software and hardware 312,000.00 312,000.00 312,000.00 312,000.00

CONTRACTUAL SERVICES

Fees for solicitor 159,780.00 159,780.00 159,780.00 159,780.00

Seminars and meetings 2,267,000.00 9,126,210.00 11,393,210.00 20,629,516.00 6,612,366.00

Organizational Development 20,000.00 1,160,000.00 1,280,000.00 3,085,750.00 1,275,600.00

Information and Communication 80,000.00 80,000.00 90,000.00 90,000.00

Dissemination 70,000.00 70,000.00 230,000.00 230,000.00

RCA-PHV 150,000.00 300,000.00 350,000.00 350,000.00 350,000.00

Health prevention 50,000.00 673,750.00 723,750.00 1,576,766.00 212,766.00

First Aid 410,000.00 1,456,000.00 1,866,000.00 1,796,000.00 340,000.00

Blood Donation 120,000.00 200,000.00 320,000.00 420,000.00 420,000.00

Social Welfare 50,000.00 3,455,000.00 3,505,000.00 11,601,000.00 2,264,000.00

Tracing Service 50,000.00 779,200.00 829,200.00 100,000.00 50,000.00

Mobilization of Funds 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00

Youth 35,000.00 35,000.00 35,000.00 35,000.00

Disaster Management 120,000.00 1,102,260.00 1,222,260.00 100,000.00 100,000.00

Emergency Response Unit (trainings and 

activities)

0.00 0.00 0.00

Executive Board meetings 100,000.00 100,000.00 100,000.00

MRC Assembly 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

Meetings with branch secretaries/

presidents

100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

FACE / State fi rst aid competition 400,000.00 400,000.00 400,000.00 400,000.00

Youth Council/Coordination body 66,000.00 66,000.00 135,000.00 135,000.00

Youth Camp/European coordination 

meeting

336,000.00 336,000.00 400,000.00 400,000.00

Bank commission 80,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00

Insurance on property and security 25,000.00 25,000.00 25,000.00 25,000.00

Other fi nancial services (part time contracts) 917,676.00 2,938,848.00 3,856,524.00 22,226,999.00 3,922,254.00

Other contractual services (customs, manual 

labor) court decisions

150,000.00 468,000.00 618,000.00 1,741,427.00 223,427.00

External audit 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00

Membership fee in int. organizations 150,000.00 150,000.00 150,000.00 150,000.00

OTHER OPERATIONAL EXPENDITURES

Fundraising 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00

Expenses for international cooperation 200,000.00 200,000.00 970,000.00 200,000.00

TRANSFERS TO NON FOR PROFIT 

ORGANIZATIONS

Transfers to RC branches 19,648,000.00 19,648,000.00 22,999,313.00 33,117,195.00

Development Fund 0.00 0.00 0.00

TOTAL RUNNING EXPENDITURES 17,101,492.00 39,272,621.00 56,374,113.00 92,921,232.00 64,957,195.00

CAPITAL EXPENDITURES

PROCUREMENT OF FURNITURE AND 

OFFICE MATERIAL

Procurement of offi  ce furniture 0.00 0.00 0.00

Procurement of equipment (MRC and ERU) and                                          

software, medical material

812,240.00 812,240.00 220,000.00 800,000.00

PROCUREMENT OF VEHICLES

Procurement of a car 0.00 0.00 0.00 0.00
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BASIC AND SPECIAL MAINTENANCE

Capital investments in RC branches 0.00 0.00 0.00

Development Support for RC branches 250,000.00 250,000.00 250,000.00 250,000.00

Reconstruction and renovation of buildings 150,000.00 150,000.00 150,000.00 150,000.00

TOTAL CAPITAL EXPENDITURES 400,000.00 812,240.00 1,212,240.00 620,000.00 1,200,000.00

ASSISTANCE, DONATIONS AND OTHER FEES

Assistance, donations and other distributions 

in kind

21,000,000.00 21,000,000.00 71,987,740.00 107,000,222.00

Assistance, donations and other distributions 

in cash

0.00

TOTAL DONATIONS, ASSISTANCE AND 

OTHER FEES

0.00 21,000,000.00 21,000,000.00 71,987,740.00 107,000,000.00

TOTAL EXPENDITURES 17,501,492.00 61,084,861.00 78,586,353.00 165,528,972.00 173,157,195.00

%

Expenditures for Macedonian Red 

Cross HQ

38,021,492.00 48.38

Expenditures for RC branches 40,564,861.00 51.62

TOTAL 40,564,861.00 51.62

Finance Department  Secretary General

Zaklina Popovich PhD. Sait Saiti  

11/1/2017

2018

1
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www.redcross.org.mk
www.facebook.com/CrvenKrstNaRepublikaMakedonija

www.youtube.com/MacedonianRedCross

КАЛЕНДАР НА АКТИВНОСТИ НА ЦРВЕН КРСТ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 

21-28 февруари   Недела на борба против срцевосадови заболувања 
1-8 март   Недела на борба против ракот 
17 март  Ден на основањето на Црвен крст на РM и Ден на крводарителството на РМ 
24 март    Светски ден на борба против ТБЦ 
8-15 април   Недела на хигиенизација 
Трета недела во април   Недела на Солидарноста 
8 мај    Светски ден на Црвен крст и Црвена полумесечина
8-15 мај    Недела на Црвен крст на РM 
21 мај    Ден на осамостојувањето на Црвен крст на РM
14 јуни    Светски ден на крводарителството 
26 јули    Ден на Солидарноста 
Втора сабота во септември  Светски ден на првата помош 
14-21 септември   Недела на борба против ТБЦ
21-27 септември   Неделата на промоција на хумани вредности 
1 октомври   Меѓународен ден на стари лица 
1-7 октомври   Недела на Млади на Црвениот крст 
10-16 октомври   Недела на борба против шеќерна болест 
16 октомври   Ден на гладта 
18 октомври   Меѓународен ден за борба против трговија со луѓе
1-31 ноември   Месец на борба против болести на зависност 
Трета недела во ноември  Недела на грижа за стари лица 
1-7 декември   Недела на борба против ХИВ/СИДА 
2-9 декември   Недела на борба против трговија со луѓе 
5 декември   Светски ден на волонтеризмот 
15-21 декември   Недела на забоздравствена заштита 

KALENDARI I AKTIVITETEVE TË KRYQIT TË KUQ TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË 

21-28 shkurt  Java e luftës kundër sëmundjeve të enëve të gjakut 
1-8 mars   Java e luftës kundër kancerit 
17 mars  Dita e themelimit të Kryqit të kuq të RM-së dhe Dita e dhurimit të gjakut e RM-së 
24 mars    Dita botërore e luftës kundër TBC-së 
8-15 prill    Java e higjienizimit 
Java e tretë në prill    Java e Solidaritetit 
8 maj   Dita botërore e Kryqit të kuq dhe Gjysmëhënës së kuqe 
8-15 maj    Java e Kryqit të kuq të RM-së 
21 maj    Dita e pavarësimit të Kryqit të kuq të RM-së 
14 qershor    Dita botërore e dhurimit të gjakut 
26 korrik    Dita e solidaritetit 
E shtuna e dytë në shtator   Dita botërore e ndihmës së parë 
14-21 shtator    Java e luftës kundër TBC-së 
21-27 shtator    Java e promovimit të vlerave humane 
1 tetor    Dita ndërkombëtare e të moshuarve 
1-7 tetor        Java e Rinisë së Kryqit të kuq 
10-16 tetor   Java e luftës kundër sëmundjes së sheqerit 
16 tetor    Dita e urisë 
18 tetor    Dita ndërkombëtare e luftës kundër tregtisë menjerëz 
1-31 nëntor   Muaji i luftës kundër sëmundjeve të varësisë 
Java e tretë në nëntor   Java e kujdesit për të moshuarit 
1-7 dhjetor    Java e luftës kundër HIV/SIDA 
2-9 dhjetor    Java e luftës kundër tregtisë me njerëz 
5 dhjetor    Dita botërore e vullnetarizmit 
15-21 dhjetor   Java e mbrojtjes shëndetësore të dhëmbëve 

MACEDONIAN RED CROSS CALENDAR ACTIVITIES 

21-28 February   Week for fi ght against cardio-vascular diseases 
1-8 March   Week for fi ght against cancer 
17 March  Macedonian Red Cross Foundation Day and Blood Donation Day 
24 March   World Day for fi ght against Tuberculosis
8-15 April   Week of Hygiene 
Third week in April  Week of Solidarity
8 May   World Red Cross Red Crescent Day 
8-15 May   Week of Macedonian Red Cross 
21 May   Independence Day of Macedonian Red Cross 
14 June   World Blood Donation Day 
26 July   Solidarity Day 
Second Saturday in Sept.  World First Aid Day 
14-21 September  Week for fi ght against Tuberculosis 
21-27 September  Week for promotion of human values 
1 October   International Day of the Older People 
1-7 October  Week of the Red Cross Youth 
10-16 October  Week for fi ght against diabetes
16 October  Hunger Day
18 October  International Day for fi ght against human traffi  cking 
1-30 November   Month for fi ght against addiction diseases 
Third week in November  Week for caring for older people
1-7 December  Week for fi ght against HIV/AIDS
2-9 December  Week for fi ght against human traffi  cking 
5 December  World Volunteering Day 
15-21 December  Week of Dental Care
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